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SAMMANDRAG ABSTRACT

Urbana miljöer står idag inför flera olika utmaningar, där ytorna ska rymma fler-
talet funktioner och tillgodose en rad olika behov och intressen. Den bostads-
nära utemiljön, som bostadsgården utgör, är även den en begränsad yta som 
står till svars inför flertalet förväntningar. Dessa förväntningar, behov och in-
tressen berör såväl människorna som djuren och naturen, för att bemöta aktu-
ella utmaningar krävs ett holistiskt angreppssätt gällande insatser och lösning-
ar som verkar i samspel med varandra. 

Detta mastersarbete är en omgestaltning av Brf Stenmårdens bostadsgård i 
Malmö. Målet har varit att gestalta en högkvalitativ bostadsgård som tillgodoser 
användarvänlighet och stödjer biologisk mångfald. Syftet med arbetet har varit 
att förvärva kunskap kring, samt belysa, dessa två ämnen, för att sedan tilläm-
pa den kunskapen i ett gestaltningsförslag.

För att kunna genomföra gestaltningen gjordes ett omfattande förarbete be-
ståendes av en litteraturstudie, kartläggning, analyser och inventeringar av 
studieområdet. Vår metod för att tillgodose användarvänlighet innebar bland 
annat att tillämpa boendesamverkan, genom att ha en workshop med de bo-
ende. För att tillgodose biodiversitetens utveckling tillämpades metoder som 
analysering och inventering av gårdens biotoper och indikatorer för biologisk 
mångfald. Gestaltningsförslaget tar stöd i samtliga av dessa delar, och presen-
terar ett sätt att gestalta utifrån arbetets två huvudområden; användarvänlig-
het och biologisk mångfald. Gestaltningen är platsspecifik och utgår ifrån går-
dens befintliga design och nuvarande kvaliteter, men arbetet har genomförts 
utifrån metoder som också är applicerbara på andra bostadsgårdar eller liknan-
de urbana kontexter. Gestaltningsförslaget innefattar såväl nya funktioner för 
de boende som höjda kvaliteter för biologisk mångfald. 

Nyckelord: bostadsgård, användarvänlighet, boendemedverkan, biologisk 
mångfald, biodiversitet, biotoper, urbana habitat, boende, inkludering, 
medborgardialog, landskapsarkitektur, Stenmården

Today, urban environments are facing several challenges, where common are-
as are meant to accommodate a great number of functions while also serving 
numerous needs and interests. One can observe this in outdoor urban residen-
tial areas such as shared yards. They are limited in space, while expected to 
meet a plethora of accommodations. These accommodations are not just for 
human needs and interests, but also concern animal and nature adaptations.  
In order to face these challenges, a comprehensive approach is needed for the 
efforts to properly interact and be in harmony.

This master thesis is a re-design of the housing cooperative Stenmården’s re-
sidential yard in Malmö. The goal is to design a highly functioning residential 
common area that accommodates all users while supporting and integrating 
biodiversity. The purpose of the thesis is to gain understanding and thorough 
awareness about the usability and biodiversity adaptations. This is followed by 
the implementation of this knowledge in the design proposal.

In order to be able to implement the design, extensive preparatory work was 
completed, including a literature study, site inventories, analyses and mapping 
of the study area. To aid our research and ensure user input, the residents were 
invited to a collaborative workshop, focused on comprehensive usability. To fa-
cilitate the development of local biodiversity, methods such as examining and 
collecting inventories of the yard’s habitats and its indicators of biodiversity 
were used. 

The design is grounded and supported in all of the collected information, in-
troducing a design path that keeps the two main focuses of the thesis in the 
forefront: usability and biodiversity. Our thesis design is site specific, based on 
the residential shared yard contemporary design concepts and characteristics.  
However, the thesis is accomplished through methods that are also applicable 
to other shared residential yards or similar urban contexts. The resulted design 
proposal not only includes new functions for the residents, but also seeks im-
proved qualities for biodiversity.

Keywords: urban residential areas, resident participation, usability, biodiversity, 
biotopes, urban habitats, inclusion, citizen dialogue, landscape architecture, 
Stenmården
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KAPITEL 1 | INTRODUKTION

Bakgrund

I den moderna urbana staden är grönstrukturen avgörande för att hitta hållbara lösningar på flera av 
städernas samhällsutmaningar. Grönstrukturen har en positiv inverkan på aspekter som hälsa och 
välbefinnande, och är en förutsättning för biologisk mångfald och resiliens, samt klimatanpassning 
och naturbaserade lösningar. I en tid av urban förtätning, där allt fler funktioner konkurrerar om sam-
ma yta, samtidigt som invånarantalet växer ställs allt större krav på såväl offentliga grönområden, 
som semi-privata och privata sådana (Boverket 2022a). I det här arbetet koncentreras fokus till den 
enskilda bostadsgården och dess lokala resurser och potential att bidra till en grönare boendemiljö 
med höga sociala värden och hög biologisk mångfald.  

Användarvänlighet och boendesamverkan

Närliggande och kvalitativa grönområden som möter användarnas behov ger goda förutsättningar 
för en stärkt och jämställd hälsa. Bostadsgården utgör därför en viktig arena för social hållbarhet och 
förhöjd livskvalitet (Boverket 2022b).
Genom att erbjuda en mångfald av platser för gemenskap och interaktion, bygger grönstrukturen ett 
socialt kapital i såväl staden som grannskapet. Utöver grönstrukturens roll för social samvaro, har 
den också en betydande roll när det kommer till människors hälsa. Det är sedan länge känt att vårt 
välmående, såväl psykiskt som fysiskt, gynnas av gröna miljöer, vilket även forskning bekräftar, där 
det visats starka samband mellan boendenära grönska och människors välbefinnande. Flertalet stu-
dier fastställer att avståndet till grönområden relaterar till hälsoeffekterna, då nyttjandet ökar ju mer 
tillgängligt grönområdet är för användaren (Boverket 2022b). Utifrån alla dessa faktorer konstateras 
bostadsgården vara en viktig resurs för stadens invånare, men för att skapa en högkvalitativ bostads-
gård krävs en väl avvägd planering.

I utformandet av en bostadsgård finns olika sätt att nå ett hållbart och uppskattat resultat, där en 
metod är att involvera boende i planeringsprocessen och låta olika perspektiv och behov beaktas 
(Miśkowiec & Masierek 2023). Detta demokratiska tillvägagångssätt stöds av landskapskonventio-
nen, som betonar vikten av att människor engageras när det kommer till värdering och förvaltning av 
landskapet, i detta fall en bostadsgård (Landskapskonventionen 2000). Några övergripande motiv för 
att involvera de boende i planeringen är att samla information, säkerställa att man tillgodoser använ-
darnas behov och stärka relationen mellan de boende och platsen (Blomberg & Fidler 2013).

Biologisk mångfald 

Precis som för användarvänligheten, så kan bostadsgården utgöra en arena för biologisk mångfald 
och höga ekologiska värden, i den förtätade staden (Shwartz, et al. 2013). Grönstrukturen i staden ska 
lösa en rad olika utmaningar genom ekosystemtjänster – såväl försörjande, reglerande och stödjande 
som kulturella. Exempel på sådana är hälsa och rekreation, dagvattenhantering, pollinering, värme-
reglering och matförsörjning. För att uppnå flertalet av dessa ekosystemtjänster krävs en biologisk 
mångfald, eftersom det är en förutsättning för naturens grundläggande funktioner (Naturskyddsför-
eningen 2023c). Med biologisk mångfald menas en variation av ekosystem och biotoper, en hög artri-
kedom inom dessa livsmiljöer, samt genetisk diversitet inom varje art (Naturvårdsverket 2023b). Den 
biologiska mångfalden är en förutsättning för att ekosystemtjänster i staden ska fungera väl, varför 
det är viktigt att integrera ekologiska principer i utformningen och designen av grönområden, såsom 
bostadsgårdar, med avsikt att skapa hållbara och högkvalitativa miljöer för både människa och natur 
(Boverket 2019).

Stenmården, Malmö

Bostadsrättsföreningen Stenmården i Malmö vände sig till mastersstudenterna på SLU i hopp om att 
finna lösningar på en rad problem som de identifierat på sin bostadsgård, samt att ge den ett lyft i 
form av en omgestaltning. Föreningens förfrågan berörde ett flertal utmaningar, där långsiktiga lös-
ningar efterfrågas med biologisk mångfald i åtanke. 
Vi fann föreningens förfrågan väldigt spännande, eftersom det fanns två värdefulla resurser att till-
gå; dels ett starkt engagemang från de boende, och samtidigt ett brett spektrum av funktionella och 
vegetativa förutsättningar på bostadsgården.

Vi har valt att ta oss an gestaltningsprocessen med hjälp av en dialog, där samtalet kring landskapet, i 
detta fall bostadsgården, och dess utformning förs mellan oss blivande landskapsarkitekter och bru-
karna av platsen, de boende. Vårt motiv är att utveckla våra kunskaper kring boendesamverkan och 
hur man kan öka den biologiska mångfalden, samtidigt som man tillgodoser höga funktionsvärden, 
på en befintlig bostadsgård.

Mål & syfte 

Det övergripande målet med arbetet var att gestalta en högkvalitativ bostadsgård som tillgodoser an-
vändarvänlighet och stödjer biologisk mångfald. Resultatet är ett förslag som tar stöd i såväl analysen 
av bostadsgårdens nuvarande problematik, vår utforskande process som dialogen och workshopen 
med de boende utgjort, samt den litteraturstudie som genomförts. Förslaget presenteras även med 
hänsyn till befintlig design och nuvarande kvaliteter. 

Syftet var att öka vår kunskap kring boendesamverkan och biologisk mångfald och att tillämpa den 
kunskapen i ett gestaltningsförslag. Syftet var också att bemöta föreningens förfrågan om en om-
gestaltning av deras bostadsgård. Arbetets avsikt är att belysa ämnena boendesamverkan och bio-
logisk mångfald för att öka kunskapen kring dem, samt visa hur dessa värden kan kombineras i en 
gestaltning. 
Målgruppen för arbetet är specifikt de boende i Brf Stenmården bostadsgård. I ett mer utzoomat 
perspektiv vänder sig arbetet även till andra landskapsarkitekter, såväl som bostadsrättsföreningar, 
hyresvärdar och stadsplanerare som vill kunna ta vara på, och designa för, biologisk mångfald utifrån 
användarvänlighet och boendesamverkan. 

Frågeställning

Huvudfråga:
Hur kan man designa Brf Stenmårdens bostadsgård till en högkvalitativ bostadsgård som tillgodoser 
användarnas behov  och stödjer biologisk mångfald? 

Underfrågor:
- På vilket sätt kan man engagera de boende vid en omgestaltning av en bostadsgård?
- Hur kan man bevara de värden som finns på en bostadsgård och samtidigt stödja förutsättningarna 
för biologisk mångfald?

INTRODUKTION | 
INNEHÅLLSFÖRTECKNIG
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LITTERATURSTUDIE
För att tillgodose oss en god kunskapsgrund, kunna besvara frågeställningarna, samt skapa en teoretisk 
grund för att underbygga våra val i gestaltningsförslaget, genomfördes en litteraturstudie kring två olika 
fokusområden, en del kring bostadsgården, människan och boendesamverkan och en del om biologisk 
mångfald i staden. Dessa fokusområden behandlar information som vi ansett vara relevant för vår gestalt-
ning, såsom bostadsgården och dess kvaliteter, bostadsgårdens roll för människan boendemedverkan, 
biologisk mångfald i en urban kontext, indikatorer och element för biologisk mångfald, samt bostadsgår-
den och biologisk mångfald. Information har samlats in från bland annat rapporter, böcker, tidskrifter, 
forskning, dokument, myndigheter och hemsidor. För att söka och samla information gjordes sökningar 
på nyckelord via olika sökmotorer. Sökmotorer som har använts är Google Scholar, Google, Libris, och SLU 
biblioteks egen sökmotor Primo.  

STUDIEOMRÅDE
För att kunna designa ett långsiktigt uppskattat resultat samt öka den biologiska mångfalden på bostads-
gården gjordes en utförlig undersökning av platsens nuvarande förutsättningar. Denna undersökning har 
tagit form i flera olika insamlingsmetoder vilka gett oss en djup förståelse och ett brett underlag att grun-
da gestaltningsförslagets designval på.

PLATSBESÖK
Under arbetets tidsspann har flertalet platsbesök gjorts. Vårt första besök på gården var redan i maj, 2023, vid 
ett inledande möte med vår kontaktperson, Karin Rosén, sedan upprepades platsbesök löpande under 
arbetets gång. Syftet med besöken var att samla in information och data i form av bilder och skisser, att planera 
för och hålla i workshopen samt att göra de analyser och inventeringar som ansetts nödvändiga i projektet. 

DOKUMENTSTUDIE 
En dokumentstudie gjordes av planprogram för bostadsgårdens kvarter och stadsdel, Lorensborg, för att 
tillgodogöra oss förståelse för Malmö Stads planering av områdets framtid (Malmö Stad 2022). 
Vi besökte samt hade mailkorrespondens med Malmö Stadsbyggnadskontors arkiv, Malmö Stadsarkiv och 
SLU:s arkiv av Per Fribergs ritningar där vi fått historisk information om, samt kartor på bostadsgården.  

INVENTERINGAR & ANALYSER 
Som metod för kategorisering av biotoptyper utgick vi från en lista på biotoper framtagen av Martin Hermy 
och Johnny Cornelis för parklandskap i Flandern, Belgien (2000). Listan är framtagen i ett projekt som avser 
göra mätningen av biodiversitet i urban parkmiljö enklare och mer tidseffektivt. Metoden är applicerbar även 
i Sverige, då utökades listan med fler biotoptyper (Haaland & Lehtilä u.å.). För det här arbetet adderades 
även ytterligare två biotoptyper, se fetmarkerade urval, då det fanns biotoper med egenskaper som ej sär-
skildes i den befintliga listan. 
En inventering av indikatorer för biologisk mångfald gjordes i enlighet med en lista av Haaland, (u.å.) se bila-
ga 5. Fyra indikatorer från listan exluderades vid indikatorinventeringen (Number of habitats (note if water is 
present/absent), Number of bush/ tree species, Number of bush/tree species with berries, Special features) 
då dessa indikatorer inkluderades i inventeringarna av biotoper och arter. 

Utifrån författarnas kunskaper och tidigare erfarenheter gjordes analyser av rumsligheter, artinventering, 
problemanalys av trädbeståndet, kartläggning av funktioner samt en ytlig analys av kringliggande grön- och 
blåstruktur. En skuggstudie gjordes i programmet Sketch-Up där ett CAD-underlag över gården användes 
som grund. 

WORKSHOP 
För att involvera de boende, ge dem chansen att uttrycka sina önskemål och tankar om gården samt få 
bästa möjliga bild av hur gården används, arrangerades en workshop av arbetets författare för de boende 
i Brf. Stenmården i slutet av oktober, 2023. Samtliga boenden var inbjudna och tiden för arrangemanget 
valdes med omsorg för att passa majoriteten av hushållen (kl. 17-19 en torsdag). Workshopen var aktiv i 2 h, 
drop-in var möjlig under hela eventet. Workshopen annonserades i form av en poster som sattes upp i alla 
trappuppgångar samt publicerades i en gemensam Facebook-grupp för de boende, publiceringen gjordes 
av Karin Rosén, arbetets kontaktperson i föreningen. Workshopen tog plats utomhus, vid bostadsgårdens 
pergola, för att det är en populär plats dit alla hittar och för att det öppna sammanhanget skulle bjuda in 
till drop-in och förbipasserande att delta. 
För att samla in ett brett underlag av information utformades en workshop i tre delmoment; en enkät, 

ett gemensamt skissande samt en promenad. Denna utformning valdes för att inledningsvis ge samtliga 
deltagare chans att uttrycka sig enskilt och obehindrat genom enkäten. För att undvika en negativ ton i 
de gemensamma samtalen ställdes de probleminriktade frågorna i enkäten. Fördelar med enkätundersök-
ningar är att de erbjuder ett sätt att samla in enhetliga svar från respondenterna och därför är resultatet 
lätt att analysera (Denscombe 2009). Det anses även vara en lämplig metod för respondenterna som 
tillåts svara i sin egen takt samt utan påverkan eller förväntningar från utomstående parter, särskilt då 
enkäten fylls i anonymt (Bryman 2016). Nackdelarna med enkäter som metod är att det endast kan ge ett 
begränsat resultat bland annat då forskaren saknar möjlighet att ställa följdfrågor, att respondenten kan 
fylla i enkäten på ett otydligt eller ofullständigt sätt, att respondenten är bunden till att svara utefter hur 
frågorna är utformade och annan viktig information kan då missas (Denscombe 2009; Bryman 2016). 
För att inte gå miste om viktig information valde vi att använda enkäten som en kompletterande metod 
vid sidan av dialoger med deltagarna, vilka fördes fritt under hela eventet samt uppstyrt i momenten av 
gemensamt skissande och promenaden. 
Under det gemensamma skissandet fick deltagarna reflektera över varandras upplevelser och tankar ge-
nom att rita på kartunderlag över gården tillsammans. 
Promenaden fungerade som ett avslutande moment där deltagarna ihop med arbetets författare vand-
rade mellan några av de platser som diskuterats under workshopen, vi ställde frågor samt ledde ett fritt 
samtal där deltagarnas upplevelser och känslor för bostadsgården diskuterades. Detta moment doku-
menterades i anteckningar av författarna. Se bilagor 1-4.
I utformandet av workshopen tog vi inspiration av SKR:s modell Delaktighetstrappan för medborgardialog 
(SKR 2023) samt Parklivsmodellen, ett verktyg för ökad användning och tillgänglighet i urbana grönområ-
den (SLU & Living Cities u.å.)
Affischer med qr-koder till arbetets mailadress sattes upp på flera platser på gården efter workshopens 
slut. Där uppmanades de som inte deltagit i workshopen att uttrycka sina åsikter om sin gård, genom att 
svara på färdiga frågor eller skriva fritt. 

Totalt deltog 15 personer, från början var det 8 personer, cirka hälften boende i skivhusen och hälften i 
låghusen, under eventets gång anslöt samt avvek deltagare.  
Genom mailen samlades ytterligare tre svar in, vilka inkluderades i workshopens resultat. 
Se bilagor 1-3 för enkätfrågor, mailmallen och promenadens utformning. 

GESTALTNING 
Den gestaltande processen tar avstamp i litteraturstudien och boendedialogen och utforskandet sker 
med hjälp av analogt och digitalt skissande, inspirationsinhämtande och platsbesök. 
Projektet resulterar i ett gestaltningsförslag för bostadsgården Stenmården utifrån samspel mellan boen-
debehoven och utvecklad biologisk mångfald.
Gestaltningsförslaget kommuniceras visuellt med hjälp av bilder och illustrationer för att enkelt och infor-
mativt förmedla vår arbetsgång och vision till mottagarna.  

DISKUSSION 
Som avslutning reflekterar vi över vår process, avgränsning, våra metoder och arbetets resultat i en dis-
kuterande text, dessa reflektioner återfinns i arbetets sista kapitel. 

ARBETSFÖRDELNING 
Arbetsfördelningen mellan de två författarna har stundvis varit gemensamt och stundvis varit fördelat för 
att inom tidsramen för masterskursen hinna producera ett relevant och väl underbyggt gestaltningsför-
slag. Under litteraturstudien har insamling och skrivande fördelats jämlikt mellan författarna, vissa avsnitt 
har skrivits tillsammans men övergripande hade Erica främsta ansvar för kapitel 1 om bostadsgården och 
människan, och Ida hade främsta ansvar för kapitel 2 om biologisk mångfald. Samtliga texter har bear-
betats gemensamt för att få ett enhetligt skriftspråk och en inbördes god insikt i arbetets samtliga delar 
genom hela projektet. 
Fallstudiens underlag har tagits fram jämlikt mellan författarna och sedan sammanställts gemensamt. 
Utformandet av workshopen samt dess moment, utförandet och sammanfattning av resultatet gjordes 
gemensamt.
Under gestaltningsarbetet har författarna tillsammans tagit fram koncept och tagit beslut om gestalt-
ningsförslagets nedslag och fokus. Den översiktliga designen av gården och slutgiltiga beslut i alla avse-
enden av förslaget har gjorts gemensamt och i samförstånd mellan författarna. 
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Den gemensamma gården kan ha många olika funktioner samt karaktärer , och används därmed 
också på en rad olika sätt (Kristensson 2007). Kristensson (2003) har i sin forskning kommit fram 
till flera olika aspekter som påverkar en bostadsgårds användarkvalitet. Hon menar att storleken 
och rymligheten av gården har en viktig betydelse för hur gården används, där mindre utrymme 
ofta ger sämre förutsättningar för ett aktivt bruk, vilket också ofta avspeglas i användandet (Kris-
tensson 2003). Kristensson gör en analytisk uppdelning av gårdslivet utifrån fyra olika roller, där 
flera roller ofta pågår parallellt. Dessa roller är: gården i rollen som bostadsnära uterum, rollen som 
mötesplats, rollen som lekmiljö och till sist rollen som utsikt (Kristensson 2003; Kristensson 2007). 

- Bostadsnära uterum 
Rollen som bostadsnära uterum, även kallat vardagsrum, definieras av möjligheten för vardagsakti-
viteter och rekreation. Det handlar om aktiviteter som är gynnande av att ligga i nära anslutning till 
bostadsgården, och som man gör i en radhus- eller villaträdgård, såsom grilla, läsa, sola, odla och 
umgås (Kristensson 2007).
 
- Mötesplats
Bostadsgården viktiga roll som social mötesplats, både gällande spontana möten och avsiktliga, 
planerade möten. 

- Lekmiljö
Barnfamiljer är en av de användargrupper som nyttjar bostadsgården i stor utsträckning, och det är 
därmed en viktig och användbar plats för lek. Hur gårdens 
miljö ser ut har stor betydelse för vilken typ av aktiviteter och lekar som tillåts utvecklas på platsen.

- Utsikt
Eftersom de boende ofta kan se sin gård genom sitt lägenhetsfönster och att den utför en plats, 
för passage till och från hemmet, så är även utsikten och det visuella intrycket en viktig roll som 
bostadsgården bidrar med. Grönskan, vyerna och möjligheten att se andra människor verkar vara 
uppskattade kvaliteter och verkar ha stor betydelse när det kommer till valet av bostad (ibid). 

Utifrån Kristenssons forskning konstateras att större gårdar håller större potential att rymma flera av 
dessa olika roller, och därmed också göra gården mer attraktiv och användbar (Kristensson 2003).
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1. BOSTADSGÅRDEN & MÄNNISKAN 

1.1 Betydelsen av bostadsnära grönska  
 
Den urbana vegetationen har många fördelar, dels har det en positiv inverkan när det kommer till 
miljön, men också rörande människors hälsa och välmående (Brochu et al 2022). Grönskan påver-
kar vår hälsa på flera olika sätt, bland annat inom följande tre områden; genom att främja återhämt-
ning och avslappning, genom att öka motivationen för ett hälsofrämjande beteende, samt genom 
att minska påverkan av andra hälsofarliga miljöeffekter (Löhmus, Pyko & Georgelis 2022). Forskning 
visar (Brochu et al 2022) att andelen grönska i den bostadsnära miljön och dödlighet har ett tydligt 
samband. Grönskan har en skyddande effekt på dödligheten, såväl direkt som indirekt, genom ex-
empelvis faktorer som ökad fysisk aktivitet och social sammanhållning, minskad stress, men också 
genom att mildra effekterna av luftföroreningar, buller, värme och regn (ibid). En ökning av grönst-
rukturen och krontäckningsgraden i en stad ger genom alla sina effekter en positiv effekt på männ-
iskors hälsa (ibid). Förekomsten av grönska har också betydelse när det kommer till att skapa inter-
aktion, sociala möten och gemenskap, och det har visat sig att det finns ett tydligt samband mellan 
andelen grönska i gaturummet och ett grannskaps upplevda sociala samvaro (Boverket 2022b).  

Det är inte bara grönskan i sig som har stor positiv effekt på vårt välmående, utan tillgänglighe-
ten och närheten till grönområdena är därtill korrelerade med dessa hälsoeffekter (Grahn & Stoltz 
2021a). Forskning visar (Maas et al 2006) att det finns ett samband mellan bostadsnära grönstruk-
tur och hälsa, där tillgången på grönska nära hemmet har ett positivt samband med invånarnas 
upplevda hälsa. Grönstrukturen är alltså inte bara ett praktfullt inslag i staden, utan har också en 
grundläggande roll när det kommer till att bygga städer där människor kan vistas och leva ett häl-
sosamt liv (ibid).  
Avståndet från bostaden har en avgörande roll och kan ses som en huvudindikator när det kommer 
till människors tillgänglighet till urban grönstruktur eller naturområden (Grahn & Stoltz 2021a). Det 
verkar finnas ett tröskelavstånd på mellan 200-300 meter, där ett längre avstånd från hemmet än 
så, snabbt minskar användningen av grönområden för den genomsnittlige brukaren (Grahn & Stigs-
dotter 2003), detta gällande såväl antal besök som antal minuter per vecka vistandes i grönområ-
dena (Grahn & Stoltz 2021a). För de brukare som inte har möjlighet att ta sig speciellt långt, såsom 
barn, äldre och funktionshindrade, kan avståndet till grönområden behöva vara ännu kortare än 
300 meter (ibid). Sambandet mellan hälsa och avståndet till grönområden visar effekt på faktorer 
såsom depression, blodtryck, stressnivåer och psykisk ohälsa (ibid). Det finns också omfattande 
studier som visar att grönska i bostadsmiljön minskar risken för hjärt- och kärlsjukdomar, vilket en-
ligt WHO globalt sett är den största riskfaktorn för en förtida död (WHO 2017). Parker, grönområden 
och gröna bostadsgårdar är mycket viktiga inslag i den urbana kontexten och utgör viktiga kompo-
nenter för att skapa förutsättningar för god och jämlik hälsa (ibid). 

1.2 Bostadsgårdens funktioner 

Bostadsgården har sedan en längre tid tillbaka varit ett viktigt inslag för människan i den urbana 
kontexten. Redan under 1800-talet växte bostadsgårdar fram i de täta städerna, med syftet att 
släppa in sol och ge grönska till de tidigare täta, ohälsosamma och överbefolkade städerna (Kris-
tensson 2007). Vad som exakt definierar en bostadsgård  kan skilja sig, men det kan beskrivas som 
en ofta kringbyggd plats i nära anslutning till bostaden, som i regel upplevs som “sin” av de boende 
(Persson & Persson 1995). Bostadgårdar kan vara allt från offentliga, semi-offentliga till semi-priva-
ta och privata. Hur väl inramad eller avgränsad gården är styr hur den upplevs och vem den upplevs 
vara för. De boendes känsla av trygghet, kontroll och tillhörighet ökas av att bo på en kringbyggd 
eller väl avgränsad bostadsgård, vilket leder till ökad användning (Boverket 2022c).  
Den kollektiva karaktären och det bostadsnära läget skiljer bostadsgården från övriga urbana ytor, 
och den agerar även som ett gemensamt rum för de boende. Den klassiska 1800-tals-gården låg 
ofta inom ett kringbyggt huskvarter, medan man idag kan se bostadsgårdar av många olika slag, 
karaktärer och storlekar, ofta speglandes sin tids rådande stadsbyggnadsideal (Kristensson 2007). 
Några aspekter som visat sig vara uppskattade på svenska bostadsgårdar under 1900-talet var 
rumslighet, funktionsuppdelning och växtlighet (Persson & Persson 1995).  

Det finns en rad internationella överenskommelser och åtaganden för att stödja och utveckla eta-
bleringen och förbättringen av grönområden i urbana miljöer (WHO 2017). För att maximera de so-
ciala, miljö- och hälsomässiga fördelarna av dessa insatser har WHO (2017) tagit fram en rapport, 
med syfte att svara på vilka grönyteinsatser som fungerar och ger de bästa resultaten. En aspekt 
som kan konstateras som en viktig del av en maximerad och lyckad grönyteplanering var involve-
ring av det lokala samhället och de lokala användarna genom ett socialt engagemang eller en del-
tagarprocess (ibid). Dessa engagemang kan se olika ut och förekomma i alla faser av processen, allt 
ifrån designprocessen eller genomförandet av insatsen, till underhåll av grönytan eller utvärdering 
an insatsen. Denna typ av involvering, där man inte bara designar för människor, utan också med 
människor, möjliggör att fatta och genomföra beslut som speglar samhällets och användarnas be-
hov (WHO 2017).  

Sedan ett antal år tillbaka har flertalet europeiska länder enats om att förbättra skydd, förvaltning 
och planering av landskapet genom att ansluta sig till den Europeiska landskapskonventionen – 
ELC  (Boverket 2023a) . Konventionen syftar även till att öka samarbetet länderna emellan, lik-
väl som att i förvaltningen av landskapet stärka delaktigheten hos lokalsamhälle och allmänheten 
(ibid). Målet med ELC är således en rik livsmiljö där alla kan delta i dess utformning (Riksantikvarie-
ämbetet 2022). Ratificeringen av ELC innebär att Sverige bland annat har åtagit sig att öka medve-
tenheten och landskapets värde, men också att stödja delaktighet kring processer och beslut som 
rör landskapet på en såväl lokal som regional nivå (Boverket 2023a). På så vis har ELC en tydligt de-
mokratisk aspekt, då den understryker vikten av att människor involveras i landskapsförvaltningen 
(Riksantikvarieämbetet 2022). 
Den demokratiska aspekten kring involvering stöds också av Boverket (2022d)  och Sveriges Kom-
muner och Regioner –SKR (SKR 2023) - som förepråkar att förtroendevalda och tjänstemän i olika 
planeringsfaser bör bedriva medborgardialog för att fånga upp viktiga frågeställningar samt för-
bättra kvaliteten på planeringen (Boverket 2022d). Medborgare är menat i en väldigt bred bemär-
kelse och är inte knutet till medborgarskapet, utan innefattar alla som verkar, bor, eller på annat 
sätt är berörda av planeringen (Boverket 2022e). Även PBL (Plan- och Bygglagen) berör vikten av 
samråd , bland annat när det kommer till framtagandet av översiktsplaner och detaljplaner, för att 
ge möjlighet till insyn och påverkan och kunna generera att så bra beslutsunderlag som möjligt. 
Samråden understryks som viktiga i arbetet med insamling av önskemål, synpunkter och informa-
tion från de sakägare som berörs av förslaget, bland annat de boende (SFS 2010:900).

Att involvera - processer av delaktighet och medverkan

Att involvera de boende vid förändring och fysisk planering av den boendenära miljön har visat 
sig vara en viktig aspekt som tillsammans med att ta hänsyn till platsspecifika förutsättningar ger 
långsiktigt goda resultat (Miśkowiec & Masierek 2023). Även om syftet med att involvera befolkning 
och boende ofta bottnar i snarlika argument så kan tillvägagångssättet för involveringen skilja sig 
åt. Involveringen kan bland annat ta sig uttryck i form av medborgardialoger, workshops (Göteborgs 
Stad & SLU 2023), intervjuer, parkturer/gåturer, designverkstäder (SLU & Living Cities u.å.) via so-
ciala medier eller med hjälp av exempelvis enkäter eller SWOT-analyser (Boverket 2021). 
En strategi som beskriver en form av deltagandeprocess och som ofta används i kommunala och 
regionala sammanhang är den så kallade delaktighetstrappan, vilken kan se lite olika ut beroende 
på sammanhang, men ofta består av begreppen information, konsultation, dialog, inflytande och 
medbeslutande, vilka alla innebär olika grader av inflytande (Boverket 2022f,  SKR 2023). Det är i 
en deltagandeprocess av stor vikt att klargöra vilken form av inflytande det handlar om. Ofta pågår 
dock dialog- och deltagandeprocessen på flera olika nivåer samtidigt (Boverker 2022f).

1.3. Att skapa en högkvalitativ bostadsgård

1.3.1 Grönområdens upplevelsevärden

Enligt Stoltz & Grahn (2021a) verkar, förutom avståndet till grönska, även grönområdens storlek 
och kvalitet ha betydelse för användarintensiteten, funktionen och upplevelsen. Det verkar inte 
finnas någon lägre storleksgräns när det kommer till att grönområdens förmåga att ge effekt på vår 
hälsa, men större grönområden verkar kunna ge en mer omfattande positiv inverkan. Storleksmäs-
sigt väl tilltagna grönområden, mellan minst 1-7 hektar, har visat sig stimulera mer fysisk aktivitet 
och bidra med fler upplevelsevärden. Större områden med högre andel naturlig vegetation erbjuder 
dessutom en mer omfattande återhämtning för mental trötthet och stress (Grahn & Stoltz 2021a). 
Människors preferenser, behov och upplevelser varierar stort när det kommer till grönska, något 
som betonar vikten av variation av miljöer vad gäller bostadsnära grönområden (Burgees Harrison 
& Limb 1988). För att nå hälsofrämjande effekter verkar det inte finnas en specifik storlek, kvalitet 
eller avstånd som maximerar effekterna, utan det är en kombination av dessa faktorer tillsammans 
med brukarens förutsättningar och behov som styr (Grahn & Stoltz, 2021a). En variation av grön-
skan och karaktärerna utgör också en viktig grund för de boendes möjlighet att själva välja graden 
av interaktion med olika grönmiljöer och vegetation (Jorgensen, Hitchmough & Dunnett 2007).  
Människans olika preferenser av grönska framgår tydligt i Grahns (2005) forskning kring människ-
ans behov och krav på sin sociala och fysiska omgivning och miljö. I sin forskning har han beskrivit 
hur människor upplever och använder grönområden och utvecklat åtta parkkaraktärer som i olika 
typer av grönområden tillgodoser grundläggande behov hos människan, såsom mental  hälsa (ibid). 
Dessa parkkaraktärer har kommit att prägla arbetet med de sociala värdena i grönplanering på 
flera håll i Sverige (Boverket 2007). De åtta karaktärerna är rofylldhet, vildhet, artrikedom, rymd, 
vidd/allmänning, refug/viste, kultur och samvaro/möte (Grahn 2005). Grahn menar att använda-
rens behov av engagemang varierar utifrån olika psykologiska tillstånd, och det rådande mentala 
tillståndet påverkar därmed vilka parkkaraktärer som tilltalar användaren för stunden (ibid). Exem-
pelvis söker sig människor i allmänhet till andra parkkaraktärer än människor med en hög stressnivå 
(Grahn & Stigsdotter 2010). Med denna teori menar Grahn att olika behov hos människan ställer 
olika krav på miljön runt omkring oss, varför en variation av grönmiljön, som kan tilltala olika behov, 
är viktig (Grahn 2005). 

Utöver Grahns forskning kring de åtta parkkaraktärerna (2005) har Stoltz & Grahn tillsammans 
utvecklat en guide för människors grundläggande behov utifrån åtta upplevelsevärden (Stoltz & 
Grahn 2021a). De har i framtagandet av sin guide utgått från en sammanställning av flera olika 
forskningsstudier kring ämnet från 1984–2018 (Stoltz & Grahn 2021b). Från dessa studier identifie-
ras och sammanställs följande åtta upplevelsevärden i guiden: diversifierad, social, naturlig, skyd-
dad, kultiverad, öppen, rofylld och sammanhållen (ibid). Tillsammans utgör dessa upplevelsevärden 
ett stöd för att kunna skapa gröna platser som möter grundläggande behov hos människan. Samt-
liga värden bör finnas inom en radie på 300 meter från bostaden, men de behöver inte alla finnas 
representerade på samma grönyta (Stoltz & Grahn, 2021a). 

1.3.2 Boendemedverkan  

Varför lokal involvering?

Det finns flertalet initiativ (Svenska miljöinstitutet 2020, SLU & Living Cities u.å., Göteborgs Stad 
& SLU 2023) i modern samhälls- och grönplanering som tar fasta på vikten av dialog och invol-
vering med användarna i processen (ibid). Tillvägagångssätten kan skilja sig åt, men syftet med 
involveringen kan handla om idéinsamling (Göteborgs Stad & SLU 2023), att stärka områdets soci-
ala, ekonomiska och miljömässiga hållbarhet (Svenska miljöinstitutet, 2020) och att förbättra till-
gängligheten och anpassning av platsen (SLU & Living Cities u.å.). Involveringen kan innebära att 
användarna engageras i en del av processen (ibid) eller under flera skeenden, från planering till 
genomförande (Svenska miljöinstitutet 2020).
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volvering i analyssteget handlar om att konsultera och involvera målgruppen, för att försäkras om 
att deras synpunkter och behov beaktas, samt att förstå vilka förutsättningar och värden som plat-
sen har. Att istället inkludera målgruppen i designfasen handlar om att hitta medskapade lösningar 
som kan utövas i praktiken. I implementeringsfasen kan målgruppen delta genom medbestäm-
mande, då lösningarna från designfasen verkställs, där förvaltaren exempelvis kan ge utrymme för 
målgruppen att testa lösningar och åtgärder (SLU & Living Cities u.å.). Inom  dessa tre faser finns 
sedan Parklivs sju verktyg (analys av platsens kvaliteter, intervjuer, parktur, parktur med barn, de-
signverkstad, evenemang och tillfälliga lösningar) som kan tillämpas i olika faser av ett projekt för 
att passa processen (ibid). 

SKR:s modell av delaktighetstrappan för medborgardialog (2023). 

1. Information – “att förse medborgarna med lättillgänglig, balanserad och objektiv informa-
tion”  (SKR 2013:20)

2. Konsultation - “att få medborgarnas respons/återkoppling på analyser, förslag, alternativ, till 
exempel möjlighet till att ta ställning till vilket alternativ man tycker är mest lämpligt att genomföra” 
(SKR 2013:20)

3. Dialog - “att i olika former möta andra för att föra dialog om olika frågor som rör samhällets 
utveckling” (SKR 2013:20)

4. Inflytande - “medborgarna ges möjlighet att vara delaktiga under en längre period utifrån 
ett övergripande tema, ämne och i denna process få inflytande” (SKR 2013:20)

5. Medbeslutande: “den representativt valda församlingen kan delegera ansvar till nämnd eller 
styrelse där delegaterna inte är valda utifrån partitillhörighet utan valda som enskilda personer. 
Fullmäktige kan också besluta om att delegera beslutfattandet till medborgarna genom att genom-
föra en beslutande folkomröstning.” (SKR 2013:20)

De olika stegen innebär olika grad av involvering, där det första steget – information - är en enkel-
riktad dialog från kommun eller region (vilket ofta kan vara första steget i involvering och en grund 
för att medborgare ska kunna engagera sig) medan övriga steg motsvarar olika nyanser av involve-
ring och dialog (SKR 2023). Nivåerna speglar inte en specifik kronologisk ordning och ska inte ses 
som en hierarki där ena steget är bättre än det andra. Ofta rör man sig fram och tillbaka mellan olika 
nivåer under en dialogprocess (Boverket 2022f).

Ett exempel på projekt där lokal involvering varit en central del av planeringen är SLU:s, Living Cities 
och Vinnovas projekt Parkliv! som handlar om att skapa inkluderande urbana grönytor (SLU & Living 
Cities u.å.). Parkliv! är ett projekt som låtit utforma beprövade och forskningsbaserade (Fors et al, 
2021) verktyg för att skapa denna sortens   inkluderande platser, och har hittills testats i tre svenska 
kommuner (SLU & Living Cities u.å.). Utgångsläget för projektet är att det ska vara enkelt att arbeta 
nära invånarna, och verktygsmodellen bygger på tre steg: analys, design och implementering, där 
olika typer av deltagande kan anpassas efter vilken proccess som projektet befinner sig i (ibid). In-

Klimatkrisens mänskliga påverkan har tre huvudsakliga teman; en snabb tillväxt av den mänskliga 
populationen och dess relaterade ökning av ekonomisk aktivitet (konsumtion), utarmningen av både 
icke-förnybara och förnybara resurser, samt ett vårdslöst hanterande och intensivt försakande av 
ekosystem och biologisk mångfald (ibid). Rapporten  fastslår att om människan fortsätter i samma 
riktning förväntas detta hindra uppfyllandet av mål om hållbarhet och biodiversitet, såsom Parisav-
talet. Långsiktiga samhällsförändringar som fokuserar på att balansera människans utnyttjande av 
naturens resurser, tillsammans med deltagande beslutsprocesser, anses vara den mest effektiva 
vägen mot en hållbar framtid (ibid). I rapporten identifieras en rad styrningsalternativ, politik och 
förvaltningsmetoder som redan är tillgängliga för att minska förlusten av biologisk mångfald och 
naturens bidrag till människan, men det konstateras att ytterligare åtagande krävs. Det är viktigt 
att inkludera bevarande och hållbart utnyttjande av biologisk mångfald samt tillhandahållandet av 
naturens bidrag till människan i samtliga sektorers politik, planer, program, strategier och metoder 
- så kallat “mainstreaming biodiversity” (ibid). Det måste alltså ske en mer utbredd integrering av 
ekologiska perspektiv inom alla delar av stadsutvecklingen (Shu-Yang, Freedman & Cote 2004).

2.2 Stadens habitat 

Urbana grönytor är sällan av en ursprunglig naturtyp, de är generellt sett små till ytan samt frag-
menterade (isolerade) från andra av sitt slag (Kowarik 2011). Floran i staden består av en högre andel 
torktåliga växter eftersom staden har en generellt högre temperatur (s.k. urban heat island-effect), 
snabbare vattenavrinning, grunda jordlager, och stor brist på våtmarksliknande miljöer, i jämförelse 
med naturmiljöer (Öckinger, Dannestam & Smith 2009). Vegetationen på stadens gröna områden 
karaktäriseras i övrigt av störningståliga arter, ofta sådana som är typiska för miljöer i ett tidigt sta-
die av succession. Undantag i de urbana grönområdena är exempelvis tidigare betesmarker, gamla 
träd i naturlika parkmiljöer och näringsfattiga ruderatmarker (Kowarik 2011).

Urbana ekosystem är särskilt sårbara på grund av att deras omgivning ständigt är i rörelse och för-
ändras frekvent samt att de ofta har en störd succession (McKinney 2006). Den föränderliga miljön 
med varmare och torrare mikroklimat gör att störningståliga samt invasiva arter som saknar natur-
liga fiender riskerar att homogenisera urbana habitat (Nielsen et al. 2013). Brist på naturliga fiender 
kan bero på mänskliga åtgärder eller att dessa fiender inte kan överleva i det nya mikroklimat som 
skapats (McKinney 2006).

2.2.1 Urbaniseringen

Den  pågående urbaniseringen leder till en expansion av urbana och peri-urbana landskap och att 
kringliggande grönområden och jordbruksmark bebyggs. Det uppskattas att ungefär 60 % av den glo-
bala urbana mark som förväntas finnas år 2030 ännu inte har blivit byggd (Ecosystems Division 2012).

På flera håll i Sverige finns målsättningar och regelverk mot exploatering av produktiv jordbruk-
smark, bland annat i Skåne (Länsstyrelsen Skåne 2012). Detta leder till att kvarvarande vildare vege-
tation, obebyggda miljöer inom städerna bebyggs i högre grad och staden förtätas och omplaneras, 
en utveckling som är särskilt påtaglig i Malmö (SCB 2005). Denna riktning inom stadsplaneringen 
utgör ett hot mot den biologiska mångfalden i och kring urbaniserade områden (Grimm, et al. 2018).
Förutom den direkta förlusten av ekosystemtjänster och naturens bidrag riskerar brist på urban 
biologisk mångfald att alienera människor från naturen, vilket i sig kan leda till en negativ spiral 
där mindre respekt, därmed minskat engagemang och ambition att skydda naturen för kommande 
generationer skapar allt sämre förutsättningar för biologisk mångfald i staden i framtiden (Persson 
& Smith 2014). 

Urbaniseringen ses också som en bidragande faktor till homogeniseringen av den fysiska miljön 
eftersom den urbana grönskan är utformad främst för att möta de relativt snäva behoven hos en 
enskild art, människan (McKinney 2006). Den urbana biodiversiteten påverkas således av sociala 
faktorer och kommunala bestämmelser samt direktiv vad gäller planering, förvaltning och genom-
förandet av nya byggprojekt. Bristen på tydliga mål och genomförandeplaner för att främja urban 
biologisk mångfald utgör ett reellt hot mot naturen (Persson & Smith 2014).

2. BIOLOGISK MÅNGFALD I STADEN

2.1 Vad är biologisk mångfald? 

Med biologisk mångfald menas en variation av ekosystem och biotoper, artrikedom  inom dessa 
livsmiljöer, samt genetisk diversitet inom varje art (Naturvårdsverket 2023a). Med ekologiska och 
evolutionära processer bevarar den biologiska mångfalden kvaliteten i mark, vatten och luft samt 
upprätthåller naturens nyttor och ekosystemtjänster (IPBES 2019). Majoriteten av dessa nyttor kan 
bara partiellt ersättas av tekniska lösningar, och somliga är fullständigt omöjliga att ersätta (ex-
empelvis föda, läkemedel, bränsle, pollinering, syre, rent färskvatten och kolsänkor). Förlusten av 
en art, eller en livsmiljö, rubbar balansen i naturens processer och förhindrar därigenom nyttorna, 
även för människan (ibid). 

2.1.1 Varför behövs biologisk mångfald?  

Direkta och indirekta drivkrafter bakom förlusten av biologisk mångfald har tilltagit de senaste 50 
åren. Det har bland annat lett till en minskning på 70 % av populationen av världens ryggradsdjur 
(Naturvårdsverket 2023a), och mänsklig aktivitet hotar allt fler arter (IPBES 2019). Totalt beräknas 
1 miljon arter hotas av utrotning och den aktuella utrotningstakten är mellan tio och hundratals 
gånger högre än genomsnittet för de senaste 10 miljoner åren (ibid).  

Staden och den urbana människan är dessutom beroende av naturen, dess bidrag och tjänster. 
Ekosystemtjänster är ett begrepp som berör dessa produkter och processer som ekosystemen, 
naturen, gör och som bidrar till vårt välmående och livskvalitet som människor. Det är ett pedago-
giskt verktyg för att mäta och värdera naturens funktioner och kvaliteter (Naturvårdsverket 2023b). 
Ekosystemtjänster innebär fundamentala resurser och värden av flera slag: ekologiska, ekonomis-
ka, sociala och kulturella, exempelvis reglering av vatten och klimat, förbättrad folkhälsa och ökad 
livskvalitet, för att nämna några. Grön- och blåstrukturen i staden utgör arenorna för dessa bidrag 
och det krävs biologisk mångfald för att säkerställa stabila ekosystem och habitat där dessa pro-
cesser och funktioner fungerar väl (IPBES 2019). 

Biologisk mångfald är alltså en viktig förutsättning för att naturens processer ska fungera väl och 
en försäkring inför människans aktuella och framtida behov. Att stärka den biologiska mångfalden 
har flera motiv, dels har varje art ett egenvärde och äger rätt att få finnas kvar, samtidigt vet inte 
människan vilken roll enskilda arter kan ha i framtiden. Efter värmeböljan under 2018 kunde det 
exempelvis konstateras att äldre växtarter klarat torkan avsevärt bättre än moderna arter (Jord-
bruksverket 2023).  
Minskningen av biologisk mångfald är även tätt sammanlänkat med klimatförändringarna. Då sta-
bila ekosystem bidrar med nyttor och ekosystemtjänster som begränsar de negativa effekterna av 
ett förändrat klimat och en minskad biologisk mångfald försvagar ekosystemens stabilitet och mot-
ståndskraft (IPBES 2019). Detta skapar en ömsesidig påverkan där klimatförändringar hotar biolo-
gisk mångfald, samtidigt som minskad biologisk mångfald förvärrar de negativa konsekvenserna av 
klimatförändringarna. Det gör bevarandet och återställandet av biologisk mångfald till en viktig del 
av hållbarhetsarbetet och strategier för klimatanpassning (ibid). 

Klimatförändringar 

Världen står inför en rådande klimatkris, en konsekvens av hur samhällen utvecklats, industrialise-
ringen genomförts och ekosystem utnyttjats. Klimatförändringarna för med sig en växande proble-
matik av miljörelaterade påfrestningar för hela världen, inte minst den urbana staden (Shu-Yang, 
Freedman & Cote 2004). 

Den regionala rapporten om biologisk mångfald och ekosystemtjänster för Europa och Centrala-
sien som tagits fram av Intergovernmental Science-Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem 
Services (IPBES) ger en kritisk analys beträffande betydelsen, statusen och trenderna för biologisk 
mångfald och naturens bidrag till människor (ibid). 

Fig. 1, Delaktighetstrappan baserat på SKR (2023). Figur omarbetad av E. Karlsson

Fig. 2, Parklivsmodellen enligt Parkliv! baserad på SLU & Living Cities (u.å.). Figur omarbetad 
av E. Karlsson 

I projekten där de tre kommunerna Malmö, Tyresö och Östra Göinge tillämpat Parklivs olika verktyg, 
har olika målgrupper kunnat involverats i olika sorters parkprojekt. Ett exempel på hur parklivsmo-
dellen har tillämpats är i Östra Göinge, där kommunen ville utveckla en då lågutnyttjad park mitt 
i byn Sibbhult, och göra den till en mer central plats för föreningar, barnfamiljer och grupper med 
olika etnisk bakgrund (SLU & Living Cities u.å.. Målgrupperna involverades dels i analysfasen genom 
en enkät (riktad till KomVux i Sibbhult för nyanlända), dels i designfasen med en parktur (med före-
trädare från olika föreningar), en parktur med barn (skolklass i årskurs 6), designverkstad (med re-
presentanter från föreningslivet)  samt en modifierad designverkstad, där kommunens landskaps-
arkitekt presenterade två olika förslag som deltagarna fick diskutera och utvärdera (ibid). 
Parklivsmodellens implementering i Östra Göinge gav kommunen nya sätt att arbeta och nå sina 
invånare, samt resulterade i en handlingsplan med förbättrande insatser för att utveckla parken. 
Invånarna kände också att de kunde påverka i kommunens planering (ibid).

LITTERATURSTUDIE | Del 1
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Det finns en tendens att fokusera på konceptet “korridorer” som ett sätt att främja och skydda bio-
logisk mångfald, eftersom det är lätt att förstå och tillämpa. Dock är effekten av korridorer under-
måligt utforskat (Persson & Smith 2014). Mångfalden arter har generellt påvisats lägre i smala och 
små grönområden men det påverkas också av kvaliten av dessa områden, om de tillgodoser äldre 
träd och mikrohabitat exempelvis (Nilsson, Hedin & Niklasson 2001). 
Därför har det föreslagits att det är mängden och kvaliteten av de habitat som finns tillgängliga, 
snarare än kopplingen mellan dem, som är avgörande för den biologiska mångfalden och antalet 
organismer i urbana områden (se figur X) (Persson & Smith 2014). 

2.2.3 Den lokala skalan  

Förutom de regionala förutsättningarna för biologisk mångfald påverkar lokala faktorer som exem-
pelvis latitud, skötselintensitet och mikroklimat biodiversiteten i ett område (Persson & Smith 2014). 
Begreppet biologisk mångfald innefattar, som tidigare nämnt, variationen i allt levande, allt från 
genetisk variation, till variation av arter, ekosystem och habitat. Trots detta tenderar forskningen 
att närma sig ämnet genom mätningar av endast arter (Hermy & Cornelis 2000). Med hänsyn till 
den resurskrävande processen av att kartlägga den totala artvariationen i ett område på ett adek-
vat sätt (Pharo, Beattie & Binns 1999) kan man istället uppskatta graden biologisk mångfald genom 
olika indikatorer (Hermy & Cornelis 2000); en indikator för hög biodiversitet är hög mångfald av 
habitat. En hög variation av livsmiljöer, så som öppna gräsmarker, delvis öppna ytor, skogar, bryn, 
våtmarker och åkermarker är av betydelse för rikedomen av flora och fauna vad gäller både kvanti-
tet och mångfald, eftersom flertalet arter kräver mer än en sorts habitat för alla dess olika behov, 
exempelvis boplats, häckningsplats & källa för föda (Gao, et al. 2012). Somliga habitat har visat sig 
ha bättre kapacitet och förutsättningar att främja en hög mångfald av arter, medan andra inte kan 
erbjuda samma höga värden. Exempel på habitat som erbjuder låga värden är kortklippt gräsmatta 
och andra ensidiga monokulturer, som ger väldigt begränsade förutsättningar vad gäller boplats, 
häckningsplats och föda. Högt gräs har i relation till kortklippt gräs bättre förutsättningar för bio-
logisk mångfald eftersom det ofta består av fler arter och växterna tillåts blomma och fröa av sig, 
vilket förser både pollinerare och fröätande individer med föda (Ignatieva 2017). 

2.2.4 Särskilt värdefulla element för biologisk mångfald  

Vatten 

Vatten kan vara ett sällsynt inslag i det urbana landskapet i den moderna staden, men har i det na-
turliga landskapet en mer självklar roll i form av dammar, diken, bäckar och sjöar. Många hotade och 
skyddade arter är knutna till vattenmiljöer, och genom att anlägga eller upprätthålla sådana miljöer 
kan många arter hjälpas (Watson & Adams 2011). Såväl mindre som större vatteninslag kan göra 
stor skillnad och agera som ett viktigt habitat. En damm kan med fördel ha ett djup på 4–5 dm, där 
åtminstone en sida av dammen bör vara flack, för att säkerställa att djur kan ta sig upp ur dammen 
(Miljöförvaltningen Stockholm u.å.). Ur ett säkerhetsperspektiv behöver dammar som är djupare än 
2 dm dessutom ha flacka stränder eller ett 0,9 m högt staket runt omkring (Malmö Stad 2008). För 
att maximera nyttan av dammen bör den ligga i ett solbelyst läge, gärna i anslutning till buskage 
och växter (Miljöförvaltningen Stockholm u.å.). Dammen kan med fördel innehålla vattenväxter an-
passade efter dess förutsättning och storlek. För att främja den naturliga biodiversiteten bör inga 
fiskar eller kräftor planteras in, utan etableringen av djurliv bör ske naturligt (Watson & Adams 2011). 

Flerskiktig vegetation och buskage 

I den urbana miljön är de skyddade, ostörda och flerskiktade grönstrukturerna ett relativt ovanligt 
inslag, exempelvis skogsdungar och större buskage (Persson & Smith 2014). I dessa miljöer består 
ofta de inre ytorna av flera olika arter och vegetationsstrukturer som utgör en typ av habitat, med-
an kanterna, det vill säga tillhörande brynzoner, ofta består av en annan artsammansättning samt 
exponeras för en högre grad av störningar, såsom vind och slitage. Eftersom dessa strukturer utgör 
olika funktioner för olika arter (exempelvis, källa till föda, skydd, övervintring- och häckningsplats) 
är båda miljöer viktiga att tillgodose, varför skogsdungar och liknande grönstrukturer bör ha en till-
räcklig storlek för att rymma båda habitattyperna (ibid).  
Buskage och undervegetation har generellt en främjande effekt på biologisk mångfald (Threlfall, et 

2.2.2 Den regionala skalan 

Den biologiska mångfalden och sammansättningen av arter i ett område berörs av både lokala 
och regionala landskapsfaktorer och utöver mångfalden av livsmiljöer påverkar storleken, formen, 
mönstret och anslutningsmöjligheterna till varje habitat även fördelningen av arter (Nilsson, Hedin 
& Niklasson 2001). Det innebär att både kvalitén av den lokala miljön och förutsättningar i kringlig-
gande landskap är betydande för biodiversiteten (Dunning, Danielson & Pulliam 1992). 
Viktiga förutsättningar för en utbredd biologisk mångfald finns på den regionala skalan, exempelvis 
hur väl sammanbundet ett habitat är med liknande miljöer (konnektivitet) och kvaliteten på miljö-
erna mellan två habitat (s.k. matrix) (Turner & Gardner 2015). 
Landskapets sammanhang kan ha en betydande inverkan på överlevnaden av arter i ett område 
eftersom det direkt påverkar hur dessa arter kan utnyttja tillgängliga resurser. För att en population 
av en specifik art ska kunna överleva i ett landskap måste det finnas nödvändiga resurser inom en 
tillgänglig area och i en tillräcklig mängd (Persson & Smith 2014). När en arts primära habitats-
område inte är tillräckligt stort kan resursbehoven tillgodoses genom flera mindre men väl sam-
manhängande miljöer. Därför är mindre grönytor, såsom trädgårdar och bostadgårdar, potentiellt 
viktiga komplement till större parker eller naturområden för den biologiska mångfalden i staden 
(Angold, et al. 2006). 

Att levnadsmiljön är uppdelad i flera olika delområden, ett fenomen känt som “landskapstillägg “ 
(eller “landscape supplementation” på engelska), bygger på att individer har möjlighet att nå de 
olika miljöer som innehåller resurserna som krävs för dess överlevnad och reproduktion. I landskap, 
såsom stadsområden och jordbrukslandskap, med en varierad mosaik av miljöer och så kallade öar 
av habitat, behöver resurser ofta hämtas från flera typer av delområden. Dessa miljöer i landskapet 
kompletterar varandra och möjliggör på så sätt överlevnaden av en populationsart. Detta koncept 
kan beskrivas som “landskapskomplettering” (Dunning, Danielson & Pulliam 1992) och blir allt vik-
tigare när man förtätar städer (Colding 2007). Arter i fragmenterade mosaikartade landskap är ofta 
beroende av den totala arean av olika livsmiljöer, habitat, hur dessa är konfigurerade samt hur väl de 
sammankopplas till varandra. Hur kraven på dessa faktorer ser ut står i relation till artens förmåga 
att förflytta sig (Persson & Smith 2014). Landskapskomplettering fungerar endast i samband med 
vältilltagna ytor av grönstruktur av god kvalitet. Det är fortsatt bättre förutsättningar för biologisk 
mångfald i större, vältilltagna och sammanlänkade naturområden då en högre variation av habitat 
och arter ryms på samma område (Kowarik 2011) men mindre grönytor kan vara goda komplement 
till dessa miljöer och höja biodiversiteten totalt (Persson & Smith 2014).  

Ett insektshotell kan utgöra boplats eller övervintringsskydd för flertalet arter, bland annat vissa 
solitärbin och nyckelpigor. Hotellet kan bestå av olika material och bör har en variation av hålighe-
ternas storlek samt tillräckliga håldjup, helst över 15 cm. Insektshotellet bör placeras på ett varmt 
och solbelyst ställe, gärna i lä. Det är även viktigt med ett tak som håller hotellet torrt (Naturskydds-
föreningen 2023). 

Fågelholkar och fladdermusholkar

Fågelholkar kommer i flera olika former, den mer generella utformningen som passar en bred vari-
ation av arter, och de mer anpassade holkarna som riktar sig till specifika arter. Det är därför viktigt 
att välja rätt fågelholk för den specifika platsen, utifrån den omkringliggande miljön (Naturskydds-
föreningen, 2021).
För fladdermöss finns specifika holkar som är utformade för att passa deras anatomi och behov. 
Eftersom alla fladdermöss är fridlysta i Sverige, och många av arterna dessutom är rödlistade, så är 
detta en väldigt viktig grupp att gynna (Naturvårdsverket 2023c). 

För att lyckas med dessa typer av holkar bör man undvika att få in vatten, placera den minst 
ett par meter upp från marken (för fladdermöss 2-4m)  och så att holken inte blir utsatt för stör-
ningar i alltför stor utsträckning (ibid).

Öppen sand och jordblottor 

Flertalet insekter använder sand och jordblottor som plats för fortplantning - för deras ägg och 
larver. Dessa miljöer alstrar värmen från solen, vilket utnyttjas som kroppstemperaturhöjare för 
många värmekrävande arter, exempelvis solitärbin, ödlor och ormar. Detta element är ett sällsynt 
inslag i vårt urbana landskap. Att skapa denna typ av öppna sand- eller jordytor kan därmed vara en 
viktig insats för många pollinatörer och insekter. Platsen skall gärna vara solbelyst större delen av 
dagen, ligga i lä och vara minst några kvm stor, samt 50 cm djup. Det är även viktigt att hålla ytan 
fri från igenväxning och undvika för mycket störning (Naturvårdverket, 2023d). 

Ängsmark

Kortklippta gräsmattor som klipps intensivt är ett vanligt inslag i urbana grönmiljöer, men lämpar 
sig inte som habitat för särskilt många arter och har låga naturvärden. Ett relativt enkelt medel för 
att höja naturvärdena, biodiversiteten och bidra med mer pollen och nektar är att låta gräset och 
blommande örter växa upp, genom att inte klippa det lika ofta (Ignatieva 2017, Malmö Stad 2023). 
Ängens struktur och artsammansättning påverkas av närings- och vattentillgången i marken samt 
skötselmetoden. Fetare marker är svårare att omvandla till ängar, och kräver en konsekvent skötsel 
och utarmning av jorden som kan ta mellan 5–10 år. För sådana områden är höggräsytor ett alter-
nativ som erbjuder högre biologisk mångfald än konventionella gräsmattor, då örter ofta kommer in 
och blommar (Ignatieva 2017). 

Magrare marker har bättre förutsättningar för en blommande ängsmark, tack vare de torra och nä-
ringsfattiga förhållandena, som många ängsväxter föredrar. Optimalt är en väldränerad och mager 
jord i ett solexponerat läge. Dessa förutsättningar gör att konkurrensen från gräsarterna inte blir 
lika höga för ängsblommorna (ibid). 

En ängsmark sköts genom att slås 1–2 gånger under sommaren, där växtmaterialet avlägsnas efter 
att det torkat och fröat av sig, för att näringen inte skall återföras till marken. En negativ aspekt 
med ängsmark är att det kan ta ett par växtsäsonger innan ängen är rik på blommande växter, var-
för det kräver visst informerande från designern till de berörda människorna av ytan och tålamod 
hos dessa samt acceptans av “impopulära” ogräs under tiden (Malmö Stad 2023). 

al. 2017). Sannolikheten för beläggning av många arter är avsevärt reducerad i urbana grönområ-
den med gles undervegetation och få inhemska växter. Studier visar på att tillägg av tätare under-
vegetation och inhemska planteringar i urbana grönområden kan förbättra resultaten för biologisk 
mångfald (ibid).  

Gamla och gärna stora träd

Individer av gamla träd har höga värden av flera olika slag. Dels som habitat då de kan hushålla ett 
flertal mikrohabitat för andra växt- och djurarter. Många arter av skalbaggar och andra ryggradslö-
sa djur kan leva i sprickorna i knotig och fisserad gammal bark (Nilsson, et al. 2001). Utöver barken 
är gamla grenar, håligheter och mulmen, alltså det delvis nedbrutna materialet inne i håligheter-
na viktiga miljöer för många arter (Miljöförvaltningen Stockholm u.å). Flertalet lavar, mossor och 
svampar är också beroende av äldre träd, särskilt av inhemska arter (Sundberg et al 2019). Trädens 
morfologiska egenskaper har flera klimatförbättrande aspekter, särskilt i det urbana landskapet. 
Exempelvis kan lövade träd, även barrträd, vara effektiva stoftinsamlare av föroreningar (McDonald 
et al. 2007), kronorna kan fungera som vinddämpare och skydd mot solljus, de bidrar med fotosyn-
tes och tar upp stora mängder dagvatten (Rosenzweig et al. 2006).
Samtidigt förser gamla träd även urbana miljöer med flera sociala värden, som vårdträd eller på 
annat sätt karaktärsstarka och identitetsskapande individer för olika områden och platser. Äldre 
träd, både solitära individer, grupper och alléer, har inte sällan kulturhistoriska värden som är käns-
lomässigt viktiga för människor (Hull et al. 1994). Träden kan även förse sina närmiljöer med peda-
gogiska kvaliteter berörande kretslopp och hur djur, människa och natur relaterar och påverkas av 
varandra, vilket är viktigt för att bevara en ekologisk kunskap och intresse hos människor (Malmö 
Gatukontor 2005).

För att främja biologisk mångfald är inhemska arter av gamla träd särskilt gynnsamma (gran,
tall, ekar, björk, bok, viden, hassel, alar, asp) (Sundberg et al 2019). För att öka nyttan och livsläng-
den av träden, kan de friställas genom att gallra konkurrerande undervegetation och eventuella 
närliggande träd som skuggar krona och stam. Detta för att hämma konkurrensen från andra växter 
och för att gynna värmeälskande insekter (Miljöförvaltningen Stockholm u.å.). En trädplan kan vara 
en viktig åtgärd för att höja statusen och prioriteringen av träd (Malmö Gatukontor 2005).

Död ved och faunadepåer/komposter

Död ved är ett vitalt habitat för flertalet organismer och smådjur och den utgör såväl boplats som 
växtplats och källa till föda för flera arter. En variation av egenskaper av död ved är viktig då de olika 
förutsättningarna gynnar olika arter (Siitonen 2001). Den döda vedens trädart, grad av nedbrytning 
och form påverkar vem som gynnas av den. För en hög biologisk mångfald är det bra att skapa 
en variation av förutsättningar (Odór, et al. 2006). Dels bör den döda veden förekomma som både 
stående döda träd (exempelvis högstubbar) och liggande död ved (exempelvis lågor), dels bör den 
förekomma i olika grader av nedbrytning. Det är även värdefullt att både ha död ved som hålls fullt 
solexponerad och skuggad (ibid).  

Om det inte lämpar sig att lämna större ved, kan faunadepåer, samlingar av mindre ved och grenar, 
vara ett alternativ för att förse växter och djur med dött material. Fördelen med denna typ av depå 
är att den kontinuerligt kan fyllas på och aldrig behöver avlägsnas från platsen. Detta gör också att 
den ofta innehåller en stor variation av nedbrytningsstadier, färskare ved har enligt studier likvärdig 
nivå av nytta som äldre ved (Sörensson 2004). 

Holkar och hotell 

Naturliga boplatser, såsom gamla ihåliga träd, mindre håligheter, ostörda ytor av öppen sand och 
jord,  för djur och insekter är något av en bristvara i urbana landskap. Detta gör att det kan vara svårt 
för många arter att hitta någonstans att bo och därmed också fortplanta sig i staden, varför mänskligt 
skapade boplatser kan vara ett hjälpsamt inslag för biodiversitet (Miljöförvaltningen Stockholm u.å.). 
Denna typ av engagemang bidrar även till ökat intresse och bryter upp skalan för arbetet med biolo-
gisk mångfald till en personlig nivå, vilket har ett pedagogisk värde i sig (Dunn et al. 2006).

Fig. 3, Förklarande illustrationer. Cirkeln 
representerar räckvidden hos en art, det 
område den har förmåga att förflytta sig 
och utnyttja resurser inom. 

A. Landskapstillägg, eller supplementering: 
De mörkgröna markeringarna represen-
terar lämpliga livsmiljöer, habitat, för 
en särskild art. Tillräcklig total areal av 
livsmiljöer med nödvändiga resurser för 
föda, häckning, vintervila m.m. krävs men 
kan återfinnas i ett större område eller 
flertalet mindre områden inom cirkeln. 

B. Landskapskomplettering: De mörka 
och ljusa markeringarna representerar 
två olika habitattyper, med olika resurser, 
som båda behövs för en arts överlevnad 
inom området. Det vänstra alternativet 
visar en fungerande landskapskomplet-
tering, i det högra exemplet uppfylls ej 
behoven inom ett rimligt avstånd. 
Figur baserad på Persson & Smith (2014), 
omarbetad av I. Hultman  
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Något som skiljer bostadsgården från den offentliga grönstrukturen är att den upplevda känslan av 
kontroll och trygghet är betydligt högre på bostadsgården, känslan av trygghet relaterar till hur in-
hägnad, privat, gården är (Minoura 2016). Detta gör att lummig vegetation och oupplysta buskage, 
vilket kan upplevas som ett riskområde i det offentliga, inte behöver ha samma negativa laddning 
på den privata bostadsgården ur ett trygghetsperspektiv (ibid). 
Ett potentiellt problem med insatser för biologisk mångfald är dock att dessa miljöer kan innehålla 
“vildare” inslag vilka kan upplevas stökiga eller oskötta och därmed få lägre status (Norbert 2006). 
Då bostadgården är en plats där höga prydnadsvärden efterfrågas och gårdens roll som utsikt 
samtidigt är en viktig funktion bör detta tas i åtanke vid gestaltning i dessa miljöer (Kristensson 
2007). Det finns dock även studier som visar att “ekologiska” och “naturliga” miljöer, med stor va-
riation av vegetativ struktur och artsammansättning uppskattas i högre grad även av människan, 
och att välklippta och tydligt hårt skötta gårdar karakteriseras som tråkiga, anonyma och sterila 
(Lindemann-Matthies & Marty 2013).
För att undgå missnöje kring utformningen av miljöer för biologisk mångfald bör därför en dialog 
och ett informationsbyte ske mellan planerare och de boende (Norbert 2006). Det möjliggör ett 
långsiktigt hållbart resultat då en ömsesidig förståelse för insatsernas syfte skapas och att rätt 
insatser kan ske på rätt platser, där de inte stör andra uppskattade värden, såsom trygghet och 
prydnad (Ernstson et al. 2010). 
Då många stadsbor besöker sina bostadsgårdar frekvent i sitt vardagliga liv, kan dessa miljöer po-
tentiellt spela en väsentlig roll i att återknyta människor med närliggande natur, vilket är en viktig 
förutsättning för fortsatt bevarande av naturen samt människans hälsa (Miller & Hobbs 2002). 

Ett exempel på ramverk för design som kan appliceras på boendenära grönytor där både ekologiska 
och mänskliga intressen vägs in är det som presenteras i boken Ecological Design, först publicerad 
1996, av Sim Van der Ryn och Stuart Cowan (2007). Här presenteras fem ekologiska principer för 
tillämpning och integrering av ekologi i design med hänsyn till mänskliga brukare (fig. 4). 

Tillämpningsprinciper Sammanfattning av innebörd 
för landskapsdesign

Solutions grow from place
Ekologisk design kan endast växa 
fram när det finns en djup, detaljerad 
förståelse för platsen och dess 
dimensioner.

Ecological accounting
informs design

Genom att spåra miljöpåverkan av en 
design, upptäcks de mer 
ekologiskt sunda och effektiva 
alternativen

Design with nature
Naturens livsprocesser utbildar och 
inspirerar design, de negativa 
miljökonsekvenserna kan minimeras
genom att låta naturen visa hur

Everyone is a designer
Lyssna på varje röst i design-
processen.
Alla är deltagare - därmed formgivare.

 Make nature visible
Genom att synliggöra naturliga krets-
lopp och processer får den designade 
miljön liv, och kan samtidigt utbilda 
människan kring dessa processer.

Fig. 4, Tillämpningsprinciper för ekologisk design (Van Der Ryn och Cow-
an, 2007). Figur och översättning av innebörd I. Hultman

Blommande arter 
Blommor och blommande buskar och träd är viktiga inslag som bidrar med både nektar och pollen 
och ibland även frukt och bär. Speciellt viktiga är arter som blommar tidigt efter vintern, såsom sälg 
och hassel, men det är också viktigt att se till att erbjuda blomning under så stor del av vegetations-
perioden som möjligt (Miljöförvaltningen Stockholm u.å.). Det är fördelaktigt att habitat som död 
ved och öppen sand och jordblottor finns i närheten av de blommande arterna, för att fler insekter 
ska nå dessa födokällor. För att gynna den biologiska mångfalden bör man se till att dessa växter 
till stor del är inhemska arter. Dessa blommande arter kan med fördel placeras i grupper, gärna i 
solbelyst läge och i lä. Många buskar och träd kan ge ännu rikare blomning genom regelbunden 
beskärning (ibid). 

Belysning 

Våra urbana miljöer har, för att öka trygghet och säkerhet, ett högt inslag av artificiell belysning, 
vilket stör många insekter och djur. Störningen kan ta sig uttryck på olika sätt. En effekt är att ljuset 
attraherar insekter, som då upprätthåller sig kring belysningen och därmed utmattas och stressas. 
Det förekommer också att fåglar kolliderar med upplysta byggnader och skadas eller dör. Belys-
ningen kan även störa flertalet arters reproduktion, eftersom många reproducerar sig i mörker, eller 
på andra sätt förvirras av belysningen (Miljöförvaltningen Stockholm u.å.). 
Vid anläggning av belysning bör man alltid utvärdera om den är nödvändig. Om så är fallet, kan man 
anpassa ljuskällan för att minimera påverkan på djurlivet. Det är även viktigt att begränsa sprid-
ningen av ljuskällan, genom att rikta belysningen nedåt, där den som mest behövs, samt att endast 
belysa den tid som är nödvändig (Hilding-Rydevik, 2020). 

Inhemska växter  

Enligt Artdatabanken är definitionen av en inhemsk art en naturligt förekommande art som på egen 
hand tagit sig till Sverige, likaså de arter som etablerat sig i svensk natur före 1800. Motsatsen till 
inhemska arter är främmande arter, vilka på egen hand eller med hjälp av människan spritt sig till 
Sverige efter 1800 (Strand, Aronsson & Svensson 2018). 
De inhemska växterna har en viktig roll för den biologiska mångfalden i Sverige, då de agerar värd-
växter för många insekter, djur, svampar och andra individer (Sundberg et al. 2019 ). Att välja in-
hemskt växtmaterial i urbana miljöer har stor betydelse för insektslivet, och forskning baserad på 
undersökningar i Malmös parker visar att mängden insekter och spindlar kan vara två till tre gånger 
högre hos inhemska arter, jämfört med icke-inhemska (Jensen et al 2022). Vilka träd och växter 
som planteras i urbana miljöer påverkar städernas ekosystem. Att öka andelen inhemska växter där 
det är möjligt i stadsmiljö kan därmed ha en stor effekt för såväl insekterna som för ekosystemen 
som de ingår i (ibid). 

2.3 Bostadsgården och biologisk mångfald 

2.3.1 Bostadsgårdens förutsättningar för biologisk mångfald

Att förbättra den biologiska kvaliteten på trädgårdar och bostadsgårdar och att införa en mångfald 
av habitat även på dessa ytor kan ha ett viktigt inflytande på den biologiska mångfalden i staden 
(Shwartz, et al. 2013). Medan stora grönområden, så som stadsparker, kan rymma fler arter och 
habitat än små grönytor, kan en begränsad budget hindra bevarande åtgärder och insatser för 
biodiversitet i storskaliga projekt (Persson & Smith 2014). Småskaliga metoder är ofta enklare och 
snabbare att tillämpa i jämförelse med mål om att exempelvis öka det gröna indexet i en stad eller 
att förvalta stora parker (Loss, Ruiz & Brawn 2009).
En studie av trädgårdar i Paris visade att implementering av ekologiska skötselmetoder (exempelvis 
inga giftiga besprutningsmedel) och variation av habitat genererade en rikare biologisk mångfald 
än icke-certifierade trädgårdar. Mängden pollinatörer samt fåglar, vilka var studiens huvudindika-
torer, var betydligt högre i de trädgårdar där insatser för biodiversitet gjorts (Shwartz, et al. 2013). 
Studiens resultat sammanfaller med flera andra forskningsunderlag som visar att mindre grönytor, 
så som bostadsgårdar och trädgårdar, kan stödja en betydande nivå av gemensam biologisk mång-
fald för hela staden (Loss, Ruiz & Brawn 2009; Fontana et al. 2011).

Ekologisk landskapsdesign är ett lyhört förhållningssätt då den utvecklas från en insikt om sam-
manhangets begränsningar och möjligheter, oavsett om det är naturligt, kulturellt eller en kom-
bination av båda. Lyhördheten visar sig bland annat genom den hänsyn som tas till effekten av 
designen på befintliga ekosystem och resurser (Makhzuomi & Pungetti 1999) samt att man lyssnar 
på varje röst i designprocessen (Van Der Ryn och Cowan 2007). 
Genom att planera och designa med hänsyn till naturliga ekosystem, lokala resurser och biologisk 
mångfald balanserat med mänskliga intressen (såsom rekreation och motion) kan långsiktiga, ro-
busta och hållbara platser skapas (Çelik 2013).
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Bostadsrättsföreningen Stenmården vände sig till mastersstudenterna på SLU i hopp om att finna 
lösningar på en rad problem som de identifierat på sin bostadsgård, samt att låta den ges ett lyft 
i form av en utvecklande omgestaltning. Föreningens förfrågan berörde ett flertal utmaningar, där 
långsiktiga lösningar efterfrågades, med biologisk mångfald i åtanke. Det var även viktigt för fören-
ingen att förbättra medlemmarnas livskvalitet och sociala värden genom att utveckla förutsättning-
arna för rika upplevelser av grönska, trivsam gemenskap, rekreation och fritidsaktiviteter. 

Lägesbeskrivning 

Längs Skånes västra kust, mitt i det karaktäristiska jordbrukslandskapet, är Malmö beläget. Det är 
Skånes största stad och Sveriges tredje. En stad med mycket stark tillväxtkraft, befolkningen har 
ökat med cirka 40% sedan 1999 och når idag strax under 350.000 invånare (SCB 2023). Som stad 
omgiven av högklassig jordbruksmark kräver denna expansion av befolkningen god planering och 
hushållning med utrymmet, en utmaning som sträcker sig över flera skalor och som sipprar ner hela 
vägen till kvartersmark (Malmö Stad 2022). För framtidens urbana miljöer behövs inte endast fler 
bostäder, utan även plats för bland annat rekreation, aktivitet (Boverket 2022b), och utrymme för 
biologisk mångfald och naturliga processer (Boverket 2022g). 

Ett område som berörs av stadens omfattande tillväxt och inkluderas i kommunens förtätningspla-
ner är stadsdelen Lorensborg, i västra Malmö (Malmö Stad 2022). Lorensborgsgatan sträcker sig likt 
en ryggrad genom området. I väster gränsar det stilla villaområdet Solbacken och Vendelsfridparken 
och österut ansluter Stadionområdet, MFFs hemtrakter. I ett område vars arkitektur och gaturum 
skvallrar om en historia från det sena 1950-talets storskaliga stadsbyggnadsideal, hittar man Kv. 
Knutstorp 2-5 och Brf Stenmårdens tillika väl tilltagna bostadsgård.

Kv. Knutstorp, Brf Stenmården

Bakom Lorensborgsgatans höga huskroppar blir skalan lägre och där finns kvarteret Knutstorp (Ty-
kesson 2004). Vinkelrätt mot Stadiongatan finns fyra skivhus i åtta våningar, i nordvästra hörnet ett 
av de sextonvåningshusen som blivit så karaktäristiska för stadsdelen samt två låghus på fyra vå-
ningar som ramar in gården norr ifrån. Sextonvåningshuset och ett anslutande åttavåningsskivhus 
har idag skiljts från resten av kvarteret och gården avgränsas med staket längs fastighetsgränsen 
(ibid). 
Byggnaderna är ritade av HSB arkitektkontor, 1956, likt majoriteten av husen i kringliggande områ-
den, och har papptäckta sadeltak samt fasader med gult och rött tegel och vitputsade knutar. Samt-
liga av husens balkonger har byggts till i efterhand, något som ändrat det arkitektoniska uttrycket i 
väsentlig grad, även entréer har byggts om och bytts ut (ibid).

Historia

Stadsdelen har fått sitt namn efter lantgården, Lorensborg, som tidigare låg på platsen (Tykesson 
2004). Fram till 1950-talets mitt bestod området fortfarande av obebyggd jordbruksmark med un-
dantag av några gårdar, vilkas minne bevarats i gatu- och kvartersnamn i stadsdelen. 
Stadsplanen för Lorensborg fastställdes år 1956, och utformades av stadsplanerare Gunnar Lind-
man och Gabriel Winge ihop med arkitekterna Sten Samuelson, Fritz Jaenecke, Bror Thornberg och 
Thorsten Roos. Byggherrarna i uppförandet av stadsdelens bostadshus var endast två, HSB och MKB 
(ibid). 
Förslagets utformning, särskilt hushöjderna på mellan tre till sexton våningar, ansågs vid tiden som 
kontroversiell och området godkändes av Byggnadsstyrelsen med förbehållet att stadsbilden be-
traktades som ett experiment för det svenska byggandet, det kom senare att bli det rådande stads-
byggnadsidealet för det sena 1950-talet (Tykesson 2004). Även stadsdelens bostadsgårdar gjordes 
i en väl tilltagen storlek, HSB anlitade den renommerade landskapsarkitekten Per Friberg för att 
utforma flera av deras gårdar, exempelvis Brf Stenmårdens (ibid). 

SKÅNE

MALMÖ

BRF STENMÅRDEN

Bilder: GSD-Ortofoto, Min karta © Lantmäteriet (2023)
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Originaldesign & ändringar av gården 

Bostadsgården till kvarteret Knutstorp ritades av Per Friberg (Tykes-
son 2004, SLU Ritningsarkiv 2023). I designen av bostadsgården finns 
Fribergs karaktäristiska formspråk, geometriska, kontrollerade blandas 
med det fria och naturliga. Formklippta häckar skapar rumsligheter i oli-
ka skalor. 

Vilken typ av vegetation och rumsavdelare som användes i den norra 
delen har vi inte hittat några kartor som visar mer än att det fanns en 
pergola med klätterväxter i nordvästra hörnet mellan höghuset och det 
långa låghuset samt att de halvmåneformade-mönstret mot gräsytan 
består av formklippta häckar. Det är främst ritningar över rundlarna som 
bildar en kedja längs skivhusens kant som återfunnits. 

Kring 1989–90 gjordes en omgestaltning av gården där flera ändringar 
genomfördes. En basketplan i asfalt anlades i mitten av gården, ett an-
tal gångvägar tillfördes och flera växter och lignoser planterades. Vi kan 
nu se att gården separerats till två delar och skiljs med ett staket längs 
fastighetsgränsen till fastigheterna Knutstorp 1 + 6 (höghuset och det 
långa skivhusen) som nu är en gård och Knutstorp 2 - 5 som är en egen 
- Stenmårdens gård

På ritningarna till höger syns strukturerna i originaldesignen och 
omgestaltningens övergripande tillägg.  

Per “Pelle” Friberg 
Per “Pelle” Friberg (1920-2014) var en 
svensk arkitekt och landskapsarkitekt 
samt en mycket betydelsefull gestalt för 
den skånska arkitekturscenen. Friberg var 
bland annat verksam som professor på SLU, 
Alnarp, i landskapsarkitektur och drev även 
egen arkitektverksamhet från och med 
1950 (Sydväst 2022). Hans verk har varit 
tongivande för senare hälften av 1900-talets 
rumsskapande och har kommit att inspirera 
generationer av landskapsarkitekter sedan 
dess (Arkitekturmuseet 2006). 

Hans verkförteckning tar upp över 700 rubriker 
där både den lilla och stora skalan bearbetats, i 
en hög variation av landskap och rumsligheter. 
Inte sällan accentuerar han växelspelet 
mellan det byggda, det mänskliga och det 
naturliga, vilket kan kännetecknas i verkens 
materialval, skala och rymd (ibid). Fribergs 
landskapsdesign har ett ledigt, minimalistiskt 
modernistiskt förhållningssätt, kombinerat 
med en klassisk stil som gjort honom vitt 
hyllad (Sydväst 2022). 

Skiss av Per Fribergs arkitekturfirma på bostadsgården. (Foto från Alnarps arkivsamling av Per 
Fribergs ritningar).

Ritning över bostadsgården från 1958 (Malmö Stadsbyggnadskontoret Arkiv 1958).

Ritning av gården från omgestaltningen 1989 (Brf. Stenmården 1989).
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Framtidsplanen för Lorensborg 

Området Lorensborg, ihop med området Bellevuegården som ligger söderut längs Lo-
rensborgsgatan, är tänkt att förtätas inom en överskådlig framtid. Enligt Planprogram 
6050 (Malmö Stad 2022) ska den främsta nybyggnationen ske längs Lorensborgsgatan 
men en del byggnader är även planerade på befintliga bostadsgårdar. Brf. Stenmårdens 
bostadsgård är inte med i exploateringsplanerna, utan föreningen skulle främst påver-
kas av eventuella kringliggande nyproduktioner (se fig. 7). En anledning till detta kan 
vara att bostadsgården delvis är beläget inom ett område där risken för översvämning 
beräknas särskilt hög (se fig. 5). En annan anledning kan vara att gården, ihop med andra 
miljöer inom planområdet, bedöms som “mycket känslig” för exploatering ur ett kultur-
historiskt avseende rörande arkitektur och byggnadsstruktur (se fig. 6). Lorensborgs 
storskaliga bostadsgårdar och parkstråk har bedömts som värdefulla attribut och karak-
tärsbildande för området (ibid).
Ombyggnationen av Lorensborgsgatan beräknas starta 2026 samt vara beständig för 
trafik år 2029 (Malmö Stad 2022). Planområdets övriga ombyggnation väntas ske i etap-
per över lång tid, flera av byggnadsplanerna är i dagsläget bundna till ett antal lednings-
flyttar samt åtgärder för skyfallssituationen som ska ske både inom och utanför plan-
området innan exploatering är möjlig (ibid). 

Ett primärt kalkylunderlag har tagits fram för projektet men än har inga detaljplaner som 
står i direkt kontakt med Bostadsrättsföreningen Stenmårdens kvartersmark antagits 
(Malmö Stad 2022). Innan framtagna detaljplaner (bindande dokument) presenteras, en 
process som pågår i cirka två år, ska boenden inom området få möjlighet att uttrycka 
sina åsikter och önskemål (Boverket 2022h) . Likt majoriteten av marken i området ägs 
kvarteret Knutstorp 2-5 av Malmö Stad, därför har kommunen såklart stort inflytande 
över gårdens framtid (Malmö Stad 2022).

Brf Stenmården är alltså inte direkt berört av aktuella detaljplaner men kan komma att 
beröras i förtätningsprojektet på lång sikt. Det finns parametrar som skyddar bostads-
gården från exploatering idag, utsatthet för översvämning samt utnämnt som mycket 
känslig miljö för exploatering. Dock har gårdar med samma känslighetsbedömning i om-
rådet (gården direkt söder samt norr om Stenmården) trots detta inkluderats i utbygg-
nadsplaneringen. 

Fig. 7, Karta över möjlig utbyggnad av området längs 
Lorensborgsgatan. De planlagda byggnationerna syns 
i grått, röda markeringar är möjliga för utbyggnad på 
kort sikt och gröna på medellång sikt enligt Malmö 
Stad. Svårgenomförda utbyggnader eller i dagsläget 
ointressanta för exploatering är rosa. Röda streckade 
cirklar visar de områden vilka detaljplaner bör uppföras 
på för den prioriterade utbyggnaden.
Fig. 5-7 baserade på Planprogrm 6050, Malmö Stad 
(2022) omarbetade av I. Hultman.

Fig. 6, Karta över bedömd tålighet för explotering inom     
områdets bebyggelsestruktur (Malmö Stad, 2022). 

Fig. 5, Karta över områden (grå ovaler) med särskilt 
utsatthet för översvämning vid skyfall (Malmö Stad, 
2022). 

STUDIEOMRÅDE | FRAMTID 
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Brf Stenmården

Det är en unik bostadsgård på många sätt, främst på grund av sin storlek. Med sina 3,2 hektar har 
Stenmårdens gård rum för många funktioner och rumsligheter i olika skalor. Utformningen har spår 
av sin originaldesign i de runda rumsligheterna men vegetationen har naturligtvis utvecklats och för-
ändrat gårdens karaktär med tiden. På flera håll har grönskan tillåtits växa sig stor, exempelvis har en 
skogsdunge växt fram i gårdens östra sida. 

Något som särskiljer gården mot kringliggande bostadsområden är att den är fullkomligt inhägnad. 
Mot höghuset i väst skiljs gården av genom ett lägre stängsel, och åt resterande väderstreck finner 
man högre stängsel med tillhörande portar, vilket gör gården privat. 

Skötsel

Vad gäller gårdens skötsel så har föreningen låtit anlita en entreprenör under april till november årli-
gen. Skötseln under denna period  innefattar: 

- Vårstäd
- Höststäd
- Sex ogräsklippningar
- Gräsklippning vid behov
- Två häckklippningar
- En skötselinsats av rosor och perenner 

Utöver detta anlitas ytterligare en firma vid behov för arbete med gångar, beskärningar, eventuella 
planteringar, med mera. 
Föreningen har även dragit igång ett projekt som de kallar för “Stenmårdens eldsjälar” vilket är en 
ideell grupp som arbetar med skötsel på gården. Till denna grupp kan de boende ansluta för att hjälpa 
till med insatser som grönyteskötsel, vattning, städning och rensning, samt skötsel av redskap, grillar, 
möbler, fågelholkar. Idag har denna grupp cirka sju medlemmar. 

OM BOSTADSHUSEN:

Byggår: 1958

Antal lägenheter: 235, inga käl-
lare och endast ett mindre un-
derjordiskt garage.

Lägenheter fördelar sig enligt 
följande:

1 rum och kök: 22 lägenheter
2 rum och kök: 40 lägenheter
3 rum och kök: 81 lägenheter
4 rum och kök: 86 lägenheter
6 rum och kök: 6 lägenheter

STUDIEOMRÅDE | NULÄGE

SEKTIONSELEVATION, A:A, SKALA: 1:500

NULÄGESPLAN | SKALA 1:1000

0 5 10 20 50

Sektionen visar ett genomsnitt av gården i nordlig riktning mot låghusen som syns i bakgrunden. 
Illustrationen visar att skalan håller sig alltjämt låg intill låghusen, med vegetation som 
knappt når andravåning i höjd, vilket skiljer sig mot vegetationen närmast skivhusen som 
har en mer lummig struktur samt på sina ställen är betydligt högre.
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1: Det vegetativt inramade 
utrymmet med en pergola i östra 
delen av gården. Väggarna skiftar 
från ca 6 m höga och täta till 
runt 1 m samt mer sirliga. 
Tydligt slutet rum men med 
flera ingångar och viss insyn 
vilket gör rummet inbjudande. 
(Augusti) 

4: Ingång in i skogsdungen, ett 
artrikt, flerskitat bestånd med 
spår av inplanterade arter såsom 
rödek och hassel men i övrigt 
främst spontan tillväxt av bland 
annat fläder, skogslönn och hag-
torn. Det finns tydligt en stig in i 
dungen men den är tät och le-
der inte ut. (Maj)

5: Genvägen mellan skogs-
dungen och en lite gräsyta 
bakom pergolan, gången tar en 
vidare in i rundeln till höger el-
ler till parkeringen i sydväst om 
man fortsätter raktfram. 
(Augusti)

6: Upplyft område på bjälklag 
mellan skivhusen. Man ser på 
bilden att det är rätt torrt redan 
(maj). Avenbok och perukbuske 
har planterats och etablerat sig 
väl, i övrigt en “död” yta, utan 
besökare. 

2: Rundel med låg inramning, 
lämning av Per Fribergs design 
precis som rundeln med pergola. 
Kändes som ett märkligt rum för 
oss men verkar mycket populärt 
då det vistats människor här vid 
alla våra platsbesök, då har de 
fikat, suttit med dator och vilat 
här. (Aug)

3. Utrymme mellan två av skiv-
husen. Skalan bryts upp av de 
större träden, intill (till vänster 
ur bild) finns nya prydnadsplan-
teringar med sittplatser och in-
ramande häckar. Sandlådan här 
närmast i bild används mycket, 
den längre bort används destu 
mindre. (Augusti)

7: Boulebanan, verkar vara ett 
mycket populärt inslag och aktiv 
yta enligt vad vi sett under våra 
platsbesök. De lägre körsbären 
bonar in planen & skyddar spe-
larna från stark sol och regn. Det 
finns gott om sittplaster och även 
grillar i närheten. Belysningen 
på gården är tänd dagtid, något 
vi noterat även vid andra besök. 
(Augusti).

8: På gången i väst mot den 
öppna gräsytan, flera torra 
gräsytor och packningsskador 
vilket kan vara resultatet av 
anläggningen av de nya mil-
jöhusen. Lite vårlök blommar 
ihop med de olika Malus-träden 
kring låghusen och gräsmat-
tans tusensköna (maj). 

9: Den öppna gräsytan, ett fot-
bollsmål har satts ut men syns 
knappt på bilden över denna 
enorma yta. Liten användning 
och aktivitet här under våra be-
sök. (Maj)

10: Apellunden vid låg-
husen, mycket låg vege-
tation med rik blomning, 
även mycket riklig frukt-
sättning under somma-
ren sen, fallfrukten bildar 
hinder på flera ställen av 
gångvägen. Väldigt låg 
skala. (Maj)

11: Augusti under körsbär-
sträden framför apellun-
den, bredvid låghusens 
främsta grillplats. Mycket 
populär plats enligt våra 
iakttagelser. 

12: Full blom i maj vid 
låghusens grill, här finns 
plats både i skugga och 
sol men inte något skydd 
från regn. Populär plat 
med utsikt över gården. 

STUDIEOMRÅDE | NULÄGE

Under våra många platsbesök har vi uppfattat gården som 
relativt välanvänd men att det främst är särskilda ytor som 
har hög aktivitet, exempelvis: pergolan, boulebanan och låg-
husens grillplats, medan flera andra områden är outnyttjade 
och öde. Det finns bland annat stora områden kortklippt gräs, 
vilket betyder intensiv skötsel och låga biologiska värden, där 
ingen är idag. 



2120

STUDIEOMRÅDE | SKUGGSTUDIE   

SOMMARSOLSTÅND 21/6 - 12:00 SOMMARSOLSTÅND 21/6 - 15:00 SOMMARSOLSTÅND 21/6 - 18:00 

VÅRDAGSJÄMNING 20/3 - 18:00 VÅRDAGSJÄMNING 20/3 - 15:00 VÅRDAGSJÄMNING 20/3 - 12:00 

Skuggstudien förmedlar en förenk-
lad bild (utan vegetation inkluderat) 
av skuggningen på gården vid tre 
olika klockslag under sommarsol-
ståndet och vår-/höstdagjämning. 
Tack vare riktningen på de södra 
huslängorna når en hel del solljus in 
på gården. Lägenhetshusen väster 
om Stenmårdens gård är av högre 
karaktär och skuggar generellt går-
den under eftermiddag och kväll. Så 
gott som hela gården nås av solljus 
under någon tid av dygnet, men för-
delningen av sol- och skuggtimmar 
skiljer sig beroende på var man vis-
tas. Den nordöstra delen har kvälls-
sol längre än övriga delen av gården. 
De norra huslängorna på gården ut-
sätts för en lång och sammanhållen 
solexponering under dagen, speci-
ellt då vegetationen på den sidan är 
av ett lägre slag. 

Skuggstudien visar vilka platser och 
lägen som är mer eller mindre so-
lexponerade, något som tas hän-
syn till i gestaltningsarbetet när det 
kommer till att designa för de boen-
de och för den biologiska mångfal-
den. Det är också ett viktig underlag 
som tillsammans med andra stån-
dortspreferenser tas hänsyn till val 
av vegetationen som föreslås i ge-
staltingsförslaget. 

STUDIEOMRÅDE | ANALYS

Slutsats: 
Omgivningen är rik på grönska 
och grönstruktur både i form av 
träd och buskage samt gräsytor. 
Det råder dock stor brist på 
vattenelement i närheten av 
bostadsgården. 

GRÄSYTA

TRÄD&/ELLER BUSKAGE

VATTEN

Analys över kringliggande blå- 
& grönstruktur

Det enda inslaget av blåstruktur som 
identifierats i närområdet.

STENMÅRDEN

100M

200M

300M
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Slutsats:
Gården har flera funktioner och inslag för olika typer av aktiviteter. Ytor 
avsedda för lek är spridda över hela gården, men karaktären och kvalite-
ten av lekplatserna varierar - vissa har fast lekutrustning, medan andra är 
enkla sandlådor. För spel och sport finns två avsedda ytor, en boulebana 
och en basketplan. Sittbänkar och bord finns spridda över gården, men 
med högre förekomst på den södra halvan av gården. Den södra delen 
av gården har dessutom en pergola med sittplatser under tak och med 
belysning, samt fler platser utanför i ett läge skyddat från väder och vind. 

Om man utgår ifrån Kristenssons (2007) analytiska uppdelning av gårds-
livet utifrån fyra olika roller, bostadsnära uterum, rollen som mötesplats, 
rollen som lekmiljö och till sist rollen som utsikt anser vi att samtliga funk-
tioner finns men samtliga kan även förbättras och utvecklas. 

Det bostadsnära uterummet återfinner vi bland annat i gårdens grillplat-
ser, främst vid pergolan där skydd från vind och regn även erbjuds, till-
gängligheten till denna funktion är jämnt fördelad över gården men av 
stor kvalitetsskillnad. De andra grillplatserna kan vara i behov av förhö-
jande element. 

Mötesplatserna finns bland annat längs gårdens nätverk av gångar och 
platser med bord och stolar. Gångarna är relativt enkelspåriga för gårdens 
storlek och har potential att utvecklas, fler mötesplatser kan också ska-
pas genom att addera funktioner med programmerade aktiviteter, såsom 
exempelvis odling. 

Lekmiljöerna på gården är något inspirationslösa men jämnt fördelade 
och verkar väl använda, utrymme för utveckling finns. 

Funktionen Utsikt återfinns allra mest under våren då de flesta av går-
dens blommande arter är i blom men även i gårdens grönskande helhet 
året om, undantaget vintern. Fler städsegröna inslag och blomning mer 
utspridd under året skulle främja utsikten på gården i sin helhet. En mer 
estetiskt tilltalande utformning av området mellan skivhusen ovan gara-
get är en särskilt angelägen yta att förbättra då den idag främst består av 
kortklippt gräs som ofta torkar, somliga av de boende med fönster ut mot 
denna yta ser nästan bara detta.

ANALYS FUNKTIONER
STUDIEOMRÅDE | ANALYS

STUDIEOMRÅDE | ANALYS

Helt öppet

Karaktärsrumsligheter:

Öppet men inramat

Delvis öppet, delvis inramat

Slutet, inramat och rymligt

Helt slutet

Under våra platsbesök har vi analyserat bostadsgårdens spatiala beskaf-
fenhet och vilka rumsliga karaktärer som kan identifieras på platsen. Resul-
tatet illustreras i denna analys.

Slutsats:
Det finns en relativt god variation av rumsligheter på gården idag, dock är 
de delvis ojämnt fördelade och somliga är disharmoniskt proportionerade. 
Rumsligheten “Helt öppet” dominerar de centrala delarna av gården och 
täcker så stora arealer, särskilt på mitten av gården, att de ytorna upplevs 
mycket exponerade och som icke-rum. Rumsligheten “Slutet, inramat och 
rymligt”, en mycket behaglig rymd, tydligt avskild utan att vara oinbjudan-
de, finns endast representerad i två områden av gården, vilket kan anses 
vara en brist. Kring skivhusen finns en hög variation av rymder medan låg-
husen omges av en ensidig skala och repetitiv rumslighet. 

RUMSLIGHETSANALYS
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1.2.1 - Fruktträdgård: omsluten plats med planterade 

fruktträd

1.4 - Buskplantering: yta definierad av buskar - inkluderat
buskplanteringar av spontanvegetation i

1.4.1 - Oklippta buskar med träd

1.5.1 - Gräsmatta: frekvent klippt gräsyta

1.4.2 - Klippta buskar med träd

SLUTSATS BIOTOPINVENTERING
På gården finns idag en variation av biotoper och flera vitt skilda 
vegetationsstrukturer, med tanke på gårdens storlek finns det dock 
utrymme för fler biotoptyper samt att höja kvaliteten på dessa. 
Stora arealer består exempelvis av biotoptyperna 1.5.1. och 1.5.1.1., 
vilka har relativt låga värden då det kortklippta gräset har en hög 
störningsgrad och låg artdiversitet, här finns utrymme för utveck-
ling av biologisk mångfald.

2.3.1 - Klippt häck: häck som är regelbundet klippt

STUDIEOMRÅDE | INVENTERING & ANALYS

Enligt vår inventering finns ca 75 olika arter på går-
den, borträknat perenner, annueller och geofyter. 
Av dessa är 16 inhemska och resterande av exotiskt 
slag (Tyler et. al. 2007). 

Karaktärsarter: 

Solitärträd: 
Tysklönn - Acer pseudoplatanus 
Prydnadsapel - Malus ‘John Downie’
Sötkörsbär - Prunus avium 
Ask - Fraxinus excelsior 
Rosenapel - Malus floribunda 
Purpurapel - Malus ‘Eleyi’

Häckar, klippta: 
Norsk brudspirea - Spiraea cinera var. ‘Grefsheim’ 
Bukettspirea - Spiraea x vanhoutteii 
Björkspirea - Spiraea betulifolia 
Paradisbuske - Kolkwitzia amabilis

Buskar, friväxande: 
Hassel - Corylus avellana 
Syrén - Syringa vulgaris 
Forsytia - Forsythia intermedia var. ‘ Spectabilis’ 
Paradisbuske - Kolkwitzia amabilis

Skogsdungen:
Trädskikt: 
Rödek-gruppen - Quercus borealis ‘Max’
Skogslönn - Acer platanoides
Hägg - Prunus padus 
Rönn - Sorbus aucuparia

Buskskikt: 
Haggtorn - Crataegus monogyna 
Skogslönn - Acer platanoides
Fläder - Sambucus nigra
Avenbok - Carpinus betulus

Markskikt: 
Brännässla - Urtica dioica
Smultron - Fragaria vesca

Pergola-rundelns väggar:
Trädskikt: 
Sötkörsbär - Prunus avium
Skogslönn - Acer platanoides
Hägg - Prunus padus
Naverlönn - Acer campestre 

Buskskikt: 
Hagtorn - Crataegus monogyna 
Fläder - Sambucus nigra    
Sporrhagtorn - Crataegus crus-gali 
Ask - Fraxinus excelsior           
Syrén - Syringa vulgaris
Skogskornell - Cornus sanginuea
Körsbärskornell - Cornus mas 

Vid inventeringen av gården kunde vi konstatera att sju av dessa indikatorer för biolo-
gisk mångfald förekom. Vanligast förekommande var blomning och buskar/träd med 
bär som är jämnt spridda över hela bostadsgården. I vissa partier på gården förekom 
flerskiktad vegetation med en tät växtlighet av varierande arter. Det finns några indi-
vider av träd som börjar nå en högre ålder, om än inte enbart inhemska sådana. För-
eningen har även satt upp en hel del fågelholkar på gården, framför allt i den östra och 
sydöstra delen. En del av dessa har dock ramlat ner eller tappat delar av sin upphäng-
ning. Gården har en hög artrikedom och håller cirka 75 olika arter av lignoser (ännu 
fler om man inkluderar perenner) med en uppblandad förekomst av såväl exotiskt som 
inhemskt växtmaterial. Övriga tre indikatorer förekom inte på gården (pilar, högt gräs/
ängsmark och vatten). 

Utöver att titta på dessa indikatorer, registrerade vi också gårdens status gällande 
särskilt viktiga elementen för biologisk mångfald som nämns i litteraturstudien (av-
snitt 2.2.4), utöver de som tas upp i indikatorlistan. Vi kunde konstatera avsaknad av 
ängsmark och jord- och sandblottor, bortsett från de sandlådor som idag finns på går-
den och som regelbundet utsätts för mekanisk störning. När det gäller gårdens be-
lysning så består den av lyktstolpar med ljus riktat åt flera håll och som vi utifrån våra 
observationer kan konstatera är tända dygnet runt. 

Gården har idag vegetation av olika ålder och kvalitet. 
Gården har enligt vår analys en stor variation av växtlighet, med en hög variation av 
arter, ca 75 arter av lignoser. Man kan under våren uppleva en riklig och fager blom-
ning tack vare alla frukt- och bärarter. Även om det finns en hög artrikedom så saknas 
nästan städsegrön vegetation helt, med ett fåtal undantag. Karaktären på växtlighe-
ten och därmed också tillhörande rumsligheter varierar stort och utgörs av allt ifrån 
öppna gräsmattor till vegetativt omslutna rum. När det gäller ståndorterna på gården 
varierar dessa också från torra till blöta, soliga till skuggiga, och blåsiga till lugnare 
förutsättningar. 
Mycket av lignoserna och övrig vegetation har planterats när gården anlades eller vid 
omplanteringen omkring 1989, vilket gör att en stor del av vegetationen har nått en 
någorlunda hög ålder, speciellt då en hel del av arterna inte är alltför långlivade. 
Utöver detta kan vi konstatera att ett träd som har en någorlunda återkommande frek-
vens på gården, Fraxinus excelsior (ask), är klassad som Starkt hotad (EN) på Rödlis-
tan, pga av askskottsjukan (Artdatabanken 2023), flertalet av gårdens individer verkar 
inte vara fullt friska och vitala enligt vår observation. 

VEGETATION

ANALYS AV TRÄDBESTÅND

INDIKATORER FÖR BIOLOGISK MÅNGFALD

BIOLOGISK MÅNGFALD

Beståndet är jämnårigt, tillhör i stor grad pionjära - semipionjära arter och består  i hu-
vudsak av arter som ej når en hög ålder vilket riskerar att många individer går ur tiden 
samtidigt. Det finns kvaliteter bland annat i form av äldre träd och skogsdungen som 
har särskilt attraktiva egenskaper i sin flerskiktiga och artrika struktur. 

Beståndet domineras av arter som inte når en storlek över 10 meter, vilket är ett pro-
blem då stora träd kan tillgodose betydligt fler ekosystemtjänster. Beståndet har idag 
flera individer av sjukdomsdrabbad art, Fraxinus excelsior, ersättare kan behövas inom 
en överskådlig framtid. Flera av gårdens träd har idag skador som riskerar att förkorta 
trädens livscykel, i huvudsak i form av påkörningsskador från gräsklippare. En brist 
bland den vegetativa strukturen på gården generellt är att det saknas städsegröna 
arter, vilket även gäller trädbeståndet.

Arbetet med att analysera bostadsgårdens biologiska mångfald har skett genom två 
metoder; en inventering av gårdens biotoper samt en av gårdens aktuella indikatorer 
för biodiversitet. Detta för att införskaffa ett underlag av nulägessituationen, brister-
na och utvecklingspotentialen.

1.1.1.3 - Parkskog: skogsbestånd med enskilda träd med

undervegetation av lignoser

1.11.1 - Blomsterplantering

1.5.1.1 - Gräsmatta med träd/buskar

1.11.2 - Blomterplantering med buskar

Inventeringen omfattades av 
dessa indikatorer: 

- Högt antal arter 
- Gamla träd
- Gamla ekar
- Pilar
- Flerskiktad vegetation
- Högt gräs/ängsmark
- Blommande resurser
- Fågelholkar, insektshotell &  
   fladdermusholkar 
- Vatten 
- Inhemska arter 
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WORKSHOP | BOENDEMEDVERKAN

För att involvera de boende, ge dem chansen att uttrycka sina önskemål och tankar 
om gården samt få bästa möjliga bild av hur gården används, höll vi i en workshop i 
slutet av oktober, 2023. 

Totalt deltog 15 personer, deltagare anslöt och avvek till och från men ca 8 personer 
deltog i samtliga moment. Deltagarna hade ett åldersspann mellan 32–85 år och cirka 
60 % var kvinnor och 40 % män. Både boenden från låghusen samt skivhusen fanns 
representerade, jämnt fördelat, så även en variation av ensamhushåll och samman-
boende.

Workshopens deltagare var entusiastiska och gav ett engagerat intryck. Eventet 
resulterade i flera nya insikter om bostadsgården och bekräftade flera av de slutsatser 
som arbetets övriga förarbete visat på. 

Den poster som användes för att informera om workshopen

Inlägg i Brf. Stenmårdens gemensamma Facebook-grupp.

 KAPITEL 4 | WORKSHOP

INNEHÅLL:
MOMENT & BILDER 
RESULTAT 
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Kartor som speglar några av 
workshopens moment och det 
samlade resultat som dessa 
inslag genererade. Varje karta 
visar samtliga deltagares svar 
och reflektioner i en samlad 
representation.

Exponering - var på gården känner du 
dig mer eller mindre exponerad? 
(Gemensam skiss) 
Deltagarna fick ringa in var de upplevde 
mer eller mindre exponering av olika slag, 
och förklara vilken typ av känsla eller fak-
tor som gjorde att de pekade ut just den 
platsen.

Vistelse - Var brukar du uppehålla dig på gården?  
(Gemensam skiss)
Vi bad deltagarna ringa in vilka delar av gården 
som de brukade använda/uppehålla sig på. Utö-
ver ringarna kompletterade några även med att 
beskriva vad de brukar göra på några av plat-
serna, vilket var att söka skugga, sola, mötas, 
leka eller grilla, men de flesta ringarna hade ing-
en beskrivning, då detta inte efterfrågades. 

Rörelse - Hur rör du dig på gården? 
(Gemensam skiss)
Vi bad deltagarna rita streck 
utefter hur de brukar röra sig på 
gården utifrån befintliga vägar 
såväl som genvägar. 

Utmaningar - Är det något som är problematiskt 
med din bostadsgård? (Enkätfråga)
De boende fick markera platser som de upp-
levde som problematiska och/eller inte an-
vände, samt uppge varför de upplevde dem 
så.  

Användning - vad gör du på din 
gård och var gör du det? 
(Enkätfråga)
De boende fick sätta ut vad de bru-
kade göra där de brukar göra det 
utifrån en given legend eller föreslå 
egna aktiviteter. Deltagarna kunde 
sätta ut samma siffra flera gånger, 
på olika platser.

Alla svarade på enkäten personligen utom två par som valde 
att fylla i en gemensam, vilket var förenligt med upplägget 
då svaren väntades representera deltagarens hela hushåll. 
De flesta svarade utförligt på samtliga frågor, några lämnade 
kommentarer i marginalen. De frågor som hade något sämre 
svarsfrekvens var frågorna med kartor att markera på. Svaren 
är sammanställda i bilaga 1.

Pennor i olika färger lades fram och alla fick komma fram och 
skissa själva eller visa oss och att vi skissade åt dem. Momentet 
resulterade i 3 kartor, om deltagarnas rörelse, platser de uppehåller 
sig på samt exponerade eller problematiska ytor.  

Som avslutande moment gick vi en promenad med deltagarna 
där vi stannade på fyra utvalda platser, pergolan, rundeln intill 
pergolan, den öppna gräsytan samt grillplatsen vid låghusen. 
Promenaden medförde att tidigare diskussioner knöts ihop 
samt att ny information tillkom från deltagarna, särskilt kring 
hur de brukar använda platsen. Se bilaga 2 för sammanställning.

WORKSHOP | MOMENT & BILDER

1. ENKÄTEN

2. SKISSA TILLSAMMANS

3. PROMENADEN

Samlade bilder från workshopen
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Platser för/med

Fest

Samling

Träning

Egentid 

Avkoppling 

Skydd från väder och vind 

Aktiviteter 

Trädgårdsarbete 

Odling

Grilla 

Lek

Spel 

Boule 

Titta och lyssna på fåglar, djur och insekter 

Njuta av blomning

Träning

Plocka frukt och bär 

Utmaningar: 

Splittrande skala 

Psykologiska och delvis fysiska gränser

Dödytor

Öka biologisk mångfald

Exponering

Långsiktighet 

Konkurrens om populära funktioner 

Praktiskt & möblemang 

Belysning 

En till pergola/plats med tak 

Bokningsbar pergola 

Fler sittplatser

Fler flexibla sittplatser under tak

Växthus

Grus istället för asfalt på basketplanen

Insektshotell

Utegym

Grönska &  biologisk mångfald

Område för vildare natur och vildare växter 

Raingarden 

Dagvattendamm/damm 

Vatten för barnen 

Fler fruktträd 

Fler blommande växter

Blomsteräng 

Blandning mellan vilt och skött 

Blomning och grönska över flera årstider

VÅRT SAMLADE INTRYCK

WORKSHOP | RESULTAT

WORKSHOP | RESULTAT

Samtlig kartors information 
visade tillsammans

Karta över vårt samlade intryck 
Analys som visar den information som vi genererat från 
workshopens olika moment och inslag. Denna ana-
lys pekar på såväl kvalitéer som förbättringspotential, 
och ger en fingervisning till vad som kan utvecklas på 
gården utifrån de fysiska strukturerna. Denna slutsats 
grundar sig i dialogen med de boende, enkäten, skis-
smomenten, promenaden och de mailsvar som inkom 
efter att workshopen ägt rum. 

Workshopen gav oss massvis av inspiration och en djupare förståelse för platsen och dess an-
vändare. Genom eventet fick vi nya insikter om gården, exempelvis: att fotbollsnät brukar sättas 
upp på gräsytan under sommaren, att kullen vid skogsdungen används för solbadande under 
sommaren och pulkaåkning när det är möjligt under vintern, att det förekommer en del hyss och 
bus i skogsdungen och att den upplevs otillgänglig och stökig, det finns en önskan om att kunna 
röra sig mer genom skogsdungen och det fattas en del belysning på gården med mera. Vi fick en 
förståelse för vilka platser som är populära och vilka platser som inte utnyttjas eller anses pro-
blematiska av olika skäl. 

Angående arbetets ena ämnesområde, biologisk mångfald, fick vi något blandad respons där 
gynnsamma insatser såsom död ved, damm och äng vilka diskuterades i olika former under even-
tet fick ett generell mycket positivt bemötande samtidigt som det uttrycktes att exempelvis 
skogsdungen bör “skövlas”. Sammantaget känner vi en allmänt god inställning till att öka den bio-
logiska mångfalden på gården men att vi i gestaltningsförslaget även bör applicera ett pedago-
giskt och informerande lager för att verkställa en djupare förståelse för designvalen och därmed 
realisera ett långsiktigt uppskattat resultat.  

Vi urskilde ett antal genomgående problem med gården, att dess fulla potential inte utnyttjas 
då där finns många dödytor i dagsläget, att pergolan har egenskaper såsom avskildhet, tak till-
sammans med belysning och bord som inte finns på andra platser på gården vilket gör att det 
är mycket hög konkurrens om den ytan och att alla inte känner sig välkomna där nu, att gården 
känns rumsligt uppdelad i vad som tillhör låghusen och vad som tillhör skivhusen och att man 
därför inte upplever att man har tillträde överallt, samt att det är flera ytor på gården som upplevs 
exponerade och att det därför önskas fler mindre, till viss del avskilda rumsligheter. Det framkom 
även ett utbrett intresse för att kunna odla i någon form på gården samt att främja platser för lek 
på bostadsgården som idag har flera lekplatser vilka saknar bra redskap eller känns inspirations-
lösa och tråkiga enligt deltagarna i workshopen. 

Workshopens deltagare hade en generellt mycket positiv inställning till att vi valt att göra ett ge-
staltningsförslag av bostadsgården. Deltagarnas åsikter varierade mellan fullständigt konkreta 
förslag såsom “en papperskorg utanför Stadiongatan 51b” till mer abstrakta åsikter såsom att det 
behövs platser som tilltalar ungdomar och där man kan umgås utan att störa andra sällskap. 

I sorterandet av informationen vi samlat in under workshopen har vi urskiljt några teman av önsk-
ningar samt utmaningar som listats här till höger för att snabbt få en inblick i resultatet av even-
tet. En fullständig redogörelse för workshopens delmoment, svar och våra intryck finns i bilaga 
1-3 i slutet av arbetet.



32 33

INNEHÅLL:
SKISSER
SYNTES
KONCEPT

 KAPITEL 5 | KONCEPT

KONCEPT | SKISSER 

Skiss över utmaningar på gården.

Skiss över rum (grönt) och ickerum (rött)

Skiss upplösning av gränser 

Skiss på rörelse och genvägar

Skissandet guidade oss i framtagningen av vårt 
koncept. Handen blev det verktyg som tog oss 
framåt. 
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KONCEPT | SYNTES

Arbetes två teman, användarvänlighet och biologisk mångfald, har en 
del skilda intressen och tar hänsyn till olika aspekter, dock har dessa 
inte alltid alltför skilda lösningar. För att kunna bidra till en högkvalita-
tiv bostadsgård som tillgodoser användarnas behov, såsom utformning, 
funktion, och dessutom stödjer biologisk mångfald och naturliga pro-
cesser krävs att dessa aspekter balanseras i gestaltningen. Balans app-
liceras på flera olika nivåer av gårdens gestaltningsförslag. Bland annat 
görs användarvänliga insatser för att motverka den disharmoni som 
idag upplevs i fördelningen av gårdens funktioner och rumsligheter. I 
dessa insatser strävar designen samtidigt efter att höja kvaliteten och 
förutsättningarna för biologisk diversitet. Likaså tar insatserna för biolo-
gisk mångfald hänsyn till de boende. En applicerad och utövad balans 
ger en synergi av vinster för såväl de boende som för det biologiska livet, 
vilka samexisterar på gården.

Bostadsgården har en rymd som bjuder in till fler möjligheter och po-
tentiell utveckling. Idag finns dock en rad olika barriärer på gården som 
förhindrar dess fulla potential. Det finns barriärer eller gränser i gårdens 
fysiska utformning, exempelvis en rumslig barriär, vilket i sitt led skapar 
en psykologisk känsla av uppdelat territorium på gården. Det finns likaså 
begränsningar i utbudet av biotoper på gården, även ur ett mer utzoo-
mat perspektiv, vilket kan utgöra en barriär för den biologiska mångfal-
den och djurlivet. 

Sammanställningen från förarbetet visar att det finns goda förutsätt-
ningar att lösa upp dessa gränser. Det finns utrymme för fler biotoper 
och förhöjd kvalitet av dessa, vilket kan sammanlänka fler individer och 
arter med gården. Med pedagogiska inslag av information kan vi brygga 
över motsättningar i de mänskliga intressena genom att förstärka för-
ståelsen för samexistensen med naturen och hur vår samvaro kan vara 
ömsesidigt fördelaktig.  Genom att bland annat omforma de enorma 
öppna rum som bryter upp gården idag kan vi lösa upp både de men-
tala och fysiska gränserna. Territorierna luckras upp och gården främjar 
människor att leva mer i symbios med varandra, med gården och natu-
ren. 

Gården står inför utmaningar kring flera faktorer som alla har en gemen-
sam faktor - det krävs en långsiktighet för att få bukt med dem och 
kunna lösa dem på ett hållbart sätt. För att skapa en värdefull bostads-
gård för de boende krävs det att hänsyn tas till de som bor där idag, så-
väl som till de som flyttar in där imorgon. Likaså behöver möjligheterna 
för biologisk mångfald förbättras i nuläget, men man behöver också ta 
höjd för de utmaningar som kan dyka upp eller växa i framtiden. 

Att ta fram ett gestaltningsförslag är att ta ett kliv in i framtiden. Så 
för att skapa en hållbar bostadsgård som inte enbart svarar mot nutida 
behov, behövs ett större och mer övergripande perspektiv som också 
möter morgondagens utmaningar. Detta långsiktiga helhetsperspektiv 
genomsyrar förslaget och ser till att det kan vara en socialt och biolo-
giskt funktionell och hållbar plats, idag såväl som långt in i framtiden. 

SAMMANSTÄLLNING

SYNTES
A

N
V

Ä
N

D
A

R
V

Ä
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T
B
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G
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K
 M

Å
N

G
FA

LD

MÖJLIGHETER 

LITTERATURSTUDIE ANALYS & INVENTERING WORKSHOP 

Kvalitativ och bostadsnära 
grönska som gynnar hälsa 
& rekreation. Inkluderande 

planering.

Platsspecifika lösningar. 
Flerfunktonalitet. Långsik-

tigt perspektiv. Inkluderande 
planering.

Förbättra biodiversitet lokalt 
men också få effekter i en 

större skala. Pedagogik. Syn-
liggöra naturliga processer.

Diversitet av biotoper och 
långsiktigt perspektiv i en 

urban kontext. Klimatförän-
dringar. Artminskningen. 

Vildhet inte alltid uppskattas i 
boendenära miljöer.

Gott om utrymme för förbät-
tring och möjligheter att höja 

diversiteten och kvaliteten 
av biotoper. Befintliga veg-
etationsstrukturer har goda 

kvaliteter, ex. skogsdungen & 
äldre träd.  

Behövs grönområden med 
fler värden för biodiversitet i 

området. Sårbart trädbestånd 
på gården. Avsaknad av vissa 
biotoper och värdefulla ele-

ment.

Positiv inställning från de 
boende om insatser för biol-
ogisk mångfald. Pedagogiska 
inslag som ökar förståelsen. 

Motsättningar mellan män-
skliga intressen och biologisk 
mångfald, ex. vildhet i vege-
tationen. Outnyttjade, döda 

ytor. 

Disharmonisk proportion på 
rumsligheterna. Fördelnin-
gen av vissa funktioner är 

ojämn på gården. Den aktu-
ella förtätningen som sker i 

området. 

Flera funktioner saknas på 
gården. Mentala gränser på 

gården. Fysiska barriärer bl.a. 
i form av avstånd. Outny-

ttjade, döda ytor. 

Bostadsgårdens väl tilltag-
na storlek. Kulturhistoriskt 
värde. Värdefulla befintliga 
strukturer och funktioner.

Engagemang från de boende. 
Efterfrågan på förändring, 
flera önskemål. Utveckla 

sammanhållning.

UTMANINGAR

MÖJLIGHETER 

UTMANINGAR

“symbios [-o:ʹs] (grekiska symbiʹōsis ’samlevnad’, av symbioʹō ’leva tillsammans’, se vidare symbiont), 
varaktig samlevnad mellan olika typer av organismer.” - Nationalencyklopedin (2023).

KONCEPT | 

SYMBIOS

Symbios är namnet för det koncept som genomsyrar detta gestaltningsförslag. Det syftar till vår 
målbild om att skapa ett förslag som skapar balans och samvaro i flera dimensioner på Brf Sten-
mårdens bostadsgård. Vi har genom det utredande arbetet stått på två ben - ett kring användar-
vänlighet och ett kring biologisk mångfald. Symbios ska nu låta oss fläta samman de båda i ett 
förslag där människorna, djuren och naturen samexisterar i balans och en positiv ömsesidighet. 
Processer, liv och rytmer skiljer sig åt men enas om samma utrymme och tid, och samsas i en var-
aktig samlevnad - i Symbios. För att bära konceptet finns tre frekvenser som ska hjälpa att närma 
sig symbiosen - balans, upplösning av gränser och långsiktighet. 

Konceptet slår sin rot i det samspel som vi alla lever i, och tar fasta på vikten av samlevnad för att 
få det samspelet att verka varaktigt och hållbart. Denna symbios kan operera på flera nivåer och 
skalor, där förslaget både förankras i en större kontext, såsom kvarteret eller urbaniseringen, men 
också i en mindre kontext, där hänsyn tas till habitaten, människan och vardagen. Utifrån nedsla-
gen i denna gestaltning kan man finna en röd tråd av symbios mellan organismen och människan, 
människan och människan, djuren och staden, människan och naturen på denna plats - bostads-
gården.

BALANS

FREKVENSER

UPPLÖSNING AV GRÄNSER

LÅNGSIKTIGHET

Konceptbild som symboliserar symbiosen, samvaron och samexistensen mellan flera parter i ett delat spektra av tid och 
rum. Balans, upplösning av gränser och långsiktighet vekar alla utifrån sin givna frekvens, men integreras och samverkar 
på den gemensamma scenen - bostadsgården. 
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SYMBIOS 
UPPLÖSNING 
AV GRÄNSER

BALANS LÅNGSIKTIGHET

KÖKSTRÄDGÅRDEN

DAMMEN & LUNDEN

ÖSTRA GRÖNINGEN NATURLEKPLATSEN

TRÄDPLANEN

ÄNGARNA

SKOGSBADET

FLER BIOTOPER

UTGÄRDA DÖDYTOR

STÄDSEGRÖNA VÄXTER

MER KVALITATIVA BIOTOPER

INTRESSANTARE LEK

PLATSER FÖR UMGÄNGE

ÄTBARA FRUKTER, BÄR & 
VÄXTER 

UTSIKT

VÄRDEFULLA ELEMENT FÖR
BIOLOGISK MÅNGFALDSINNERLIGA UPPLEVELSEVÄRDEN

VATTENELEMENT

SITTPLATSER

NYTTOVÄXTER FÖR 
POLLINATÖRER 

BL.A.

HABITAT

PRYDNADSVÄRDEN

SKYDD FRÅN VÄDER

PEDAGOGIK

SYNLIGGÖRA NATURLIGA 
PROCESSER

VEGETATION FÖR FRAMTIDEN
PLATSER FÖR AVSKILDHET

PLATSER UNDER TAK

GESTALTNINGENS NEDSLAG:

GESTALTNINGENS BIDRAG:

KONCEPT:

NYA GÅNGVÄGAR
ODLINGSMÖJLIGHETER

NYA REKREATIVA INSLAG

LILLA & STORA PERGOLAN

 KAPITEL 6 | GESTALTNING

INNEHÅLL:
GESTALNINGSFÖRSLAGET
 Köksträdgården
 Lilla & stora pergolan 
 Dammen & lunden
 Östra gröningen
 Skogsbadet 
 Naturlekplatsen
 Ängarna
 Trädplanen



38 39

BRF STENMÅRDENS NYA BOSTADSGÅRD 

GESTALTNINGENS NEDSLAG 
 
1. KÖKSTRÄDGÅRDEN 
 
2. LILLA & STORA PERGOLAN

3. DAMMEN & LUNDEN

4. ÖSTRA GRÖNINGEN 

5. SKOGSBADET

6. NATURLEKPLATSEN

7. ÄNGARNA

8. TRÄDPLANEN (Övergripande) 

1. KÖKSTRÄDGÅRDEN

3. DAMMEN & LUNDEN

2. LILLA PERGOLAN

2. STORA PERGOLAN

4. ÖSTRA GRÖNINGEN

5. SKOGSBADET

6. NATURLEKPLATSEN

7. ÄNG

7. ÄNG

7. ÄNG

Illustrationsplan över brf Stenmårdens nya bostadsgård. Skala 1:1000.
llustration: Erica Karlsson
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Vy över köksträdgården, sett från dess västra sida. En plats för odling, um-
gänge och återhämtning, dit man kan gå för att plocka några örter till kvällens 
middag från de gemensamma rabatterna, påta bland jorden i sin egen pall-
krage eller slå sig ner för en kaffe med grannarna.  Illustration: Erica Karlsson

1. KÖKSTRÄDGÅRDEN
På den västra sidan av vad som idag är en stor och öppen gräs-
yta anläggs en köksträdgård. Odling har varit ett återkomman-
de önskemål bland de boende, likväl som nya platser att um-
gås på. Även ätbara växter, frukter och bär har varit något som 
efterfrågats. Köksträdgården har såväl gemensamma inslag 
och odlingar med örter och andra växter, som möjlighet för det 
enskilda hushållet att få tillgång till individuella pallkragar att 
odla i. Ytan blir inte bara en plats för odling, utan även en social 
samlingsplats där nya bänkar och bord placeras ut inom och 
omkring köksträdgården.
Platsen har valts utifrån sitt soliga läge och har anlagts nära 
gångstigen för att uppmuntra till spontana möten och inter-
aktion. 

Orienteringsfigur, Köksträdgården
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De individuella pallkragarna finns i två olika storlekar för att 
passa olika grad av engagemang.

Rubus idaeus (Hallon) Foto: 
Unsplash

Rheum rhabarbarum (Ra-
barber) Foto: Unsplash

Thymus (Timjan) Foto: Uns-
plash

Fragaria vesca (Smultron)
Hallon och smultron plan-
teras tillsammans för att 
erbjuda mycket bär och för-
hindra ogräsuppslag. Foto: 
Unsplash

Corylus avellana (Hassel)
Omkring köksträdgården 
kan man plocka hasselnöt-
ter på höstkanten. Illustra-
tion: Erica Karlsson

Salvia rosmarinus (Rosma-
rin) Foto: Unsplash

Quercus Robur (Skogsek)
Skogseken är en viktig art för biologisk 
mångfald, och de placeras på ytor där de 
kan växa sig stora och gamla. Foto: Stång-
by Plantskola

TRÄDEN 
 
Träd placeras i den nordöstra delen av köksträdgården för att inte skugga odlingarna och för att bry-
ta upp den stora skalan. Trädvalen har gjorts utifrån flera aspekter; deras rumsbildande egenskaper, 
blomning och bidrag till den biologiska mångfalden. 

Corylus avellana (Hassel)
Hasseln erbjuder tidig blomning för pollina-
törerna och har med sitt vasformade växt-
sätt rumslighetsbildande funktion. Foto: 
Unsplash

1. KÖKSTRÄDGÅRDEN

Inzoomning på Köksträdgården. 

ROSEN-
BÅGAR SOM 
FÖRSTÄRKER 
ENTRÉER 

VY

MINDRE 
PALLKRAGAR

STÖRRE 
PALLKRAGAR

GEMENSAMMA 
SITTPLATSER

GEMENSAMMA 
ÖRTODLINGAR

GEMENSAMMA 
SITTPLATSER

GEMENSAMMA 
SITTPLATSER

BÄRBUSKAR 
OMGER 
PLATSEN

TRÄDEN 
PLACERAS I 
ÖST FÖR ATT 
INTE SKUGGA 
KÖKSTRÄD-
GÅRDEN

LÄGE NÄRA 
GÅNGEN 
FÖR ATT 
UPPMUNT-
RA TILL 
MÖTEN

NYA GÅNGAR

NYA GÅNGAR

KOMPOST

KOMPOST

KOMPOST

    0                          5                          10                                                    20m

DE GEMENSAMMA VÄXTERNA

Utöver de pallkragarna som erbjuds för individuell odling finns även gemensamma växter och växtbäd-
dar som erbjuder godsaker även för den som inte vill engagera sig lika mycket. Här kan man bland annat 
plocka örter, rabarber, bär och nötter.

Qr
Qr

Lw

Pt

Gd

Lw

Ca

Ca

Ca

Ps

Laburnum x watererii ’Vossii’ (Hybrid-
gullregn) Illustration: Ida Hultman

Bild Laburnum

EN PLATS FÖR ODLING OCH MÖTEN
 
Köksträdgården är en plats för grannarna att mötas på, umgås 
eller påta på i egen regi. Odling var en efterfrågad aktivitet hos 
flera av de boende och här har de möjlighet att nyttja en eller 
flera pallkragar i ett läge med sol och skydd från vind. Det finns 
även en gemensam odlingsyta där främst perenna örter plan-
teras, såsom timjan. Det blir en plats där man kan koppla av, 
andas frisk luft och njuta av de små glädjeämnena i livet, som 
att se sina egna grönsaker växa och mogna.

Nya trädarter inom området:

Ca -Corylus avellana (Hassel)
Gd -Gymnocladus dioicus (Kentuckykaffe)
Lw - Laburnum Watereri ‘Vossii’ (Hybridgullregn)
Pt - Paulownia tomentosa (Kejsarträd)
Ps - Pinus sylvestris (Tall)
Qr - Quercus robur (Skogsek)
 

KOPPLING TILL KONCEPTET

I köksträdgården ges möjlighet till upplösning av sociala grän-
ser mellan gårdens boende när de kan nyttja gården på ett nytt 
sätt tillsammans. Det är en plats där grannar från olika bak-
grund kan mötas och samarbeta mot ett parallellt men samti-
digt gemensamt mål. 
Odling kan möjliggöra en djupare förståelse och skapa lång-
siktiga värden hos den urbana människan för naturliga pro-
cesser och ekosystem. Nedslaget lyfter balansen som skapas i 
gestaltningsförslagets genomgående beaktande och främjan-
de av biologisk mångfald, genom att visa att detta inte endast 
gynnar naturen utan också skapar en mer produktiv och mot-
ståndskraftig odling. 

SÄRSKILT VÄRDEFULLA ELEMENT SOM TILLFÖRS
- Komposter
- Fjärilsholkar och insektshotell
- Blommande arter i form av träd, örter, bär och blommor
- Inhemskt växtmaterial adderas
- Angående belysning: sparsamt tillförd och med timer så den  
   stör djurlivet  minimalt 

STÄMNINGSGIVANDE BELYSNING
 
Ljusslingorna över köksträdgården 
ramar in och skapar rumslighet och 
gemytlighet. Ljusslingorna har timer 
och släcks på natten för att inte störa 
djurlivet. Illustration: Erica Karlsson
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Vy över den lilla pergolan i norr. Pergolan rymmer flera sällskap och 
ligger i anslutning till en öppen yta, där barnen kan springa fritt och 

leka samtidigt som maten förbereds. Illustration: Erica Karlsson 

2. LILLA & STORA PERGOLAN
På två nya platser på gården adderas nya pergolor med tak. Det 
finns redan en pergola på gården idag, men det är stor kon-
kurrens om denna, och bland de boende har det framkommit 
en stor efterfrågan av fler liknande inslag. Den lilla pergolan 
placeras på norra delen av gården, nära låghusen, där det idag 
redan finns en välutnyttjad grillplats. En större och boknings-
bar pergola placeras i västra delen av gården, i anslutning till 
boulebanan. 

Orienteringsfigur, Lilla & stora pergolan
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Den stora pergolan har tre sektioner som kan hålla flera olika sällskap eller ett större, där man kan boka en eller flera delar. De 
tre sektionerna har alla en diskret avskärmning antingen åt väster eller öster. Pergolan har ett tak som skyddar mot nederbörd. 
Illustration: Erica Karlsson

Gymnocladus dioicus (Ken-
tuckykaffe) Kentuckykaffets 
enorma fröbaljor och dess 
dubbelt parbladiga blad är 
beundransvärda inslag. 
Illustration: Erica Karlsson

Parthenocissus inserta/vi-
tacea (Vildvin) 
Vildvinet klättrar längs per-
golan och bildar med tiden 
en lummig plats. På hösten 
förvandlas pergolan till glö-
dande röd tack vare vild-
vinets intensiva höstfärger.
 Illustration: Erica Karlsson

Paulownia tomentosa (Ke-
jsarträd) och dess fantas-
tiska blomställning som går 
i lila toner. Illustration: Ida 
Hultman

Längs pergolan sätts några 
fågelholkar upp. Illustra-
tion: Erica Karlsson

2. LILLA OCH STORA PEROLAN

Inzoomning på Lilla pergolan. 

Inzoomning på Stora pergolan. 

GRILLAR

SITTPLATSER

SITTPLATSER UNDER TAK

TRÄD SOM 
SLÄPPER 
IGENOM SOL 
PÅ VÅREN 
och SKUG-
GAR PÅ SOM-
MAREN

LILLA PERGOLAN

LILLA PERGOLAN
 
Den lilla pergolan i norr anläggs vid en idag redan välanvänd 
grillplats i soligt läge. Platsen ligger i anslutning till den bevara-
de öppna ytan och gör att grillstunden kan kobineras med lek, 
fotboll eller utomhusspel. Den mittersta delen av pergolan är 
under tak och den erbjuder även belysning som kan tändas vid 
behov.  

Vegetationen har främst valts för att ge platsen spektakuläsra 
inslag och rekreativa värden, samt för att främja upplevelsen 
av platsen. Trädarterna väster om pergolan (Paulownia tomen-
tosa och Gymnocladus dioicus) har valts utifrån att de båda 
har ett sent bladutspring, som inte skuggar platsen från vår-
solen, men dock erbjuder god skuggning under varmare som-
mardagar. 

Nya trädarter inom området:

Ca -Corylus avellana (Hassel)
Gd -Gymnocladus dioicus (Kentuckykaffe)
Lw - Laburnum Watereri ‘Vossii’ (Hybridgullregn)
Pt - Paulownia tomentosa (Kejsarträd)
Qp - Quercus petraea (Bergek)
Qr - Quercus robur (Skogsek)

Ca

Lw

Pt

Gd
Qp

STORA PERGOLAN

Den stora pergolan är belägen på gårdens västra del, i närhe-
ten av boulebanan. Här finns redan idag sittplatser och bord, 
och agerar både som fikaplats och återhämtningsplats för bou-
lespelarna. Den nya pergolan gör att platsen kan användas på 
nya sätt och ännu mer flitigt, eftersom det blir en mer väder-
motståndig mötesplats. Det är idag en stor konkurrens om går-
dens befintliga pergola och återkommande önskemål har fram-
kommit om att kunna boka denna för kalas och liknande. Denna 
nya pergola är därför bokningsbar. Den stora pergolan har tre 
sektioner, men är öppen emellan sektionerna för att rymma så-
väl flera mindre som ett större sällskap. 
 

Nya trädarter inom området:

Ca -Corylus avellana (Hassel)
Md - Malus domestica (Äppleträd)
Pc - Pyrus communis (Päronträd)
Ps - Pinus sylvetris (Tall)

 

Ca

MdMd

Pc

Ps

Ps

Malus domestica (Äppleträd) 
Foto: Unsplash

Pyrus communis (Päronträd)
Illustration: Ida Hultman

Pinus Sylvestris (Tall) Illustra-
tion: Ida Hultman

Ca

NYA FRUKTTRÄD PLAN-
TERAS I ANSLUTNING 
TILL PERGOLAN

STORA PERGOLAN MED  
TRE BOKNINGSBARA SEK-
TIONER 

NÄRHET TILL 
LEK

BOULE

KOPPLING TILL KONCEPTET

Att addera fler platser av liknande karaktär som den mycket 
populära, befintliga pergolan balanserar gårdens tillgänglighet 
av funktioner. Detta nedslag består av två nya mötesplatser där 
de boende och vänner kan samlas och umgås. Det kan vara en 
plats för spontana samtal eller mer organiserade tillställningar, 
vilket kan öka den sociala interaktionen och lösa upp sociala 
gränser. En stark social gemenskap bidrar till trivsel och kan 
vara en källa till stöd och samarbete inom grannskapet över 
lång tid.

SÄRSKILT VÄRDEFULLA ELEMENT SOM TILLFÖRS 

- Fågelholkar sätts upp i anslutning
- Blommande arter adderas 
- Inhemskt växtmaterial adderas

Qr
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VY
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3. DAMMEN & LUNDEN
I mitten av gården finner man dammen och lunden, en vacker, 
rekreativ, lugn och lite trolsk plats. Denna plats har gestaltats 
utifrån de boendes återkommande önskemål om ett vattenin-
slag på gården, samt utifrån analysen av gårdens närområde, 
där en stor avsaknad av vattenelement konstaterades. Dam-
men bidrar med såväl nya biotoper, arter, möjlighet till lek och 
rekreativa värden. Placeringen har valts utifrån platsens för-
utsättningar, då denna del av gården idag är ett vattensjukt 
område. Att placera dammen så att den nås av såväl skugga 
som sol har varit viktigt för att främja dammen som boplats för 
djurlivet. 

Dammen och lunden sett från den befintliga gångvägen i öst. En plats 
för rikt djurliv och med höga rekreationsvärden. Illustration: Ida Hultman 

Orienteringsfigur, Dammen & lunden
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Bänkarna vid dammen är utformade utan ryggstöd för att man ska kun-
na välja om man vill njuta av vattnets utsikt och lugn, eller vända sig mot 
gången och möta blicken med förbipasserande.

Magnolia ‘Galaxy’ 

Vacker sort med stora, mörkt 
rosa blommor med ljus insida. 
Blommorna slår ut relativt 
sent, då den värsta frosten 
ska vara över. Sorten är my-
cket lovande då den naturligt 
får en genomgående stam 
och en samlad upprätt krona. 
Foto: Stångby Plantskola

Iris pseudacorus 
(Gul Svärdslilja) Foto: peren-
ner.se

Epimedium rubrum (Röd 
sockblomma) Foto: peren-
ner.se

Taxus baccata ’Repandens’ (Krypidegran)
Ett städsegrönt inslag i buskagen. Med sitt täta och låga växtsätt 
agerar den som perfekt marktäckare under träden, där den trivs 
oavsett om det är ett soligare eller skuggigare läge. Krypidegra-
nen gör att det inte behövs några trädspeglar, minimerar risken för 
stamskador från gräsklippare, samt fångar upp löven från träden på 
hösten och hjälper därmed till att återföra näringen till träden. Foto: 
Ida Hultman

I anslutning till dammen finns 
solbelysta sandblottor som är 
ett viktigt inslag för flera ar-
ters fortplantning, bland annat 
solitärbin och ödlor. Ett annars 
sällsynt inslag i det urbana 
landskapet. 
Foto: Unsplash

Vattnet blir ett viktigt inslag för 
de många arter som är knut-
na till vattenmiljöer. Dammen 
har ett djup på ca 5 dm, och 
en flack sluttning som gör att 
djuren enkelt kan ta sig i och ur 
vattnet. Dammen ligger solbe-
lyst och i anslutning till vegeta-
tion. Foto: Unsplash

3. DAMMEN & LUNDEN

Inzoomning på Dammen och lunden. 

Magnolia ‘Galaxy’s habitus. Foto: Stångby PlantskolaBÄNKAR & BORD

DAMM MED 
OMKRINGLIG-
GANDE VEGE-
TATION OCH 
SANDBLOTTOR 

GÅNGAR OCH GENVÄGAR

LUNDEN

PERENNRABATT

EN UPPLEVELSERIK PLATS MED MYCKET LIV
 
Dammen och lunden har flera olika inslag för att möta både människans 
och djurens behov.  Vatteninslaget är en central del av nedslaget som bidrar 
med rekreativa värden och fler biotoper och kvaliteter för den biologiska 
mångfalden. Även den lummiga lunden och perennrabatten är rekreativa 
och nya inslag som bidrar med en ny karaktär till gården. Genom platsen går 
flera olika gångar och genvägar för att utöka promenadstråket inom gården 
och svara på de boendes behov av fler genvägar över gården. Sittplatser 
adderas för att ge möjlighet till umgänge, rekreation och återhämtning.
För den biologiska mångfalden adderas fler biotoper, arter, samt viktiga 
element, såsom sandblottor kring vattnet, blommande arter. 

Nya trädarter inom området:

Ca -Corylus avellana (Hassel)
Lw - Laburnum Watereri ‘Vossii’ (Hybridgullregn)
M - Magnolia kobus (Japansk magnolia)
Mk - Magnolia ‘Galaxy’ (Hybridmagnolia)
Ps - Pinus sylvestris (Tall)
Qp - Quercus petraea (Bergek)
Si - Sorbus intermedia (Oxel)
Ss - Salix x sepulcralis ‘Chrysocoma’ (Kaskadpil)
 
 
KOPPLING TILL KONCEPTET

Genom den nyskapade miljön med rikare vegetation och en ny damm, ska-
par vi en utvecklad livsmiljö som både de boende och områdets fauna kan 
uppskatta en lång tid framöver. För att hitta en lösning på utmaningen med 
den vattensjuka ytan, balanserar vi markens förutsättningar med de boen-
des, samt den biologiska mångfaldens önskan om ett vattenelement, fler 
gångar och fler lummiga platser. I och med detta förslag bryts även den 
tudelade skalan upp på gården och den stora öppna gräsytan som agerat 
rumsavskiljare löses upp och gör gårdens rumsliga karaktär mer harmonisk 
och förenad. 
Platsen löser även upp gränser mellan människa och natur genom den pe-
dagogiska företeelse som infinner sig när de boende på gården kan följa 
naturens processer, såsom när ett grodyngel utvecklas till en groda, på en 
vardaglig plats. Dammen & Lunden är det efterlängtade vattenhålet där 
gårdens invånare, stora som små, möts. 

SÄRSKILT VÄRDEFULLA ELEMENT SOM TILLFÖRS

- Vattenelement adderas: dammen 
- Buskage och undervegetation tillförs till träden i lunden
- Öppen sand i strandkanten 
- Blommande arter adderas i form av perenner och träd
- Inhemskt växtmaterial adderas

Ss

Mk
M

Si

Qp

Ca

Ca

Ca

Qp

QpPs

Ps

Ps

Qp

Dammen bidrar med ett rikare djurliv och pedagogiska inslag. Inga arter planteras in, utan etableringen 
av djurliv sker naturligt. Illustration: Ida Hultman

Lw

FLERSKIKTAD VEGETATION

VY

    0                      5                     10                                           20m
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De nya vegetativa skärmarna skapar flera mindre rum och redu-
cerar känslan av exponering avsevärt. Nu kan flera sällskap vistas 
här i samvaro utan att störa varandra. Perennrabatten ersätter den 
enormt breda och monokulturella häckplanteringen längs fasaden 
och ger platsen extra prydnadsvärden för människa och flertalet 

andra värden för djuren. Illustration: Ida Hultman

Orienteringsfigur, Östra gröningen.

4. ÖSTRA GRÖNINGEN
Den öppna ytan närmst skogsdungen har förvandlats till en 
plats med många mindre rumsligheter med utrymme för såväl 
möten som avskildhet. Området består av flera avskiljande cir-
kelformade buskage som plockar upp Per Fribergs ursprungs-
design av gården och hans runda rum. Platsen berikas också 
med ny vegetation i form av träd och en perennrabatt.  
Platsen har valts med hänsyn till att den enligt de boende upp-
levs vara en outnyttjad yta, att den får mycket kvälls- och ef-
termiddagssol. Utformningen och funktionen har designats 
utifrån önskemål om fler platser för avskildhet, och för att bry-
ta upp den den stora öppna ytan som idag definierar platsen. 
Gestaltningen har också skett med hänsyn till den biologiska 
mångfalden, där många nya arter adderas till platsen (varav 
många blommande), flerskikstade vegetationssturkturer, vikti-
ga element som död ved, samt möjligheter för morgondagens 
träd att växa sig stora och gamla. 
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Buskagens böljande formationer inspireras av Per Fribergs tidigare gestaltning av 
gården. De består av två olika arter - en lägre mot väst, Cornus sericea ’Firedance’  
(Videkornell) som släpper in solljuset på platsen och en högre art åt öst, Cepha-
lanthus occidentalis ’Fiber Optics’ (Bollbuske) som skapar tydligare avskildhet. 
Rumsligheterna utgör perfekta ytor för avskild träning, solande, kurragömma eller 
att samlas för umgänge. 

Runt solitärträden planteras Lonicera caerulea 
var. kamtschatica ANJA (Blåbärstry) som mark-
täckare för att skydda stammarna mot gräsklipps- 
och trimskador. Buskarna under träden samlar 
även upp löven från träden och tillför på så vis nä-
ring till dessa. 

Död ved är ett viktigt inslag 
och element i perennrabat-
ten. Foto: Ida Hultman

Calamagrostis acutiflora 
’Karl Foerster’ (Tuvrör) 
Foto: perenner.se

Echinacea purpurea ’Alba’ 
(Solhatt)
Foto: perenner.se

Alchemilla mollis (Jätte-
daggkåpa) Foto: perenner.
se

Hylotelephium ’Herbstfreu-
de’ (Kärleksört) 
Foto: perenner.se

Actaea simplex ’Chocoholic’ 
(Höstsilverax) 
Foto: perenner.se

Cornus sericea FIREDANCE 
TM (’Bailadeline’) (Videkor-
nell) First Editions®-Serien                      
Foto: Bailey Nurseries, Inc. 

Cephalanthus occidentalis 
FIBER OPTICS ® (’Bailop-
tics’) (Bollbuske) First Edi-
tions®-Serien    Foto: Bailey 
Nurseries, Inc.

4. ÖSTRA GRÖNINGEN
Perennrabatten som planteras kommer att bidra med mycket nya arter och blomning. I rabatter-
na finns gångar av plattor, där man kan röra sig för att dofta och känna på växterna. Den ligger i 
ett skyddat läge mot ett av husen där den inte kommer bli utsatt för något större slitage vintertid 
när växterna vissnat ner för säsongen. Perennrabatten har också inslag av liggande död ved som 
utgör ett viktigt habitat för flera organismer och smådjur. 

PERENNRABATTEN RUNDLARNA

PERENNRABATT MED GÅNGAR

RUNDEL

Fs

Ac

Bp

Sa

Bp

VY

RUNDEL

RUNDEL

LÄGRE BUSKART

HÖGRE BUSKART

Fagus sylvatica ‘Purpurea 
Latifolia’ (Blodbok)
Ett praktfullt och färgstarkt 
inslag som verkligen kom-
mer till sin rätt mot skogs-
dungens prunkande gröna 
bakgrund. Foto: Stångby 
Plantskola

LÄGRE BUSKART

HÖGRE BUSKART

Quercus petraea (Bergek) 
Foto: Tönnersjö Plantskola

Med sina nya, dynamiskt avskilda rumsligheter erbjuder Östra 
Gröningen variation, ökad integritet och en vacker miljö som 
lockar till delad eller individuell avkoppling. Det blir en plats 
som både stödjer det sociala samspelet och respekterar beho-
vet av personligt utrymme och lugn.

Nya trädarter inom området:

Ac - Acer campestre (Naverlönn) 
Bp - Betula pendula (Vårtbjörk) 
Fs - Fagus sylvatica ‘Purpurea Latifolia’ (Blodbok)
Ps - Pinus sylvestris (Tall)
Qp - Quercus petraea (Bergek)
Sa - Sorbus aucuparia (Rönn) 

KOPPLING TILL KONCEPTET 

I detta nedslag lät vi oss inspireras av platsens historia och 
Per Fribergs originaldesign med det återkommande inslaget 
av runda rumsavskiljare av vegetation. Halvcirklarna av busk-
planteringar har en utformning som balanserar den övergri-
pande designen och gårdens runda rum. När vi tittar bakåt 
kan vi se framåt och här finns en design som uppskattats av 
generationer, som genom förslaget lever vidare, med den-
na adderade struktur, och förhoppningsvis kan uppskattas i 
många år därtill.   
Förslaget avser även att harmonisera och balansera den 
tidigare väldigt öppna och exponerade ytan av kortklippt gräs 
genom dess nya vegetativa skärmar, som även tillför nya bio-
toper för gårdens fauna. Här är barriärerna, de nya buskplan-
teringarna och träden, broar till avskildhet och lugn.

SÄRSKILT VÄRDEFULLA ELEMENT SOM TILLFÖRS 

- Flerskiktig vegetation och buskage tillförs
- Gamla och stora träd - ekar och blodbok har förutsättningar- 
   na
- Liggande dödved och stenhögar i perennplantering 
- Blommande arter tillförs: träd, buskar och perenner 
- Huvudsakligen inhemskt vedartade 
   arter tillförs

MINDRE RUMSLIGHETER

Qp

QpPs

Ps

Ps

Inzoomning på Östra görningen. 
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TRÄDEN OCH BUSKAGEN
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5. SKOGSBADET
Den fantastiska tillgång som skogsdungen i öst utgör tas tillva-
ra på i gårdens omgestaltning då detta är ett mycket sällsynt 
inslag på en bostadsgård och det en fantastisk förutsättning 
för att värna om och utveckla den biologiska mångfalden. Den 
norra delen av ytan genomgår inte alltför stora förändringar, 
utan blir en yta avsatt till djurlivet och biodiversiteten. Den 
södra delen av dungen utvecklas till en plats för rekreativ av-
skildhet - ett skogsbad. 

Stigen in i dungen har tillgängliggjorts och välkomnar sina besökare att ta en rekreativ 
promenad eller att stanna till, hänga upp sin hängmatta och skogsbada en stund. Il-

lustration: Ida Hultman

Orienteringsfigur, Skogsbadet
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Svalka - Skogsbadet erbjud-
er en skuggig och sval plats 
under heta och soliga som-
mardagar. Foto: Erica Karls-
son

Ljusspel - Att ligga i häng-
mattan och kisa mot hur sol-
ljuset spelar mellan trädkro-
norna. Foto: Erica Karlsson

Död ved adderas till skogsdungen, såväl stående som liggande. Den döda veden placeras både i 
solbelysta lägen i brynen och på mer skuggiga platser inne i dungen för att gynna så många arter 
som möjligt. Foto: Unsplash

Fågelholkar och fladdermusholkar sätts upp i skogsdungen.  Illustration: Erica Karlsson

5. SKOGSBADET

Inzoomning på Skogsbadet.

SKOGSBADET

NYA GÅNGAR

AVSKILD PLATS 
MED HÄNGMATTOR

DUNGE AVSATT 
FÖR BIOLOGISK 
MÅNGFALD

ELEMENT ADDE-
RAS: EX. FÅGEL-
HOLKAR, DÖD VED

NYA ELEMENT

Mycket av skogsdungens nuvarande kvaliteter tas tillvara på, samtidigt som nya inslag adderas med stor 
hänsyn till den biologiska mångfalden. Foto: Erica Karlsson

Kvitter - Inne i skogsdungen 
förekommer mycket fåglar 
och kvitter. Ytterligare hol-
kar adderas för att främja 
det rika fågellivet. Illustra-
tion: Ida Hultman

Skogbadet blir en avskild plats för att såväl lugna som stimulera sina sinnen. Inne i den södra delen av 
dungen röjs en yta fram för denna sorts rekreativa stunder. Vid röjandet främjas inhemska arter, men 
även befintliga spännande individer som idag finns i dungen framhävs, såsom Taxus baccata (Ide-
gran) och ett stort exemplar av en karaktärsstark flerstammig Acer negundo (Asklönn). 

VY
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SKOGSBADETS KOPPLING TILL KONCEPTET

I Skogsbadet balanseras de boendes och den biologiska mångfaldens in-
tressen av den rika miljön som återfinns i skogsdungen. Genom att läm-
na en stor del av dungen orörd bibehåller vi det skyddade och flerskiktade 
habitat som finns där idag, samtidigt låter vi de boende ta del av platsen 
genom att tillföra en stig och en tillgänglig rumslighet inuti. Genom att låta 
de boende tillträda en del av denna rika miljö av vildare karaktär kan med-
vetenheten om naturens värden och behovet av biologisk mångfald stärkas 
och skapa en långsiktig förståelse och uppskattning för naturen och vildare 
inslag av vegetation generellt. På så sätt löses barriärer av oförståelse upp 
då de boende kan stärka sin relation till naturen.

 
SÄRSKILT VÄRDEFULLA ELEMENT

- Flerskiktig vegetation och buskage bevaras 
- Gamla och stora träd - bevaras 
- Död ved och faunadepåer/komposter tillförs vid uppröjning för stig och
   skogsbad
- Holkar för fåglar och fladdermöss tillförs
- Blommande arter bevaras, exempelvis hagtorn, sälg, hägg, mm 
- Inhemskt växtmaterial prioriteras att bevaras vid gallring

Illustrationer: Ida Hultman 
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Orienteringsfigur, Naturlekplatsen

6. NATURLEKPLATSEN
Naturlekplatsen är en lekplats som är uppbyggd av vegetation och 
naturliga material för att ge möjlighet till en mer oprogrammerad lek 
och en mer dynamisk lekyta, då de befintliga lekytorna idag mest be-
står av öppna sandytor med lekredskap. Under workshopen framkom 
flera önskemål om fler platser för barnen, vilket också är en viktig mål-
grupp allt eftersom nya generationer flyttar in på gården. 
Växtvalen är gjorda utifrån flera parametrar, bland annat sin rumslig-
hetsgivande förmåga, sin robusthet, eller för sitt bidrag till sinnerliga 
upplevelser, såsom sin doft, skörd eller sin struktur. Växterna finns 
där för att man ska kunna känna, leka, bygga och låta sin fantasi flöda. 
Naturlekplatsen är en plats för upptäckande, nyfikenhet och lust. 
Placeringen har valts utifrån att det idag är en relativt oanvänd och 
avskalad lekplats, för att det är relativt skuggig plats under somma-
ren när platsen är som varmast, samt för närheten till den nya Stora 
pergolan, så att umgänge och lek lätt kan kombineras. 

En höstdag på lekplatsen. Växter och naturmaterial definierar Naturlekplatsen, 
med rumslighetsbildande vegetation, och pedagoglska inslag som man kan höra 

ljudet av, känna på, lukta på eller äta av. Illustration: Erica Karlsson 
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Salix caprea (Sälg) - ett viktigt inslag med tidig blomning för pollinatörerna, vil-
ket därmed också kan vara ett pedagogiskt inslag. Likaså är dessa mjuka blommor 
spännande taktilt inslag att känna på under våren. Foto: Erica Karlsson

6. NATURLEKPLATSEN

Den enda fasta möbleringen  på naturlekplatsen är biologiskt nedbrytbart lekmaterial i trä som 
passar väl in i temat, men blir även en källa till död ved. Lekplatsen uppmanar till rörelseglädje 
och naturfascination. 

Sc

Ca

Ca

Ca

LEKMATERIAL I TRÄ

BLÅBÄRSTRY 
OMGER LEK-
PLATSEN

BUSKAGE 
SOM BILDAR 
STRUKTUR 
OCH GÅNGAR

NÄRHET TILL 
STORA PERGOLAN

Ps
Ps

Ps
Ps
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Lonicera caerulea var. kamtschatica ANJA® E (’BLo D’PBR)  ANJA (Blåbärstry) 
Runt lekplatsen växer blåbärstry som en omgivande häck. Det är en tålig och robust sort som 
dessutom har ätbara bär.  Gulvit blomning i maj, varmgul höstfärg. Illustation: Erica Karlsson, 
foto: E-planta ek.förening

Fargesia murielae (Bergbambu) 
En rumsbildande växt och ett tåligt 
växtmaterial som också är städsegrön. 
Bambun bildar rumsligheter och gång-
ar där man kan leka, näsan som en la-
byrint. Illustration: Erica Karlsson

Hela lekplatsen har träflis på mar-
ken för att bättre fördela slitaget och 
minska påverkan från kompaktering.  
Foto: Unsplash

VY

Bp

Bp
Bp

Nya trädarter inom området 

Bp - Betula Pendula (Vårtbjörk)
Ca - Corylus avellana (Hassel) 
Md - Malus domestica (Äppleträd)
Ps - Pinus sylvestris (Tall)
Sc - Salix caprea (Sälg)

KOPPLING TILL KONCEPTET
 
Naturlekplatsen är ett rum för kreativitet och ak-
tivitet  som främjar hälsa och balans i både kropp 
och själ. Denna symbios mellan lek och natur blir en 
viktig komponent som kan stödja grundandet av en 
långsiktigt sund och balanserad livsstil hos gårdens 
boende. Den mer eller mindre oprogrammerade lek-
en frisläpper kreativitet och fantasi vilket löser upp 
mentala gränser.

SÄRSKILT VÄRDEFULLA ELEMENT SOM TILLFÖRS

- Flerskiktig vegetation och buskage
- Blommande arter - bland annat  sälg som är en  
   viktig värdväxt för pollinatörer tidigt på året 
- Inhemskt material tillförs
- Död ved tillförs

Md

Stockar av död ved läggs ut melland 
vegetationen. Ett spännande inslag 
att studera insekter och svampar, men 
också ett inslag som passar väl ihop 
med klätterstockarna. Foto: Ida Hult-
man

Md
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Orienteringsfigur, Ängarna

7. ÄNGARNA
Ängarna är det nedslag som kanske tar itu med utmaningen 
kring gårdens flera dödytor allra effektivast. Idén om att så in 
ängar uppkom tidigt och kändes under arbetets gång mer och 
mer givet. Dels för att minska på de enorma arealer av kortklippt 
gräs - en biotoptyp av låga värden, dessutom en skötselinten-
siv och kostsam sådan, men också för att gynna pollinatörer 
och höja funktionen av utsikt på dessa platser. Workshopen 
gav avgörande resultat då detta förslag som insats för biolo-
gisk mångfald fick ett mycket positivt bemötande samt att de 
boende kom med flera förslag om ytor där det skulle förhöja 
med högt gräs, äng, istället för det klippta gräset. 

Dödytan vid garagedörren har kommit till liv i en blomstrande 
sommaräng under björkarnas skira bladverk som spelar i vinden.  

Illustration: Ida Hultman 
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Bp
Bp

Bp

Bp
Bp

Bp
Ca

Ca

TORRARE ÄNG - YTA PÅ BJÄLKLAG 

ÄNG

ÄNG

NY GÅNG

VY

KOPPLING TILL KONCEPTET

Att främja pollinatörer är att verka för ett 
långsiktigt bevarande av ekosystem och bi-
ologisk mångfald. På ängarna balanseras 
dessa, tidigare “döda”, ytors syfte på gården 
då de tillges ett antal funktioner, både som 
föda för viktiga insekter och smådjur, utsikt 
samt pedagogiskt inslag då de boende kan 
följa ängens växtlighet och besökande djur 
genom årstiderna. Ängarna är en gränsöver-
skridande, ömsesidigt positiv åtgärd.

 
Nya trädarter inom området: 

Bp - Betula Pendula (Vårtbjörk)
Ca - Corylus avellana (Hassel)

SÄRSKILT VÄRDEFULLA ELEMENT 

- Ängsmark
- Blommande arter
- Inhemskt växtmaterial
- Insektshotell (torrängen)

ARTER TILL DEN SKUGGADE ÄNGEN I NORR 

Potentilla erecta (Blodrot)
Stellaria holostea (Buskstjärnblomma)
Campanula latifolia (Hässleklocka)
Geranium sylvaticum (Midsommarblomster) 
Campanula trachelium (Nässelklocka)
Silene dioica (Rödblära)
Myosotis sylvatica (Skogsförgätmigej)

ARTER TILL TORR- OCH NORMALÄNG

Filipendula vulgaris (Brudbröd)
Prunella vulgaris (Brunört)
Hieracium canadense (Flockfibbla)
Festuca ovina (Fårsvingel)
Galium verum (Gulmåra)
Geum rivale (Humleblomster)
Rhinanthus angustifolius (Höskallra)
Hypericum perforatum (Johannesört)
Vicia cracca (Kråkvicker)
Achillea millefolium (Röllika) 
Centaurea jacea (Rödklint)
Hypochaeris maculata (Slåtterfibbla)
Plantago lanceolata (Svartkämpar)
Centaurea scabiosa (Väddklint) 
Rumex acetosa (Ängssyra)
Succisa pratensis (Ängsvädd)

Illustrationer: Ida Hultman 

ÄNGEN VÄXER FRAM

Etableringen av en blomstrande ängsyta tar ofta minst 1-2 säsonger, därför kräver dessa ytor lite tålamod från de 
boende. De valda områdena är vad som idag pekats ut som “dödytor”, varför ängsplanteringar kändes som ett gott 
alternativ här då de ger lägre skötsel och högre kvalitet som biotoper. För att få ett så bra resultat som möjligt bör 
den överstra grässvålen tas bort på fetare jord för att sedan blandas upp med sand innan ängsväxterna introduceras. 

En ängsmark sköts genom att slås 1-2 gånger under sommaren, där växtmaterialet avlägsnas efter att det torkat och 
fröat av sig, för att näringen inte skall återföras till marken. 

En gång har föreslagits över ena ytan som enkelt klipps upp när omgivande gräsytor klipps. Om önskemål om nya 
gångar skulle komma till med tiden finns därför även flexibiliteten att dra dem som de boende önskar nästa säsong, 
vilket kan skapa ett lekfullt och varierande inslag på gården. 

Då ytorna har något skiftande ståndort har vi gjort två olika exempelblandningar av blommor som föreslås sås in. En 
för torr- till normaläng för de två södra ytorna, och en för skuggäng för ytan i norr. 

Inzoomning på de två södra ängarna. Den västra ängen är en torrare yta på bjälklag och den östra ängen har något fuktigare förutsättnignar. Det finns även en ängsyta i norr 
som inte syns i denna inzoomning, 

Potentilla erecta (Blodrot)

Myosotis sylvatica (Skogsförgätmigej)

Centaurea jacea (Rödklint)

Insektshotell tillförs på torrängen där de får mycket sol och skyddas från störningar av människor samt hårdare vin-
dar. Dessa hotell har en variation av håligheter samt ett tillräckligt håldjup på över 15 cm, för att locka flera smådjur. 
Intill ängen finns en informationsskylt där vi informerar de boende om varför insektshotellen är bra och vad de bidrar 
med.Illustration: Ida Hultman

    0                           5                           10                                                    20m

Filipendula vulgaris (Brudbröd)
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8. TRÄDPLANEN
 
Brf. Stenmårdens bostadsgård har en omfattande storlek och 
därmed möjlighet att rymma flera träd samt träd av en större 
storlek än den genomsnittliga bostadsgården. Idag har gårdens 
trädbestånd en relativt monoton artfördelning, varav flera är av 
pionjärt slag och liten storlek, samt att där finns vissa sjukdoms-
drabbade arter, vilka plötsligt kan behöva avverkas i värsta fall (se 
analys av trädbestånd s.24). Med detta i åtanke behövs en träd-
plan för att säkerställa ett långlivat och friskt trädbestånd som 
kan ge sociala och ekologiska värden till bostadsgården och ur ett 
större perspektiv hela Malmö, en lång tid framöver.

orienteringsfigus

BEFINTLIGT TRÄDBESTÅND

Karaktärsarter idag: 

Acer pseudoplatanus (Tysklönn) - Planterades 1950-tal
Malus ‘John Downie’ (Prydnadsapel) - Planterades 1990-tal
Prunus avium (Fågelbär/Sötkörsbär) - Planterades 1990-tal
Fraxinus excelsior (Ask) - Planterades 1950-tal, sjukdomsdrabbad
Malus floribunda (Rosenapel) - Planterades 1990-tal
Malus ‘Eleyi’ (Purpurapel) - Planterades 1990-tal
Quercus borealis Max (Rödek-gruppen) - Planterades 1990-tal - Invasiva i södra Europa

NYA TRÄDARTER 
 
Här följer de nya trädarterna som planteras med en kort motivering. 

Inhemska: 

Ac - Acer campestre (Naverlönn) 
Bp - Betula pendula (Vårtbjörk) - Särskilt viktig värdväxt
Ca - Corylus avellana (Hassel) -  Särskilt viktig värdväxt, nötter
Fs - Fagus sylvatica ‘Purpurea Latifolia’ (Blodbok) - Särskilt viktig värdväxt, vacker färg
Md - Malus domestica (Äpple) - Frukt
Pc - Pyrus communis (Päron) - Frukt
Ps - Pinus sylvestris (Tall) - Särskilt viktig värdväxt, vintergrön
Qp - Quercus petreae (Bergsek) - Kan nå hög ålder, särskilt viktig värdväxt
Qr - Quercus robur (Skogsek) - Kan nå hög ålder, särskilt viktig värdväxt 
Sa - Sorbus aucuparia (Rönn) - Bär
Sc - Salix caprea (Sälg) - Särskilt viktig värdväxt, vide
Si - Sorbus intermedia (Oxel)  - Bär

Exoter:
Gd - Gymnocladus dioicus (Kentuckykaffe) Sent bladutspring, vackert bladverk och fröbaljor
Lw - Laburnum watereri ‘Vossii’ (Hybridgullregn) - blomning, habitus
M - Magnolia Galaxy (Hybridmagnolia) - blomning, habitus
Mk - Magnolia kobus (Japansk magnolia) - blomning, habitus
Pt - Paulownia tomentosa (Kejsarträd) gles grenarkitektur, sent bladutspring, skuggar under sommaren, 
vacker och exotisk blomning (ska inte ha någon risk att sprida sig i Norra Europa på grund av vårt kalla kli-
mat)
Ss - Salix × sepulcralis ‘Chrysocoma’ (Kaskadpil) - Snabb tillväxt, vackert habitus

SOCIALA VÄRDEN

En anledning till att prioritera just trädarter är för att de, utöver sina biologiska värden, även för med sig 
stora sociala och rekreativa värden för de boende. Gamla träd kan bli identitetsskapande och karakteristis-
ka komponenter på bostadsgården. Fruktträd kan förse både människor och djur med frukt, bär och nötter, 
vilket både genererar pedagogiska kvaliteter och försörjande ekosystemtjänster. Städsegröna inslag höjer 
de dekorativa värdena på gården över alla säsonger. De bidrar även med skydd från väder och vind i olika 
skala utifrån sitt växtsätt. 

SKYDDA & VÅRDA TRÄDEN

Plantera med lämplig uppbindning och etableringsskötsel för den individuella arten, samt välj art med om-
sorg efter ståndorten. Förse alla nya träd med trädspeglar, en fredad zon runt trädets stam, gärna som 
motsvarar kronans utbredning, för att skydda trädet från bland annat mekaniska skador. Trädspegeln kan 
bestå av ett genomsläppligt material såsom grus eller träflis men även med fördel av undervegetation av 
buskar och perenner. Gallra träden vid behov, se över och inventera träden löpande. 

VAL AV INPLANTERADE ARTER

- Fördel av inhemska arter
- Exoter där de fyller ett särskilt kompletterande syfte 
- Värden under alla årets säsonger - blomning, skugga, frukt, bär och nötter, höstfägring, städsegrönt m.m.
- Hänsyn till ståndort/läge/förutsättningar
- Successionstänk, blanda arter för effekt nu samt en lång tid framöver

KOPPLING TILL KONCEPTET

En trädplan tillför ett långsiktigt grepp om och höjer statusen hos gårdens förvedade växtlighet, vilket säk-
erställer en framtid av bland annat viktiga ekosystemtjänster och rekreativa värden. Att tillföra nya arter till 
Brf Stenmårdens gård bidrar till att skapa en mer    landskapsbild, med olika färger, former och attribut över 
alla årets säsonger. Genom att främja en hållbar förvaltning av träden kan vi skapa en integrerad och bal-
anserad relation mellan de boende och den biologiska mångfalden, vilket i sin tur löser upp gränser mellan 
de två.

SÄRSKILT VÄRDEFULLA ELEMENT SOM TILLFÖRS 

- Flerskiktig vegetation och buskage - flerskikt tillförs i flera trädplanteringar genom undervegetation av 
    buskar
- Gamla & gärna stora träd - bland annat ekar som blir gamla och kaskadpil och blodbok blir stora 
- Död ved och faunadepåer/komposter 
- Blommande arter - rönn, oxel, sälg .. 
- Inhemskt växtmaterial - flertalet inhemska artval

Pt - Paulownia tomentosa (Kejsarträd)
Illustration: Ida Hultman
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7. TRÄDPLANEN

Laburnum watereri ‘Vossii’ (Hybridgullregn) 
Blomning, habitus. Illustration: Ida Hultman

Sorbus intermedia (Oxel)  
Bär. Illustration: Ida Hultman

Pyrus communis (Päron) 
Frukt. Illustration: Ida Hultman

Pinus sylvestris (Tall) 
Särskilt viktig värdväxt, vintergrön.
Illustration: Ida Hultman

Gymnocladus dioicus (Kentuckykaffe) 
Sent bladutspring, vackert bladverk och 
fröbaljor. Illustration: Erica Karlsson

Corylus avellana (Hassel) 
Särskilt viktig värdväxt, nötter
Illustration: Erica Karlsson

Betula pendula (Vårtbjörk) - 
Särskilt viktig värdväxt. 
Illustration: Ida Hultman

Acer campestre (Naverlönn) 
Illustration: Ida Hultman. 

Quercus petreae (Bergsek) 
Kan nå hög ålder, särskilt viktig värdväxt.
Illustration: Ida Hultman

INZOOMNING HABITUS
 
De olika arterna har olika typer av rumsbildande egenskaper, något som tagits hänsyn till vid valet av träd och placering. 

Salix × sepulcralis ‘Chrysocoma’ (Kaskadpil) Illustration: Ida Hultman Laburnum watereri ‘Vossii’ (Hybridgullregn) Illustration: Ida Hultman

INZOOMNING - NÅGRA AV TRÄDARTERNA 
 



7372

 KAPITEL 7 | DISKUSSION

INNEHÅLL:
EN HÖGKVALITATIV BOSTADSGÅRD
AVÄNDARVÄNLIGHET
BIOLOGISK MÅNGFALD
GESTALTNING
VÅR ROLL & ARBETETS INVERKAN

tror på att om man får vara med och skapa en plats så bryr man sig mer om den och förvaltar den 
förhoppningsvis därefter. Vi upplevde att workshopen gav en djupare insikt kring platsen, som vi 
inte kunde förvärvat utan detta inslag. 
Vi fick i och med workshopen göra ett flertal olika ställningstaganden kring hur vi bäst sammanstäl-
ler och representerar deltagarnas åsikter, huruvida deltagarna representerade de boende (exem-
pelvis gällande ålder, etnicitet, familjesituation) och hur vi skulle tolka de åsikter och önskemål som 
kom upp för att generera en inkluderande och uppskattad gestaltning. 
För att få ett mer omfattande och nyanserat resultat ser vi att man med fördel hade kunnat ha 
workshops vid ett flertal tillfällen för att kunna involvera fler deltagare och ge dem större möjlig-
heter att delta. Om vi hade haft mer tid till förfogande hade vi gärna även anordnat ett uppföljande 
moment av workshopen där vi kunnat presentera skisser och diskutera preliminära förslag, vilket 
hade kunnat göra gestaltningen än mer träffsäker. Det finns alltid en felmarginal vid den här typen 
av tolkning av en representation - en felmarginal som ett uppföljande moment kunnat minska.

Workshopens moment vilka valdes för att inledningsvis ge alla chans att uttrycka sig enskilt ge-
nom enkäten, sedan uppmuntra till en diskussion där deltagarna kunde reflektera över varandras 
upplevelser och tankar genom att skissa på gemensamma kartor. Promenaden fungerade som ett 
avslutande moment där vi vandrade mellan några av de platser vi diskuterat under workshopen och 
på så vis kunde knyta samtalen än bättre till dessa fysiska platser och deltagarnas upplevelser och 
känslor för gården. 

Vi valde att ställa de mer probleminriktade frågorna i enkäten för att undvika en negativ ton under 
de gemensamma samtalen samt ge förutsättningar för deltagarna att uttrycka sig på ett fritt sätt 
och undvika återhållsamhet i svaren. Enkäten utformades för att snabbt ge deltagarna insikt i vil-
ken typ av information vi ville samla in samt stimulera deras tankar kring gården inför gemensamma 
samtal. Enkäten hjälpte oss att på ett enhetligt vis samla in även spontana deltagares åsikter efter 
start. Vi upplevde att enkäten fungerade mycket väl då den var ett bra sätt att introducera samtliga 
deltagare till vår process och var ett neutralt forum att uttrycka sig i.
För att sedan uppmuntra och inleda en gemensam diskussion och dialog om gården skissade vi 
tillsammans på stora kartor av gården. Momentets syfte var att väcka nya insikter hos deltagarna 
genom delandet av varandras åsikter samt iakttagelser eller känslor som berör gårdens användning 
och förutsättningar. Vi upplevde att momentet var lyckat och att deltagarna generöst bjöd med sig 
av sina erfarenheter. 
Som avslutande moment gick vi en promenad med deltagarna där vi stannade på fyra utvalda plat-
ser. Syftet med promenaden var att knyta ihop workshopen och tillsammans känna in dessa platser, 
att se om resonemangen som förts under tidigare moment fortfarande kändes relevanta eller om 
nya insikter dök upp. Vi upplever att det var ett bra avslut då vi på ett naturligt sätt återkom till tidi-
gare diskussioner samt att ny information tillkom från deltagarna när vi besökte platserna, särskilt 
kring hur de brukar använda platsen.

Vid framtagandet och genomförandet av vår workshop inspirerades vi av delaktighetstrappan (SKR 
2023) som modell för medborgardialog, där vi rörde oss mellan trappstegen information och dialog, 
genom att informera de boende om att ett gestaltningsförslag skulle tas fram och med vilka huvud-
fokus, samt att bjuda in dem till möjlighet till dialog. Vi inspirerades även av Parklivsmodellen (SLU 
& Living Cities u.å.), dess olika delar samt modellens tillhörande verktyg. Utifrån denna modell rörde 
vi oss mellan analys & design, men inte så långt som till implementering. Av Parklivs sju verktyg 
tillämpade vi ett urval. Vi hade gärna jobbat mer med involvering, och sett utifrån vilka trappsteg 
och steg inom modellen vi berörde i workshopen så är det tydligt att vi kunde rört oss inom ett än 
bredare spektrum av involvering och delaktighet. Vi tror även att processen och resultatet av såväl 
workshopen som gestaltningen hade sett annorlunda ut om workshopen exempelvis involverade 
medbeslutande moment eller fler av parklivsmodellens verktyg. 
Upplägget av workshopen kändes väl avvägt och uppskattat bland deltagarna. Vi är nöjda med 
antalet deltagare då det förefaller sig svårt att engagera människor i liknande initiativ. Vi upplevde 
en generellt mycket positiv inställning till att vi valt att göra ett gestaltningsförslag av bostadsgår-
den och deltagarnas åsikter varierade mellan fullständigt konkreta förslag såsom “en papperskorg 
utanför Stadiongatan 51b” till mer abstrakta åsikter såsom att det behövs platser som tilltalar ung-
domar och där man kan umgås utan att störa andra sällskap. All den information och förvärvad kun-
skap som workshopen gav, skänkte oss mycket inspiration och underlag till gestaltningsprocessen. 

Det övergripande målet med detta mastersarbete har varit att gestalta en högkvalitativ bostads-
gård som tillgodoser användarvänlighet och stödjer biologisk mångfald. Arbetets syfte har varit att 
öka vår kunskap kring boendesamverkan och biologisk mångfald och att tillämpa den kunskapen i 
ett gestaltningsförslag. 

En högkvalitativ bostadsgård

Huvudspåret i arbetet har varit att skapa en högkvalitativ boendemiljö, ett begrepp som det går 
att läsa in flertalet variabler av, såsom för vem den är högkvalitativ, och när en gård uppnår den 
statusen. Det går alltså att ta sig an detta huvudspår ur flera olika perspektiv, och arbetet hade 
kunnat resultera i en högkvalitativ gård även med ett annat angreppssätt än de boende och biolo-
gisk mångfald. Arbetets målgrupp hade exempelvis kunnat nischats mer specifikt om vi analyserat 
andra aspekter, såsom exempelvis rörelsefrihet eller ålder hos de boende eller specifika arter inom 
biologisk mångfald. Om vi hade valt att specificera vår målgrupp hade utformningen i designen 
även påverkats av det och ett annat tema hade säkerligen följt funktionerna och utformningen som 
föreslagits. För att ta fram ett långsiktigt hållbart förslag samt att varken premiera eller helt exklu-
dera någon, valde vi att ta ett brett grepp i arbetets fokusområden. Vår ansats har varit att skapa 
ett mer holistiskt och generellt uppskattat resultat, och en design som håller för en skiftning av de 
boende i föreningen. 
Eftersom bostadsgården är helt inhägnad hade exempelvis en målgrupp som inkluderar fler än en-
dast de boende inte varit möjlig utan att öppna upp gården i någon mån, något som kändes svårt 
att förankra i ett troligt scenario. Att ta ett än mer djupgående ekologiskt grepp hade slukat tid som 
istället ägnades åt sociala frågor och aspekter. 

Att nå en fullständigt högkvalitativ bostadsgård för alla tänkbara målgrupper och täcka samtliga 
perspektiv är en mycket omfattande utmaning. Vi valde att fokusera på två aspekter, vilka vi anser 
täcker en bred lins och är av stor vikt i en boendemiljö, för att ändå vidga perspektivet på detta ar-
bete så mycket som möjligt inom tidsramen.

Användarvänlighet & lokal involvering

Användarvänlighet 

En central del av arbetet har varit att tillgodose användarnas behov för att skapa en bostadsgård 
som gynnar de boende på gården, såväl funktionellt som hälsomässigt, idag och imorgon. 
Det finns en rad vetenskapligt baserade parametrar som för sig eller tillsammans kan generera en 
för människan högkvalitativ grönyta. Några av dessa parametrar är funktioner (Kristensson 2007), 
upplevelsevärden (Grahn 2021a) och tillgänglighet (Grahn & Stigsdotter 2003). I vårt arbete har vi 
beaktat tillgänglighetens betydelse, och sett till att fler funktioner erbjuds inom ett kortare avstånd 
från varje boendes port, exempelvis har fler rekreativa inslag och upplevelsevärden adderats, men 
även utrymmen för sociala möten, samt avskildhet, bland annat. 
Att grönska är relaterat till människans fysiska och psykiska hälsa har blivit något av ett allmänt 
antagande, tack vare omfattande kartläggning och forskning (Grahn & Stoltz 2021a). Grönstruktur 
av hög kvalitet är alltså viktigt för en god livskvalitet, och kan med sina olika egenskaper möta olika 
individers behov. Individens behov skiljer sig från människa till människa, vilket är en viktig aspekt 
att ta hänsyn till i gestaltandet av grönmiljöer där användarvänlighet och mänskliga intressen är i 
fokus (Grahn & Stoltz 2021a). Därför valde vi att involvera de boende i kunskapsinsamlandet för att 
kunna skapa ett gott resultat och en platsspecifikt förankrad design. 

Workshop

Som en del av att jobba med användarvänlighet och lokal involvering valde vi att hålla i en workshop 
med de boende, det är ju trots allt de boende som är experterna på sin gård. Vi hade multipla syf-
ten bakom vår workshop, bland annat att fånga upp den lokala expertis som användarna besitter, 
såsom deras erfarenheter kring, och åsikter om, gården, samt användarmönster, behov och efter-
frågan. Workshopens syfte var också att skapa involvering och ett engagemang kring gården. Vi 
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Gestaltning

Processen

I framtagandet av gestaltningsförslaget har vårt koncept Symbios guidat oss. Samspelet och för-
hållandet mellan människan och naturen har varit närvarande genom hela arbetet, samt varit en 
drivande kraft som fört oss framåt. Vi har rört oss kring dessa ämnen i såväl teorin (genom att sätta 
oss in i boendesamverkan och biologisk mångfald), som i praktiken (genom att möta de boende och 
genom platsbesök och analyser) och i gestaltandet (genom att väva in dessa intressen i förslaget). 
De tre ben som konceptet Symbios har vilat på, Balans, Upplösning av gränser, samt Långsiktighet, 
har varit centrala verktyg i att nå målet med arbetet.

Vi känner att teorin tog upp en större del av arbetets tidsram än vad vi inledningsvis hade hoppats, 
vilket minskade utrymmet och tiden för gestaltning. Vi anser dock att detta teoriarbete har gett 
förslaget bra grund och större relevans, trots att det tagit tid från gestaltningen och produktionen 
av grafiskt material. 

Det var vårt mål att ta fram ett gestaltningsförslag för både människa och natur, vilket fortsatt 
känns betydelsefullt och har gjort det genom hela processen. Vi känner oss övertygade om, och 
stärkta i, att detta varit ett relevant sätt att arbeta och ta oss an en omgestaltning. Utöver den 
teoretiska grunden har även andra aspekter vägts in i gestaltningsprocessen som vi ansett vara 
väsentliga att ta vara på, såsom Per Fribergs kulturarv, gårdens markegenskaper, befintlig vegeta-
tion och våra observationer från platsbesöken. Man kunde låtit alla dessa ta mer plats, bland annat 
genom att djupdyka i Fribergs stilistiska formspråk på ett mer ingående sätt eller gjort utförliga 
markanalyser, men vi gjorde bedömningen att det skulle gå ut över gestaltningens omfattning och 
gett arbetet ett annat fokus. Gällande våra observationer är vi medvetna om att dessa har formats 
av vilka vi är och våra förvärvade erfarenheter, men vi har försökt att bedöma dessa så objektivt 
som möjligt. 

Förslaget

Vi har under arbetets gång strävat mot att göra ett så utförligt förarbetet som möjligt för att ta fram 
ett gestaltningsförslag som berör de två huvudområden som vi rört oss inom, på ett adekvat sätt. 
För att ett förslag ska vara relevant bör det relatera till sin kontext och ta hänsyn till platsspecifika 
förutsättningar. Det platsspecifika förhållningssättet har gett oss en förståelse för platsen och de 
boende, där vi har kunnat identifiera tillgångar och utmaningar på gården, vilket gjort att vi kunnat 
ta fram ett gestaltningsförslag som balanserar människans och naturens behov, idag och i framti-
den. 
Vi har medvetet valt att bevara mycket av den vegetationsstruktur som idag finns på gården och 
strävat efter att främst addera kvaliteter. Den befintliga vegetationen bidrar med mycket värden 
och ekosystemtjänster och att bevara den är ett resurseffektivt sätt att gestalta, anser vi. Då vi 
identifierat vissa trädindivider som sjukdomsdrabbade eller i slutet av sin vitalitet har vi gjort en 
övergripande trädplan som tar hänsyn till det långsiktiga perspektivet. Vi har dock inte tagit något 
aktivt beslut om avverkning av dessa, utan anser att dessa får fortsatt leva tills dess att de utgör 
en risk. 
I en sådan här rymlig boendemiljö, finns chansen att implementera arter som inte lämpar sig i andra 
delar av stadens mer påfrestande och trängre ståndorter (Öckinger, Dannestam & Smith 2009), 
vilket är något vi avsett ta vara på. Exempelvis genom att tillföra vissa inhemska träd, med något 
långsammare tillväxt, såsom Skogsek. 
Gårdens rymlighet har även gett möjlighet att planera in fler funktioner, samt öka andelen biotoper. 
Gällande utmaningar som identifierats kring markförutsättningarna har vi bemött genom att adde-
ra en för platsen passande insats, både för användare och för biologisk mångfald, där exempelvis 
det vattensjuka området fått en damm. 

I arbetet med nedslagen har vi behandlat såväl användarvänlighet som biologisk mångfald. Vår am-
bition har varit att ge dessa delar lika mycket utrymme på gården, de har dock fått mer eller mindre 
utrymme i de olika nedslagen, där valen har gjorts utifrån platsens förutsättningar. Vi har försökt 

Biologisk mångfald 

Biologisk mångfald

En önskan om högre biologisk mångfald var något som nämndes redan vid bostadsrättsförening-
ens gestaltningsförfrågan, vilket väckte såväl vårt intresse som vår nyfikenhet. Biologisk mångfald 
är en aspekt som är svår, och på många sätt ansvarslös att undvika vid gestaltning av urbana mil-
jöer, såsom bostadsgården, idag. Rådande utmaningar som klimatkrisen (IPBES 2019), förtätningen 
(Colding 2007) och urbaniseringen gör att det ställs höga krav på grönstrukturen i våra städer att 
rymma många funktioner och erbjuda flertalet ekosystemtjänster på begränsade ytor (Grimm, et 
al. 2018). För att dessa processer och naturens bidrag ska fungera väl krävs en utbredd biologisk 
mångfald (Persson & Smith 2014), varför det var givet att biodiversiteten skulle få ta stor plats i 
detta arbete.

Då konkurrensen om den urbana marken ständigt stiger, inte minst i Malmö (SCB 2005), har samt-
liga grönytor i staden en viktig roll, stora som små (Angold, et al. 2006). Det är ganska enkelt att 
se hur en gård av denna storlek kan påverka den biologiska mångfalden med sina vegetativa och 
rymliga förutsättningar. Vår litteraturstudie visar dock att även gårdar av mindre storlek kan stödja 
biodiversitet (Angold, et al. 2006), även genom landskapstillägg eller -komplettering (Dunning, Da-
nielson & Pulliam 1992), och vår metod visar hur man kan göra.  

Brf Stenmårdens bostadsgård är redan idag en viktig komponent i hela Malmö stads biologiska 
mångfald och rymmer höga värden i form av bland annat blomning och den skyddade, flerskiktade 
skogsdungen som är ett ovanligt inslag i staden (Persson & Smith 2014). Den är omgiven av större 
sammanhängande grönytor av varierande kvalitet och en förhöjning av den biologiska mångfalden 
på platsen höjer kvaliteten både lokalt och regionalt. Gestaltningsförslaget skulle alltjämt höja hela 
Malmö stads biologiska mångfald då det bland annat tillför nya biotoper av vatten. 

Biotoper & element

Vi valde att ta oss an detta väldigt breda ämne som biologisk mångfald utgör, genom att fokusera 
på mångfald av biotoper och särskilt viktiga element för biodiversitet, på grund av arbetets tidsram 
och vår kunskapsnivå. Arbetets metod med biotoper är ett tidseffektivt arbetssätt och ger en indi-
kator på om mångfalden är hög eller låg, även om den inte ger en exakt redogörelse för den nuva-
rande eller blivande totala artdiversiteten. Metoden ger även en antydan om vilka biotoper som kan 
behöva tillföras (Hermy & Cornelis 2000, Haaland & Lehtilä u.å.). Vid identifiering av biotoperna fick 
vi även stöd av vår handledare Christine som guidade oss rätt i kartläggningen av gården. 
Som komplement till arbetet med biotoperna har vi använt oss av särskilt viktiga element för biolo-
gisk mångfald, vilka vi behandlade i teoriavsnittet. Där gjordes ett urval utifrån de element som dels 
var underbyggda av forskning, dels som vi ansåg vara rimligt att tillämpa på en bostadsgård, eller 
liknande miljö (Miljöförvaltningen Stockholm u.å). Vi har inte behandlat de olika elementen med 
någon typ av hierarki, utan de har alla värderats likvärdigt i gestaltningsarbetet, eftersom vi ej be-
sitter kompetensen att avgöra en inbördes ordning och heller inte prioriterat att fördjupa oss i det. 
Vår ambition har varit att applicera samtliga element och i så stor utsträckning som vi ansett vara 
rimligt i gestaltningsförslaget. Det element som ej inkluderats i förslaget, trots att det har berörts 
i litteraturstudien och som även togs upp under workshopen, var belysningen på gården. Vi gjorde 
i det fallet bedömningen att det skulle vara för tidskrävande, då flera omfattande analyser skulle 
behöva göras för att föreslå en plan för belysning som samspelar med den biologiska mångfaldens 
intressen (Hilding-Rydevik, 2020). 

Om arbetet endast berört ämnesområdet biologisk mångfald hade det funnits mer tidsutrymme 
att göra fler analyser och inventeringar av gårdens flora och fauna, ex. en artinventering av djur av 
något slag, dock på bekostnad av ett holistiskt perspektiv som räknar in de boende. En svaghet hos 
arbetets valda metoder är att inte kunna sammanställa ett resultat på vilken grad av förbättring 
som kommer att genereras, även om vi känner oss trygga med att förslaget skulle tillföra en högre 
biologisk mångfald, tack vare fler biotoper och högre andel element, vilket ger förutsättning för fler 
individer och fler arter, och att dessa ska kunna leva i symbios på gården. 

samt vilket resultat det kan ge. Vi finner att ett förslag får en större förankring och relevans i verk-
ligheten om det kan ta hänsyn till mer än en aspekt, vilket också är fallet när det kommer till denna 
gestaltning. Med detta arbete hoppas vi även kunna inspirera och motivera till liknande masters-
arbeten och låta detta arbete agera som guidning utifrån våra erfarenheter, med- och motgångar. 
Arbetet bidrar också till att visa möjliga tillvägagångsätt att tillämpa lokal involvering - en högst 
aktuell fråga med stöd och motivering från olika initiativ (SLU & Living Cities u.å., Göteborgs Stad 
& SLU 2023), överenskommelser (WHO 2017) samt landskapskonventionen (Riksantikvarieämbetet 
2022) som alla bekräftar vikten av involvering. Vi hoppas med vår metod kunna uppmuntra till in-
kluderande processer och ett mer dynamiskt förhållningssätt inom landskapsarkitekturen. Arbetet 
lyfter likaså metoder rörande biologisk mångfald, vilka varit tidseffektiva och tillgängliga metoder 
att arbeta för oss utifrån vår kompetens. Det har gett oss nya insikter kring hur man kan arbeta med 
att förbättra biodiversitet även utan spetskompetens som ekolog, vilket vi hoppas kan inspirera 
andra. 

Uppsatsens holistiska förhållningssätt till stadens grönstruktur skapar en relevant kommentar och 
underlag till arbetet med lokal involvering och biologisk mångfald för åtskilliga typer av grönyte-
planering, för såväl stadsplanerare, landskapsarkitekter och andra yrkesverksamma inom samma 
bransch. 

Avgränsningar

Vi har utifrån arbetets tidsram behövt begränsa oss och arbetets omfattning. Vi har behandlat två 
stora huvudområden, enligt tidigare motivering, med den fördjupning vi ansett vara nödvändig för 
att besvara frågeställningen. Om det funnits mer tidsutrymme hade aspekter såsom skötselbe-
skrivning, kostnadsunderlag, planteringsplaner, successionsplaner och återkommande moment av 
lokal involvering fördelaktigen kunnat inkluderas i förslaget, för att öka förslagets transparens och 
förankring. 

att se till att nedslag gjorts jämnt fördelat över gården. Valen av nedslag har baserats på det sam-
mantagna intrycket av förstudierna. 
Resultatet av gestaltningsförslaget har gett gården fler funktioner, bättre förutsättningar för lek, 
socialisering och rekreation och fler rumsligheter. Förslaget har även gett bättre förutsättningar för 
biologisk mångfald genom att öka diversiteten av, samt mängden, biotoper, växtarter och element 
för biodiversitet. Förstudiens analyser har i gestaltningen bearbetats. Exempelvis har rumslighets-
analysen legat till grund för utformningen av bostadsgårdens nya rumsligheter, där skalan över 
gården bryts upp när fler och mindre rum bildats. 
Analysen av funktioner har vi tagit hänsyn till vid adderandet av fler och nya funktioner, precis som 
att hänsyn tagits till Kristenssons (2007) olika funktioner (bostadsnära uterum, mötesplats, lekmil-
jö och utsikt) vid omgestaltningen av gården, där vi sett till att samtliga av dessa funktioner blivit 
mer omfattande och utvecklade. Biotopanalysen har utgjort underlag i arbetet med komplettering 
och gestaltning av nya miljöer och biotoper, och hjälpt oss att förstå vilka element som saknas på 
gården.
Ur ett större perspektiv kan de förhöjda kvaliteterna av gården öka bevaringsvärdet i kommande 
detaljplanering av områdets förtätning, en högst aktuell fråga inom Lorensborg. Om de sociala, 
ekologiska och kulturhistoriska värdena höjs och förstärks, skapar man argument för att bevara 
bostadsgården, vilket kan skydda den från exploatering.

Vår roll och arbetets inverkan

Som landskapsarkitekter besitter vi en maktposition och ett handlingsutrymme som vi bör förval-
ta med stor vördnad, eftertanke och hänsyn när vi tolkar intressenternas och de berördas behov. 
Det ansvar vi bär är mångfacetterat och sträcker sig över flertalet områden, bland annat sociala 
aspekter, miljö, hållbarhet, kulturarv, klimatanpassning och biologisk mångfald. Genom att balan-
sera estetik, funktion och hållbarhet har landskapsarkitekten en nyckelroll i att forma hållbara och 
motståndskraftiga utemiljöer som svarar mot aktuella och kommande utmaningar. 
I detta arbete har vi valt att fokusera på användarvänligheten och den biologiska mångfalden på en 
bostadsgård och försökt finna en balans mellan dessa värden. Vi har försökt, utifrån vår kompetens 
och den kunskap vi har tillgodosett oss under utbildningen, att på ett respektfullt sätt förvalta det 
breda informationsunderlag som vi under arbetets process förskaffat oss. 

I efterhand kan vi resonera kring ifall valet att ha två fokusområden hjälpt eller stjälpt förslaget och 
anser att det gör lite av båda. Det har hjälpt förslaget genom att ge det ett mer holistiskt ledmotiv, 
vilket också känns relevant i dagens samhällsplanering där flera intressen bör inkluderas på varje 
yta. Det har även hjälpt oss att få en bredare erfarenhet av tillvägagångssätt kring att designa en 
boendemiljö. Det har stjälpt arbetet på så sätt att vi inte hunnit fördjupa oss fullständigt i någon av 
aspekterna utan fått balansera tiden och resurserna mellan dem, vilket gjort processen svårare då 
det skapat fler områden att väga in och smalna av på ett tillräckligt utförligt sätt utan att desinfor-
mera eller vara otydlig.

Arbetsprocessen har gett oss ny kunskap och nya insikter, men samtidigt varit stundvis utmanan-
de, då ett arbete av denna omfattning samt momentet av lokal involvering är helt nytt för oss. Insla-
get med boendesamverkan har vidgat våra vyer kring involvering av lokala resurser, och vi känner 
oss inspirerade och uppmuntrade att inkludera berörda parter även i framtida gestaltningsförslag. 
Likaså, har vi fördjupat våra kunskaper kring biodiversitet samt stärkt vår förmåga att gestalta.

I detta arbete har vi mött målet med att designa Brf Stenmårdens bostadsgård till en mer kvalitativ 
utemiljö som tillgodoser användarnas behov och stödjer biologisk mångfald. Vi hoppas att arbetet 
möter sin avsikt att belysa ämnena boendesamverkan och biologisk mångfald, och att det hjälper 
till att öka kunskapen kring dessa, samt kan visa hur dessa värden kan kombineras i en gestaltning, 
även om mer omfattande fördjupning alltid är möjlig. Vi anser att detta arbete och tillhörande me-
toder kan appliceras på andra gestaltningsförslag, kanske framför allt bostadsgårdar, förutsatt att 
man ser till platsspecifika förutsättningar och har ett lyhört tillvägagångssätt. 
Vi hoppas att detta arbete också funnit sin plats i ett mer utzoomat perspektiv. Arbetet är genom-
fört ifrån ambitionen att belysa två ämnen, något som har visat sig vara en omfattande process, där 
vi till viss del förstår många mastersarbetens inriktning på endast ett huvudämne. Vi visar dock hur 
ett tvärinriktat arbete kan utformas, och innebörden av att involvera flera aspekter i en gestaltning, 
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Figur 4: Tillämpningsprinciper av ekologiskdesign enligt 
Van der Ryn, S. & Cowan, S. (2007). Figur framtagen av I. 
Hultman. 

Figur 5-7: Malmö Stad (2022). Planprogram 6050 - Lorens-
borg och Bellevuegården. Stadsbyggnadskontoret 2022. 
https://malmo.se/download/18.d3f124617dc8953686e41f/1648718681058/
https://malmo.se/download/18.d3f124617dc8953686e41f/1648718681058/
Pp%206050%20Planprogram%20godk%C3%A4nt%20av%20SBN%20mars%20

2022.pdf  [2023-10-06] Figurer omarbetade av I. Hultman.

BILDKÄLLOR: 
Lantmäteriet (2020). Flygfoto över Skåne med omnejd.



anpassa utifrån sällskap. 
- Jag hade tyckt de var trevligt med några fruktträd eller annan odling som medlemmarna kan nyttja. 
- Ytan ovanpå underjordsgaraget är rätt tråkig. 
- Skulle kanske passa med en blomsteräng där eller ett växthus där medlemmarna kan samodla 
- Buskarna utmot gatan kunde varit högre för att omringa området mer och begränsa insyn och ljud etc. Plus dölja staketet. 
- En papperskorg utanför Stadiongatan 51b
- Helt klart odlingslotter!! Med så mycket gräsmatta som bara gapar tomt. Hade bidragit till mer gemenskap i föreningen , 
biodiversitet, utseende, eko vänligt på alla sätt :)

Fråga 6: Vad är biologisk mångfald för dig?
Skriv vad du kommer att tänka på när du hör begreppet.

Svar:
- Många sorters växter och djur, växter som blommar olika årstider och som är mat till olika typer av djur
- Inte bara gräsmattor - blommor, ogräs, det “fula” 
- Variation av växter -ger biologisk massa för insekter 
- Mångfald av växter, lockar till sig djur
- Bin! insekter. bra miljö. långsiktighet, framtid 
- Mångfald (buskar, träd, gräs) (inga kaniner!) 
- Ängsmiljö, varierande växtlighet, främja djurlivet samt att få insekter att trivas 
- Bikupor, omväxlande växtlighet, vatten
- Flera sorters växter, möjlighet för insekter att överleva 
- Många olika sorters växter och djur 

Fråga 7: Hur ställer du dig till dessa inslag för en förbättrad biologisk mångfald på din bostadsgård?
Svar:
      Positiv   Neural   Negativ  Inget svar
Död ved      IIII  IIIIII  I  II
Äng/Högt gräs      IIIIIIIII  I  I  II
Damm      IIIIIII  III  II  I
Fågelholkar & fågelbad    IIIIIIIIII  I    II
Insektshotell     IIIIIIIIII  II    I
Fladdermusholk     IIIIIII  IIIII    I
Kompost med växtavfall    III  IIIIIII  I  II
Ytor av ett vildare och mer naturlikt slag  IIIIIIIII  I    III
Ökning av blommande arter   IIIIIIIIII  I    II

Övriga kommentarer:
- Negativ till damm pga barn (risk) 

Fråga 8: Vilka platser på gården brukar du (och din familj) vistas på? Ringa in platser och rita streck där du/ni brukar röra 
dig/promenera. KARTA REDOVISAS I RESULTATET I KAPITEL 4 WORSHOP
Extra kommentarer: 
- Finns ingen bra plats att träna på utan att känna att man är exponerad 

Fråga 9: Är det något som är problematiskt med din bostadsgård? KARTA REDOVISAS I RESULTATET I KAPITEL 4 WORSHOP
Markera platser som du tycker är problematiska och/eller som du inte använder och skriv varför du upplever dem så. Ex-
empelvis: blåsigt, oattraktivt, oinbjudande, otryggt, exponerat läge, mörkt, blött, etc. 
Extra kommentarer: 
- Problem att beskära befintlig växtlighet i pergolan, för då försvinner lä, men det måste göras. Förslag? 
- Jag tycker om hela gården
Förslag på platser att anlägga äng, damm, odling 

Fråga 10: Är det något du vill tillägga? 
- En bra blandning mellan vilt och skött, gärna olika typer av grönska som är grönt olika årstider. Idag är vår gård bara fin   
på vår och sommaren. Inslag av lekfullhet och stramhet. Inslag av vatten, hårdgjorda ytor och vilda ytor. 
- Vi vill verkligen odla, men föreningen har nekat (pga vanvårdsrisk?) Mer små rum, att inte alla ser en. Konstiga lekplatser 
ingen använder.
- Belysning
- Att man skulle ta tillvara mer på all “död yta”, mer blommande växter, samt att fixa till backens stora växtlighet som är 
ut most stadionparken. JUst nu lämnas den mest till sitt öde. Fler mysiga platser som pergolan. Funktion. En damm hade 
varit trevligt. 
- Utegym
Från mail: 
- Detta är bra med min gård:
- Stora ytor, grönområden, flertalet sittplatser blommor och träd, i maj blommar det fantastiskt. Tyst och lugnt, rogivande. 
- Stor, lugn och grön.

Antal deltagare: 15 (14)

Fråga 1, 
A, Åldersspann på deltagare:
32-65: 5 pers
65 och uppåt): 10 (9)

B, Fördelning män/kvinnor: 5 / 8 

Fråga 2: Har du ett intresse för trädgård? 
Svar:
6 st - Ja, stort intresse 
9 st - Ja, litet intresse
0 st - Nej, inget intresse 

Fråga 3: På vilket sätt använder du och din familj gården idag? 
Svar:
Promenera/rasta hunden:    IIIIIIII (8)
Avkoppling:     IIIIIIII (8)
Lek      III (3)
Grilla      IIII (4)
Spel (ex boule, basket)     III (3)
Socialisering och sociala aktiviteter  IIIII (5)
För egentid      II (2)
Jobba/Studera      II (2)
Trädgårdsarbete     I (1)
Plocka bär och frukt     (0)
Titta på fåglar, djur och insekter    III (3)
Njuta av blomning     IIIII (5)
Sola      III (3)
Söka skugga      IIII (4)
Annat:  
Korta förflyttningar    I (1)    
 Plocka blad från träd   I (1)
 Träning     II (2)
 Går igenom på väg till något   I (1)

Övriga kommentarer: 
Angående trädsgårdsarbete: “Vill!” 
Angående plocka bär och frukt: “Skulle om det fanns!” 

4 Hur ofta använder du och din familj gården (i snitt, sett över året? 

Flera gånger i veckan   IIII (4)
En gång i veckan   IIIII (5)
Två-tre gånger i månaden   (0)
En gång i månaden  I (1)
Mer sällan   II (2)
Aldrig    I (1)

Fråga 5: Är det någon funktion som du saknar på din gård? Eller något som du önskar göra som du inte kan göra idag? 
Exempelvis: funktioner, aktiviteter, belysning, trygghet, sittplatser, skydd från sol, skugga eller vind, mer av…/ mindre av.. 
etc. Skriv ner allt du saknar eller tycker kan förbättras! avskilda områden, typ berså, odlingslådor
belysning, sittplatser, skydd från väder (sol, skugga och vind) 

Svar: 
Delvis sittplatser, men även känns det som att en stor del av gården enbart är gräsmatta, lite som att man gjort saker runt 
omkring men glömt hela den stora ytan i mitten
bättre belysning vid husen 
några ställen med hållare för hängmatta, mer skugga, mer lä, mer frukt och annat att plocka, kryddor, blommor, sittplatser 
under tak vid låghusen 
belysning
område för vildare natur/växter
att odla (vi har en kolonilott men skulle gärna haft det här på gården) 
lite fler bersåer, sittplatser, att kunna umgås fler sällskap utan att störa varandra, raingarden, dagvattendamm, hade varit 
kul för barnen med lite vatten, odlingsmöjligheter, odlingslådor? 

Svar från mail:
- Pergolan är trevlig men man sitter uppdelat om man är många så en mer flexibela sittplatser under tak som man kan 
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SAMMANSTÄLLNING AV SVAR PÅ FRÅGOR SOM STÄLLDES UNDER MOMENTET  
 1. Pergolan 

Brukar ni använda platsen? 
Delad uppfattning om man använder ytan eller ej. Ca hälften/hälften ja/nej
Vad får man för känsla här?
tryggt och ombonat, omslutande, att det är en cirkel förstärker känslan, känns runt och rart, positiva känslor, positiv plats
Vad får platsen att kännas så? 
trevlig form, stor yta men ändå omslutande i förhållande till platsen, vegetationen omsluter
Övriga kommentarer:
Känns i stunden vi är där som en plats för riter. Positiv plats. Lite tävling om att komma hit och ta en bra plats. 

 2. Rundeln

Brukar ni använda platsen? 
Delad uppfattning, men mest nej. De som använder den använder den för lite mer sirlig skugga från träden. De har iakttagit att 
en del folk använder platsen. 
Vad får man för känsla här?
Väldigt öppen, bra känsla när man vill vara mer tillgänglig
Vad får platsen att kännas så? 
Att buskarna är av det lägre slaget gör att det känns mer öppet. Utsikt, man ser vad som händer. 
Övriga kommentarer:
Bärbuskar runt hela hade varit trevligt. Konstigt att staketet är högre än häcken + mkt hål i häcken är fult. Sol länge på kvällen, 
längre än på andra ställen på gården. 
Bra ställe att äta på, är sol länge. En back-up plats till Pergolan. Bra när man har barn eller barnbarn med sig, god uppsikt men 
tydligt avskild yta. Saknas bärbuskar eller något som ramar in fint och blommar. Rar plats. Man svalkar sig här på årets var-
maste dagar. 

 3. Öppna ytan

Brukar ni använda platsen? 
Ingen som direkt använder platsen av deltagarna men en del barn gör det. 
Mest häng i kanterna
Vad får man för känsla här?
väldigt öppet, stora avstånd, vissa känner sig iakttagna av husen/från flera håll och söker sig mot kanterna, andra inte alls/har 
aldrig tänkt på det (men använder den heller inte direkt). 
Vad får platsen att kännas så? 
stort avstånd mellan låg- och höghus, den öppna ytan förstärker den känslan. “Den här platsen har inget man är ute efter”.
Övriga kommentarer 
det är väldigt bra med den öppna ytan, den har ett värde och vissa funktioner, men den hade inte behövt vara så stor. Man vill 
inte bli av med “rymden” men behövs med växtlighet och kanske några rum/avdelare. Karin vill ha vegetation i halvcirklar som 
skiljer av ytan. Saknas något i mitten. Öppna ytan är en kvalité i sig. 
En person tycker den är bra som den är.

 4. Grillplatsen vid lekytan

Brukar ni använda platsen? 
Delad uppfattning, både ja och nej. De som bor närmre (i låga husen) använder mer. 
Ofta folk här
Ja, de som har nära hit (låghusen)
Vad får man för känsla här?
mysigt, omsluten
Vackert, blommar länge av olika slag
Lä
Vad får platsen att kännas så? 
Träden på ena sidan ger den omslutna känslan
Att det är öppet åt ett håll, man känner sig omsluten men ser barnen 
när de leker på gräset eller lekplatsen och att man kan sitta här och 
titta på andra människor på gården utan att själv bli sedd riktigt. 
Övriga kommentarer: 
mycket blomning - väldigt fint, 
bra att det är en lekplats och öppen yta nära grillplatsen - gör att man 
kan vistas men samtidigt låta barnen springa och leka. 
Nära att bära ut saker från de låga husen om man vill grilla. 
Det är lä, men inte för mycket lä. trevligt med utsikten över den öppna 
ytan - man kan “spana”. 
Det hade varit trevligt med klätterväxter på den närliggande träspaljen. 
Saknas tak här.
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SAMMANSTÄLLNING AV KOMMENTARER SOM SAMLATS IN UNDER HELA WORKSHOPEN: 
- mer sittplatser behövs, kan inte bli för mycket sittplatser, ofta upptaget 
- det finns en känsla hos vissa om att inte känna att man kan gå över till “andra sidan” (låga husen vs höga husen) 
- vissa tycker att det är alldeles för vildvuxet/igenvuxet, exvis runt pergolan, medan andra tycker att det är perfekt för insyn 
och skugga 
- växtrundeln vid pergolan är ett otroligt uppskattat inslag och det är lite konkurrens om den ytan
- den byggda pergolan med tak, belysning och sittplatser är otroligt uppskattad och hög konkurrens om. används mycket för 
kalas och event. går ej att boka även om folk försöker göra det via fb-grupp eller paxa genom att lägga ut dukar etc
- det behövs fler “parasoll” som ger skugga  - antingen i trädform eller vanliga parasoll 
- utegym hade varit trevligt
- det finns en del barnfamiljer, men är det så barnvänligt? Kanske också behövs mer för ungdomar & barnvänlighet
- fler grillplatser längs låga sidan 
- fundera på ljuset och ljussättningen 
- hängmatta hade varit trevligt
- ramslök hade varit trevligt
- blomsteräng kom upp flera gånger
- insektshotell 
- rosor i rabatterna utanför höghusen hade varit fantastiskt fint
- Träd som suger upp mycket vatten vid de vattensjuka området hade varit bra. 
- plantera dock helst inte björk för en del är mkt allergiska i föreningen
- väldigt stora kaninhål förekommer vid den delen av innergården som är när man kommer ut ur pergolan (mot där vi parkerade) 
- det finns mycket outnyttjad potential men man kan inte riktigt komma på vad som skulle behövas för att det skulle bli bättre
- mer vilda, naturlika platser skulle vara bra 
- en damm behövs inte för det kan vara farligt för barnen
- fågelkvitter hörs väl och ofta och är något som är väldigt positivt med gården, öppnar fönstret på morgonen och lyssnar 
(boende närmst skogsdungen) 
- tänk på barnfamiljer - det blir kanske ett generationsbyte framåt 
- basketplanen är asfalterad vilket gör att man kanske inte vill ta dit sitt barn och lika för risk att skrubbsår och skador ska uppstå - 
hade varit bättre om den var grusad. Den användes en del ett tag men inte så använd i nuläget. FInns både basket- ocg bandymål. 
- finns bara två gungor - en för små barn och en för större barn - de är välanvända och ofta upptagna, kan vara svårt om man 
har flera barn som egentligen använder samma sorts gunga 
- en fotbollsplan är väldigt bra att ha 
- önskan om odlingsmöjligheter på gården, gett förslag till styrelsen men blev nej. har registrerat att många balkonger odlar - 
-mkt - verkar finnas ett intresse. andra gårdar runt omkring där det fungerar väl. 
- svårt att hitta lä utanför pergolan
- mycket kissande och bus i skogsdungen
- fler mindre rumsligheter efterfrågas
- mer skugga
- fler rum åt låghusen
- kullen är viktig för pulkåkning + familjer solar där, tar med plaskdamm ut
- ett generellt lågt utnyttjande av gårdens resurser 
- lind luktar gott 
- kaninhål är ett problem mellan höghusen
- råttor vid låghusen pga fallfrukten
- lugn på kvällarna
- behöver aldrig trängas 
- samlas inför match på gården, matchdagar är speciella här 
- björkallergiker vill slå ett slag mot björk

Ny info för oss som kom upp (från kommentarer): 
- Fotbollsnät brukar sättas upp på sommaren 
- Kullarna framför skogsdelen används för pulkaåkning när det är möjligt
- Gräsytan framför kullen används även som yta för att sola för att det är lä men samtidigt nära till skugga - bra med båda 
delar
- I skogsdungen förekommer mycket “hyss”/skit

Övriga kommentarer generellt från eftersläntrare: 
- Saknas en pergola på skuggsidan, om någon redan är där känner man att man inte kan använda den fullt trots att där finns 
utrymme. 
- Tävling om platsen, folk försöker boka trots regler emot detta. Folk lägger ut dukar och “paxar”. Enda platsen på gården som 
inte känns exponerad. 
- Man känner sig iakttagen på större delen av gården. Lekytorna lockar inte barn, de vill gå till lekplatsen i parken utanför. Vill 
ha plats för odling men har fått nej från föreningen. 
- För få gungor, om det blir fler barn på gården i framtiden är lekmaterialen för få. Har tre små barn och det finns bara en gun-
ga som passar. Basketplanen används inte för att den är hårdgjord och det finns inte barn i en passande ålder på gården, förr 
spelades mycket basket. 
- Använder gården minst någon timme varje dag för att rasta barnen efter föris, även på helgen. 

MUNTLIGA REOGÖRELSER FRÅN WORKSHOPDELMOMENT PROMENAD, WORKSHOP.
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Svarsmallen på mail som QR-koden ledde till: 

Hej!
Såhär använder jag min gård:

Detta är bra med min gård:

Detta saknar jag på min gård:

Vänliga hälsningar, 
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1. Planar elements
1.1. Forest stand: unit composed of a more or less natural forest vegetation
1.1.1. deciduous wood: forest stand of deciduous trees
1.1.1.1. coppice: forest stand of regularly cutted thickets 
1.1.1.2. coppice with standards: forest stand of regularly cutted thickets and upper trees 
1.1.1.3. park wood: forest stand of single trees with ligneous undergrowth 
1.1.1.4. leafy, regular high forest: forest stand of regular high deciduous trees 
1.1.2. coniferous wood: forest stand of conifers 
1.1.2.1. pine forest
1.1.2.2. spruce forest 
1.1.3. mixed wood: forest stand of deciduous and coniferous trees 
1.2. Plantation: unit composed of planted trees
1.2.1. orchard: enclosed unit planted with fruit trees 
1.2.2. forest grassland: grassland planted with forest trees 
1.2.3. tree gallery: linear plantation of trees without undergrowth - but including lawn
1.2.4. arboretum: plantation of different tree species with an educational function 
1.2.5. forest plantation: plantation of forest trees (<3 m) 
1.3. Labyrinth: unit composed of close hedges in labyrinth form 
1.4. Shrub plantation: unit composed of shrubs - including shrub habitats with spontaneous vegetation
1.4.1. none-shredded shrubs with trees 
1.4.2. shredded shrubs with trees
1.5. Grassland: unit composed of grass species
1.5.1. lawn: frequently mown grassland 
1.5.1.1. lawn with trees/shrubs
1.5.2. sports ®eld: frequently mown grassland used as sports ground 
1.5.3. hay meadow: grassland used to make hay - including high grass vegetation not used for hay making 
1.5.4. pasture: grassland grazed by animals 
1.5.5. hay-pasture: grassland that is grazed after hay-making 
1.5.6. Sown wildflower-mixture
1.5.7. Outcrops: areas covered with sparsely vegetated rocky areas
1.6. Tall herb vegetation: unit composed of rough herbs, inclusive reed vegetation 
1.7. Heathland: unit composed of dwarf shrubs 
1.8. Agricultural area: unit composed of arable crops 
1.9. Fallow land: temporary unit composed of fallow ground 
1.10. Garden: enclosed unit composed of vegetables, fruit or ornamental plants
1.10.1. kitchen garden: garden composed of vegetables and fruit (including community gardens)
1.10.2. herb garden: garden composed of medicinal herbs
1.10.3. rose garden: garden composed of roses (including flowerbeds dominated by roses)
1.10.4. ornamental garden: garden composed of other ornamental plants 
1.11. Ornamental plantation: non-enclosed unit composed of ornamental plants 
1.11.1. Flower bed
1.11.2. Flower bed with shrubs/trees
1.11.3. Ornamental plantation - green (ground vegetation not flowering)
1.12. Water feature: unit composed of water
1.12.1. castle-moat: water feature round a historical building 
1.12.2. pond: water feature free from each building 
1.13. Building: unit composed of buildings, inclusive the limited space between the buildings 
1.14. Car park: unit composed of parking places for vehicles
1.14.1. half-hardened: parking with a hardening that is not completely sealed 
1.14.2. not hardened: parking without any hardening 

2. Linear elements
2.1. Alley: double or four-double row of trees, including the verges 
2.2. Tree row: row of trees 
2.3. Hedge: linear wooden vegetation
2.3.1. sheared hedge: hedge that is regularly sheared 
2.3.2. non-sheared hedge: hedge that is not sheared (can include trees)
2.3.3. wooden embankment: hedge on an embankment created by humans 
2.4. Road verge: non-hardened strip along a road 
2.5. Bank: strip of land on each side of a water feature or a watercourse
2.5.1. bank of a water feature: bank of a castle-moat or pond
2.5.1.1. natural: bank not consolidated by humans 
2.5.1.2. semi-natural: bank consolidated by humans where vegetation is still possible 
2.5.2. bank of a watercourse: bank of a ditch, brook or river
2.5.2.1. natural: bank not consolidated by humans 
2.5.2.2. semi-natural: bank consolidated by humans where vegetation is still possible 
2.6. Watercourse: linear element used for the discharge of water
2.6.1. ditch: watercourse with a width of max. 1 m that may contain water 
2.6.2. brook: watercourse with a width of max. 3 m that always contains water 
2.6.3. river: watercourse with a width of >3 m 
2.7. Road infrastructure: strip used and prepared for pedestrians and service traf®c
2.7.1. road: road infrastructure with a width of >2 m
2.7.1.1. half-hardened: road with a hardening that is not completely sealed 
2.7.1.2. not hardened: road without any hardening 
2.7.2. sunken road: sunken road infrastructure, including the verges 
2.7.3. path: road infrastructure with a width of <2 m
2.7.3.1. half-hardened: path with a hardening that is not completely sealed 
2.7.3.2. not hardened: path without any hardening
2.8. Wall: linear masonry used as enclosing 

3. Punctual elements
3.1. Single tree or shrub: tree or shrub not surrounded by other trees or shrubs 
3.2. Pool: small, shallow, stagnant water 100 m2
3.3. Icehouse: house were ice was kept
3.4. Tumulus: burial mound
3.5. Infrastructure element: human construction (well, fountain, kiosk, chapel, monument, statue, bridge, aviary, ...)

Indicator Few/low medium Many/high Comment/specify 

Number of habitats (note if water is 
present/absent)  

    

Number of bush/ tree species 
    

Number of bush/tree species with 
berries 

    

Old trees  
    

Old oaks 
    

Willows Salix 
    

Variation in vegetation structure 
    

Dead wood lying  
    

Dead wood standing  
    

Grass area with high vegetation  
    

Floral resources  
    

Breeding help 
    

Special features  
   

Water      

 

Indikatorlista av Haaland, opublicerat material

Lista på mångfald av biotoper Hermy och Cornelis (2000) reviderad av Haaland & 
Lehtilä (opublicerat) samt med arbetets tillägg (fetmarkerat). 
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